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1. Introducere

Prezentul raport de mediu este intocmit pentru amenajamentul fondului forestier proprietate
publici apartinand orasului Intorsura Buziului, jud. Covasna, cuprins in unitatea de productie U.P. II
Buzaul Ardelean, judetele Brasov si Covasna (pe scurt U.P. II Buzaul Ardelean), judetul Brasov, cu
perioada de aplicare 01.01.2017-31.12.2026 si include masurile si concluziile din studiul de evaluare
adecvata pentru lucrarile ramase de efectuat.

Titular: Orasul Intorsura Buzdaului, judetul Covasna.

Elaborator EA: Lorena-Mariana Lintescu, e-mail: lintescuforest2003@yahoo.com

Administrator fond forestier: OS Buzaul Ardelean, judetul Covasna.

Raportul de mediu este parte integranta a amenajamentului silvic U.P. II Buzaul Ardelean, care
identifica, descrie si evalueaza efectele posibile semnificative asupra mediului ale aplicarii acestuia,
pentru lucrarile ramase de efectuat, si alternativele lui rationale, ludnd in considerare obiectivele si aria
geografica aferenta.

2. Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic, precum si a
relatiei cu alte planuri si programe relevante

2.1. Localizarea geografica si administrativa

Unitatea de productie U.P. II Buzaul Ardelean, judetele Brasov si Covasna, in suprafata totala de
876.,4 ha, este situatd in judetul Brasov, pe raza U.A.T. Vama Buzaului (81%) si in judetul Covasna, pe
raza U.A.T. Intorsura Buzaului (17%) si U.A.T. Dobarlau (2%).

Din punct de vedere fizico-geografic, teritoriul este situat in Carpatii de Curburd, respectiv in
muntii Buzaului si muntii Teleajenului.

Padurile sunt situate in etajele fitoclimatice FM3 — montan de molidisuri (1%), FM2 — montan de
amestecuri (87%) si FM1+FD4 — montan — premontan de fagete (12%).

Principalele coordonate Stereo 70 Dealul Piscului 1970 ale fondului forestier sunt date in tabelul

urmator:
Punct Est Nord Punct Est Nord Punct Est Nord

1 579130,2093 | 471098,3297 24 580537,1817 | 466590,3581 47 573009,2745 | 456638,5671
2 578724,6317 | 471348,0143 25 582503,8703 | 465352,7269 48 573923,2753 | 456293,8273
3 578099,7251 471435,9779 26 582668,1829 | 465332,5063 49 574330,3943 | 456343,1601
4 578346,0697 | 471243,5651 27 582759,8791 | 464646,1567 50 574198,3925 | 456726,0485
5 578575,2671 470948,7989 28 577145,2639 | 464914,0539 51 573844,2593 | 457147,7169
6 578995,4625 | 468165,9641 29 576626,4231 | 464489,7393 52 5734474477 | 457214,1695
7 578377,2753 | 468601,3367 30 576790,9941 | 463869,7663 53 573343,7833 | 456994,5367
8 578201,5917 | 468534,6617 31 577384,4117 | 463710,6147 54 572941,4147 | 457270,2777
9 578536,3587 | 467982,3263 32 577512,8379 | 464459,3997 55 579353,6607 | 449296,2731
10 576828,6139 | 467373,8261 33 581052,2345 | 463434,5439 56 577897,5835 | 446546,5443
11 576553,0845 | 467913,4463 34 581175,0205 | 463132,7139 57 579731,4917 | 444269,9905
12 575839,8871 468450,8727 35 581021,0417 | 462242,2529 58 581409,7669 | 442676,9171
13 575631,2395 | 467908,8587 36 580787,1133 | 462744,5099 59 582001,7617 | 443053,6713
14 576054,8825 | 467748,9179 37 576750,1843 | 462367,9585 60 581418,7641 | 444751,5937
15 575961,1485 | 467367,1795 38 576912,7175 | 462154,7399 61 582009,7113 | 445033,2973
16 575805,4395 | 466706,5177 39 575529,9609 | 460718,2781 62 582069,0353 | 446144,8549
17 576079,6049 | 466643,8691 40 575515,2017 | 461922,7113 63 582062,0209 | 447099,1789
18 575797,8219 | 4671849177 41 575291,8729 | 461199,8195 64 581636,2843 | 447660,5743
19 579707,4519 | 466983,5491 42 576049,1847 | 461582,6635 65 580670,4845 | 447264,8879
20 579747,8935 | 466211,0301 43 572793,0907 | 457764,5457 66 579815,4545 | 447302,5835
21 581055,1515 | 464859,6407 44 571964,9441 | 457005,9635 67 579678,0847 | 447620,5315
22 581497,2341 465418,4255 45 572429,5685 | 456205,3501 68 579911,8421 | 448018,3815
23 581505,2371 466013,1443 46 572924,8699 | 456272,4823 69 579858,6913 | 448644,3601

Coordonatele GIS ale planului sunt date si in format shapefile, anexat prezentului studiu.
Amplasamentul planului este prezentat in continuare:
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2.2. Justificarea necesitatii amenajamentului silvic

Conform Legii nr. 46/2008 - Codul Silvic al Romaniei (actualizat si republicat):

- Fondul forestier national este, dupd caz, proprietate publicd sau privatd si constituie bun de
interes national (art. 3 alin.1);

- Fondul forestier national este supus regimului silvic (art. 6 alin 1);

- Respectarea regimului silvic este obligatorie pentru toti proprietarii sau detinatorii de fond
forestier (art. 17 alin. 1);

- Modul de gestionare a fondului forestier national se reglementeaza prin amenajamentele silvice
(art. 19 alin. 1);

- Amenajamentul silvic se elaboreazd pe unitati de productie si/sau de protectie, cu respectarea
normelor tehnice de amenajare (art. 20 alin. 1);

- Intocmirea de amenajamente silvice este obligatorie pentru proprietitile de fond forestier mai
mari de 10 ha (art. 20 alin. 2).

2.3. Descrierea amenajamentului silvic U.P. I Buziaul Ardelean. Perioada de implementare.

Amenajamentul silvic elaborat pentru padurile cuprinse in U.P. I Buzaul Ardelean, reprezinta
studiul de baza in gestionarea si gospodarirea acestora, avand continut tehnico-organizatoric, juridic si
economic, fundamentat ecologic.

In vederea realizarii gestionarii durabile, amenajamentul respecta urmitoarele principii:

a) Principiul continuitatii, care reflecta preocuparea permanenta de a asigura prin amenajament
conditiile necesare pentru gestionarea durabild a padurilor, astfel incat acestea sa ofere societdtii — in
mod continuu — produse lemnoase si de altd naturd, precum si servicii de protectie si sociale cat mai mari
si de calitate superioara. El se referd atat la continuitatea In sens progresiv a functiilor de productie, cat
si la permanenta si ameliorarea functiilor de protectie si sociale, urmarind atat interesele generatiei
actuale, cat si pe cele de perspectiva ale societatii;

b) Principiul eficacititii functionale, care exprima preocuparea permanentd, atat pentru
cresterea productivitatii si calitatii padurilor cét si pentru sporirea capacitatii lor de a proteja factorii de
mediu 1n conditiile unei maxime eficiente economice si stabilitati ecologice;

c¢) Principiul conserviarii si ameliorarii biodiversitatii, prin care se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri ale acesteia (diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, ecosistemelor si peisajelor), in conditiile maximizarii stabilitatii si potentialului
polifunctional al padurilor;

d) Principiul economic. Prin produsele pe care padurile le ofera si prin serviciile ecosistemice
pe care le realizeazd, padurile reprezintd un bun economic de importanta nationald. Prin organizarea
procesului de productie trebuie sa se creeze conditii favorabile realizarii cu continuitate a functiilor de
productie si de protectie in conditii cat mai avantajoase sub raport economic.

Tratarea problemelor de amenajament s-a realizat in conceptie sistemicd, urmarind totodata
integrarea amenajarii padurilor in actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a teritoriului, cu luare in
considerare a conditiilor ecologice, economice si sociale din zona.

Terenurile din fondul forestier al U.P. Il Buzaul Ardelean, au urmatoarele folosinte:

Suprafata
Simbol Categoria de folosinta forestiera Gr.1 Gr.1I Total
ha ha ha %o

P Fond forestier total 763,7 112,6 876,4 100
P.D. Terenuri acoperite cu padure 757,7 112,6 870,3 99
P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd
P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica
P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 0,1

P.I Terenuri afectate Tmpaduririi 6,0 6,0 1
P. N. Terenuri neproductive
P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si nereprimite
P.O. Ocupatii si litigii




Suprafetele impadurite ocupa aproape intreg fondul forestier (99%). Exista o clasa de regenerare
alcdtuita din terenuri goale (3,6 ha) si Tn urma aplicarii tratamentului tdierilor rase (2,4 ha).

Caracterul actual al tipului de padure si formatiile forestiere intalnite in teritoriul studiat sunt
date in tabelul urmator:

Formatii forestiere Caracterul actual al tipului de padure (ha) Total
Natural fundamental Partial Total Terenuri
Cod Denumire productivi-tate | subpro- Ny . Artificial | Nedefinit " ha %
el . derivat | derivat goale
sup-+mij+inf ductiv
11 | Molidisuri 53,2 0,9 54,1 6
pure
14 | Molideto- 3432 93,8 1,2 4382 | 50
fagete
41 | Fagetepure 339,7 390,8 4.8 3840 | 44
montane
ha 736,1 134,2 876,3 100
TOTAL
% 85 15 100

Predomind molideto-fagetele (50%), urmate de fagetele pure montane (44%), si apoi de
molidisurile pure (6%).
De remarcat faptul ca nu sunt arborete subproductive sau derivate desi padurile provin din pasuni
impadurite. Cele mai multe arborete artificiale sunt cu molid si pin silvestru.
Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt:

e s Specii
Specificiri FA | MO | PI | BR | DR p| cA | ME | AN [ pam | bt | VP
U.P.

Compozitia (%) 57 36 4 1 1 1 100
Clasa de productie 32 2,7 33 2,6 3.0 4,2 33 33 34 5,0 3,1
Consistenta medie 073 | 075 | 064 | 056 | 034 | 088 | 080 | 080 | 08 | 080 | 0,73
Varsta medie (ani) 90 61 83 116 75 54 22 54 80 25 79
Indicele de crestere 5,0 73 35 43 2,1 4,6 3,1 1,5 2,8 5,0
curenti (m*/an/ha) 4,7

Volumul mediu (m*/ha) 270 333 240 392 184 110 96 215 110 191 290
Volumul total (mii m3) 133654 | 103669 | 8531 4744 1012 496 309 560 22 172 253169

La S.U.P. A, unde se urmdreste realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, varsta
medie (69 de ani) este peste jumatatea ciclului (110 de ani), Insa structura pe clase de varstd este
dezechilibrata, cu deficite mari in clasele a III-a si a V-a. Consistentele medii sunt relativ bune. Clasele
de productie medii sunt apropiate de cele mijlocii.

Dintre factorii destabilizatori semnalati, sunt evidentiate doboraturile de vant (194,0 ha) cu
intensitate slaba in general (99%), rupturile de vant si zapada (188,9 ha), cu precadere izolat (96%),
uscarea (105,8 ha), alunecari de teren (51,5 ha) cu diferite grade de intensitate.

Factorii limitativi sunt roca la suprafata pe 5,3 ha (cu 10-20% din suprafetele respective ocupate)
si fenomenul de inmlastinare pe 10,4 ha, cu intensitate slaba.

Tinand cont de faptul ca fondul forestier provine din foste pasuni impadurite, nu se poate evalua
managementul administratiei decdt de la data gospodaririi lor in baza amenajamentului silvic.
Tratamentul taierilor progresive adoptat si aplicat este un mijloc eficient pentru asigurarea regenerarii
padurii cu specii corespunzitoare compozitiilor tel finale (fag, molid si brad in special). In suprafetele
in care predomina pinul, singura optiune viabila de a se ajunge la tipul de padure natural fundamental,
este aplicarea tratamentului taierilor rase, urmat de Tmpaduriri.

La stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii si implicit a bazelor de
amenajare, cat si la fundamentarea lucrarilor silvotehnice si silviculturale propuse pentru deceniul viitor
s-a tinut seama de prevederile din normele tehnice 1n vigoare privind gospodarirea padurilor, de masurile
speciale de protectie si conservare a diversitatii biologice, precum si conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei sdlbatice, stabilite prin Nota ANANP nr. 16971/2020 pentru situl Natura 2000
ROSCI0038 Ciucas.
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Prin amenajament, s-au stabilit obiectivele social-economice si ecologice care trebuie sa fie
indeplinite de padurile din cadrul U.P. II Buzaul Ardelean:

Nr.

¢ Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
crt.

- Arboretele situate pe stincarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune
in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe
substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
1 | Protectia terenurilor si a solurilor pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice

- Plantatiile forestiere de pe terenuri degradate

- Arboretele situate pe terenuri alunecatoare

- Arboretele din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni,
2 | Protectia apelor determinate prin studii hidrologice, de amenajarea padurilor sau de
amenajare a bazinelor hidrografice

- conservarea speciilor si habitatelor din arii naturale protejate
Ocrotirea genofondului si ecofondului - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
3 | forestier si a altor ecosisteme cu pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse
elemente naturale de valoare deosebita | in arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI)

- asigurarea cu continuitate a productiei de masa lemnoasa atat
4 | Produse lemnoase calitativ cat si cantitativ:
- lemn pentru cherestea

Alte produse in afara lemnului sau a

s - vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale, fan
serviciilor

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate, s-au stabilit functiile prioritare
pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele.
Categoriile functionale atribuite arboretelor sunt urmatoarele:

Din care in

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata arii naturale
protejate
Cod Denumire ha % ha

Grupa I - paduri cu functii speciale de protectie

1.1G | Padurile din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni (TII) | 266,3 30 262,7

Arboretele situate pe stdncarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de
1.2A | flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri i loess, | 314,6 36 196,9
precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice (T II)

1.2C | Padurile situate pe terenuri foarte vulnerabile la eroziune si alunecare (TIII) 49 1 49
Plantatiile forestiere si vegetatia forestiera spontand de pe terenuri
1.2E . . . 9,9 1
degradate sau nisipuri mobile neconsolidate (TII)
1.2H | Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T IT) 70,0 8 59,9
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
15 habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii 98.0 T 98.0
' speciale de conservare/situri de importantd comunitard in scopul ’ ’
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T IV)
Total grupa I 763,7 87 622,4
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Din care in
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata arii naturale
protejate
Cod Denumire ha % ha
Grupa a II-a — paduri cu functii de productie si protectie
Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara
2.1B ’ 112,6 13
pentru lemn de cherestea (TVI)
Total grupa a II-a 112,6 13
Total grupa I +11 876,3 | 100 622,4
Alte terenuri 0,1
Total U.P. 876,4 | 100 622,4

Arboretele din grupa I pot indeplini simultan mai multe functii. In tabelul de mai sus este
prezentata doar prima functie, care este si cea mai restrictiva (ordinea TI-TVI).

Padurile se suprapun partial, pe 622,4 ha (parcelele 1-25) cu situl Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
instituit prin Ordinul ministrului mediului i dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 si modificat de OM nr.
2387/2011 privind instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitara
(SCI), ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania. Scopul instituirii sitului
este asigurarea protectiei i conservarea unor specii si habitate de interes comunitar pe teritoriul sau. Nu
are un plan de management aprobat

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip, In raport cu categoriile functionale pentru care
sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile de categorii specificate in tabelul urmator:

. . Categoria Teluri de Suprafata
Tip functional b < < .
functionala gospodarire ha %
T II — Paduri cu functii speciale de protectie din ariile
protejate si situate in statiuni cu conditii grele sub raport 1.2A, 1.2H, Teluri de
. . . - . 3994 46
ecologic, precum si arboretele in care se interzice recoltarea 1.2E, 1.2C conservare
produselor principale
T III - Paduri cu functii speciale de protectie pentru care se
admit tratamente cat mai intensive (tdieri gradinarit, taieri de 1.1G De protectie 266,3 30
transformare spre gradinarit, taieri cvasigradinarite).
T IV — Paduri cu functii speciale de protectie pentru care se
adml.t t%le.l‘l vd? transformar.e spre gradinarit, taieri 151 De protectic 98.0 1
cvasigradinarite, precum si alte tratamente, adaptate ’
corespunzator conditiilor reale de regenerare a arboretelor.
T VI - Paduri cu functii de productie si protectie in care se Lemn pentru
poate aplica, in mod diferentiat, intreaga gama a tratamentelor cherestea,
. e N . L . 2.1C i 112,6 13
potrivit conditiilor ecologice, social-economice si tehnico- constructii,
organizatorice celuloza etc.
Total tipuri functionale 876,3 100

In scopul diferentierii masurilor de gospodarire in raport cu obiectivele urmdrite, functiile de
productie atribuite, telurile de productie si de protectie stabilite, au fost constituite urmatoarele unitati
de gospodarire:

- S.U.P. A — Codru regulat, sortimente obisnuite, in suprafatd de 470,9 ha, in care au fost incluse
arboretele din tipurile functionale TII, T IV si TVI;

- S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita, in suprafatd de 399,4 ha in care
au fost incluse arboretele din tipul functional T II.

Pentru a putea indeplini functiile atribuite, arboretele trebuie sa aibd structuri optime (care
reprezintd teluri in gospodarirea padurilor), structuri pe care amenajamentul cautd sa le realizeze prin
adoptarea urmatoarelor baze de amenajare:

- Regimul silvic defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor si reprezinta
modul in care se asigura regenerarea unei paduri. Pentru realizarea functiilor social- economice solicitate
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st implicit a telurilor de protectie si productie propuse s-a adoptat regimul codru (cu regenerare din
samantd) pentru aproape toate arboretele. Se urmareste obtinerea de arborete viguroase, corespunzatoare
conditiilor stationale si de vegetatie, care sa valorifice in mod superior potentialul silvoproductiv al
statiunilor si care sd exercite in mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

- Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor dintr-un arboret care imbina in orice
moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu functiile social-
economice. La fixarea compozitiei-tel a fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespunzatoare
tipului natural fundamental de padure, conservarea biodiversitatii, conditiile stationale determinante,
functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor, starea actuald a acestora.

Compozitia-tel, SUP A, se prezinta astfel:

Jiﬂlﬂfe st:gudree Compozitia-tel S(lllll:l; FA | MO | BR | LA ?u%?falta (11:13 )| [ | |
S.U.P. ”A” — (476,9 ha
4114 BFATBR 1DT 1306 | 10448 | - | 1306 | - | 1306
1413 5MO 5FA 2291 | 11455 | 11455 | -
3332 1411 5MO 5FA 19 095 | 095 | -
4116 8FA 2MO 627 | 5016 | 1254 | -
14 8MO 2LA a0 a2 | - | 9
TOTALS.U.P. A 4769 | 270.14 | 16532 | 1306 | 932 | 1306
COMPOZITIA TEL S.U.P."A” (%) | 100 57 | 35 3 2 3
COMPOZITIA ACTUALA
S.UP7A” (%) 100 53 | 4 1 2 2

La stabilirea compozitiilor tel, s-a tinut cont de grupele ecologice, conform normelor tehnice
pentru regenerarea padurilor.

In compozitiile tel finale se regasesc preponderent speciile de baza principale (FA, MO, BR, LA),
prezente si in compozitiile actuale. La randul lor, speciile de amestec (CA, PAM, PA, ME, AN, PLT),
maresc gradul de biodiversitate.

- Tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al repartitiei arborilor pe categorii
dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti. Padurile vor fi conduse spre structuri
diversificate, amestecate, pluriene sau relativ pluriene, naturale sau de tip natural, capabile de a indeplini
functii multiple de productie si protectie.

Realizarea structurii optime, in vederea recoltarii sortimentelor stabilite prin telurile de gospodarire
adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o serie de masuri silviculturale.

Prin alegerea tratamentelor care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiata s-a urmarit:

- asigurarea regenerarii pe cale naturala din samanta pentru toate arboretele;

- realizarea unor structuri optime sub raport ecologic si functional;

- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite;

- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daunatori externi (doboraturi, rupturi,
dezgolirea solului) si ridicarea pe cat posibil a capacitdtii lor de rezistenta.

Pentru padurile din S.U.P. A, s-a propus tratamentul tdierilor progresive, asociat dupa caz cu lucrari
de ajutorare a regenerarii naturale, de ingrijire a semintisului sau de impaduriri in golurile fara semintis,
precum si tratamentul taierilor rase in parchete mici, urmate de impaduriri.

La aplicarea tratamentului, se are in vedere asigurarea permanentei padurilor si a functiilor de
protectie si productie atribuite. In acest sens, se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica de
aplicare a tratamentelor in scopul protejarii cadrului natural, al diminuarii prejudiciilor semingisurilor si
al protectiei arborilor care raman pe picior, precum si al protectiei solului.

- Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin
diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitdtii in cazul structurilor de codru regulat,
din tipurile III-VI de categorii functionale.

Padurile pentru care se reglementeaza procesul de productie din SUP A, urmeaza sa fie conduse
pana la varsta cand se pot aplica taieri in codru in vederea regenerarii din saimanta, realizandu-se arborete
viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de vegetatie care valorificaA In mod superior
potentialul silvoproductiv al statiunii si care exercita Tn mod activ si rolul de protectie atribuit.
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In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, pentru arboretele din S.U.P.
”A” s-a adoptat exploatabilitatea tehnica, pentru arboretele incadrate in grupa a Il-a functionala si
exploatabilitatea de protectie, pentru arboretele incadrate in grupa I functionala.
Pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite, varsta medie a exploatabilitatii este de
107 ani.
- Ciclul determind marimea si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor
componente.
Ciclul de productie s-a stabilit in functie de varsta medie a exploatabilitatii, cu luarea In considerare
a urmatoarelor elemente:
- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;
- functiile social-economice atribuite arboretelor;
- structura si provenienta arboretelor;
- media varstei exploatabilitatii;
- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul ei.
Pe baza considerentelor aratate, ciclu s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitagii.
Astfel, atat pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente obisnuite, a rezultat un ciclu de 110 ani.
Prezentarea tabelara a interventiilor si componentelor propuse prin amenajamentul silvic, ramase
de executat:
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U.P. u.a Lucriri propuse Lucriri realizate Lucriri ramase de efectuat in arii protejate

Denumire Nr. S (ha) Tip (hsa) (‘I,r(:i) Tip (hsa) Vol. (mc) Tip S (ha) (‘:1?;) Da Nu

1A | 11,9 T progresive 1,0 | 1156 | L-Progresive g | gggg9 | T-progresive |y g | g6 X
insdmantare insdmantare insdmantare

1B 4.8 Igiena 4,8 43 0 0 0 Igiena 4,8 13 X
1D 1,1 Rarituri 1,1 30 0 0 0 Rarituri 1,1 30 X
2A 5,7 Igiena 5,7 51 0 0 0 Igiena 5,7 15,3 X
2C 4,9 Igiena 4,9 441 0 0 0 Igiena 4,9 13,23 X
2D 7,4 Igiena 7,4 66,6 0 0 0 Igiena 7,4 19,98 X
2F 0,4 Rarituri 0,4 15 0 0 0 Rarituri 0,4 15 X
3A 1,9 Igiena 1,9 17 0 0 0 Igiena 1,9 5,13 X
3C 2,2 Igiena 2,2 19,8 0 0 0 Igiena 2,2 5,94 X
o | | eseber T [ se [TrpmmerTon | ow [Tt [ on | w |
3E 6,6 Igiena 6,6 59,4 0 0 0 Igiena 6,6 17,82 X
3G 2,7 Igiena 2,7 16,6 0 0 0 Igiena 2,7 7,3 X

11 Buzaul 4A 14,2 Igiena 14,2 127,8 Igiena 14,2 37 Igiena 14,2 38,34 X

Ardelean 4B 39 Igiena 39 35,1 0 0 0 Igiena 39 10,53 X
4D 0,4 Rarituri 0,4 15 0 0 0 Rarituri 0,4 15 X
4F 2 Igiena 2 18 0 0 0 Igiena 2 5,4 X
4G 0,6 Rarituri 0,6 21 0 0 0 Rarituri 0,6 21 X
S5A 1 Igiena 1 9 0 0 0 Igiena 1 2,7 X
SE 3.6 T. progresive 3.6 270 0 0 0 T. progresive 3.6 270 X

racordare racordare

7TA 6 Igiena 6 54 0 0 0 Igiena 6 16,2 X
7B 15,9 Igiena 15,9 143,1 0 0 0 Igiena 15,9 4293 X
7D 1,4 Igiena 1,4 12,6 0 0 0 Igiena 1,4 3,78 X
7E 1 Igiena 1 9 0 0 0 Igiena 1 2,7 X
71 0,9 Igiena 0,9 8,1 0 0 0 Igiena 0,9 2,43 X
7K 0,7 Rarituri 0,7 12 0 0 0 Rarituri 0,7 12 X
8A 3,1 Igiena 3,1 27,9 0 0 0 Igiena 3,1 8,37 X
8B 11,2 Rarituri 11,2 497 0 0 0 Rarituri 11,2 497 X




U.P. u.a Lucriri propuse Lucriri realizate Lucriri ramase de efectuat in arii protejate
Denumire Nr. S (ha) Tip (hsa) (‘:Ifi) Tip (hsa) Vol. (mc) Tip S (ha) (‘I:)i) Da Nu
8C 19,2 Igiena 19,2 172,8 0 0 0 Igiena 19,2 51,84 X
81 2,7 Igiena 2,7 243 0 0 0 Igiena 2,7 7,29 X
9A 4,2 Igiena 4,2 37,8 0 0 0 Igiena 4,2 11,34 X
9B 12,3 Igiena 12,3 110,7 0 0 0 Igiena 12,3 33,21 X
9E 5,7 Rarituri 5,7 242 0 0 0 Rarituri 5,7 242 X
OF 5.7 T. progresive 5.7 133 0 0 0 T. progresive 5.7 133 X
racordare racordare
9G 2,6 Igiena 2,6 23,4 0 0 0 Igiena 2,6 7,02 X
9] 1,2 Rarituri 1,2 42 0 0 0 Rarituri 1,2 42 X
10A 7,4 Igiena 7,4 66,6 Igiena 7,4 30 Igiena 7,4 19,98 X
10E 0,7 Igiena 0,7 6,3 0 0 0 Igiena 0,7 1,89 X
11A 0,7 Igiena 0,7 6,3 0 0 0 Igiena 0,7 1,89 X
11B 0,5 Igiena 0,5 4.5 0 0 0 Igiena 0,5 1,35 X
1I Buzaul 11D 4,5 Igiena 4,5 40,5 0 0 0 Igiena 4,5 12,15 X
Ardelean 11F 0,8 Rarituri 0,8 20 0 0 0 Rarituri 0,8 20 X
11G 7,5 Igiena 7,5 67,5 Igiena 7,5 47,11 Igiena 7,5 20,25 X
11L 1,1 Igiena 1,1 9,9 0 0 0 Igiena 1,1 2,97 X
12C 0,4 Igiena 0,4 15 0 0 0 Igiena 0,4 15 X
12D 0,4 Igiena 0,4 15 0 0 0 Igiena 0,4 15 X
13A 8,2 Igiena 8,2 73,8 Igiena 8,2 44,98 Igiena 8,2 22,14 X
13C 2,1 Igiena 2,1 18,9 0 0 0 Igiena 2,1 5,67 X
13D 0.5 T. progresive 0.5 31 0 0 0 T. progresive 0.5 31 X
racordare racordare
13F 0,8 Igiena 0,8 7,2 0 0 0 Igiena 0,8 2,16 X
13G 43 Rarituri 43 138 0 0 0 Rarituri 43 138 X
13H 1 Igiena 1 9 0 0 0 Igiena 1 2,7 X
131 2,5 Igiena 2,5 22,5 0 0 0 Igiena 2,5 6,75 X
14A 4.4 Igiena 4.4 39,6 Igiena 4.4 27,19 Igiena 4.4 11,88 X
14B 1,8 Igiena 1,8 16,2 0 0 0 Igiena 1,8 4,86 X
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U.P. u.a Lucriri propuse Lucriri realizate Lucriri ramase de efectuat in arii protejate
Denumire Nr. S (ha) Tip (hsa) (‘I,r(:i) Tip (hsa) Vol. (mc) Tip S (ha) (‘:I:)i) Da Nu

14C 6,6 Rarituri 6,6 207 0 0 0 Rarituri 6,6 207 X

14E 4,5 Rarituri 4,5 70 0 0 0 Rarituri 4,5 70 X

14F 4,6 Igiena 4,6 41,4 0 0 0 Igiena 4,6 12,42 X

14H 0,6 Igiena 0,6 5,4 Igiena 0,6 2,98 Igiena 0,6 1,62 X

141 0,4 Igiena 0,4 3,6 Igiena 0,4 1 Igiena 0,4 1,08 X

14]) 1,4 Igiena 1,4 12,6 Igiena 1,4 3 Igiena 1,4 3,78 X

15A 2 Igiena 2 18 Igiena 2 5 Igiena 2 5,4 X

15C 0,9 Curatiri 0,9 6 0 0 0 Curatiri 0,9 6 X

I5F 4 Igiena 4 36 0 0 0 Igiena 4 10,8 X

16A 1,5 Igiena 1,5 13,5 0 0 0 Igiena 1,5 4,05 X

16B 8,7 Igiena 8,7 78,3 Igiena 8,7 17 Igiena 8,7 23,49 X

17A 2 Igiena 2 18 0 0 0 Igiena 2 5,4 X

17B 1,6 Igiena 1,6 14,4 0 0 0 Igiena 1,6 4,32 X

17E 0,8 Igiena 0,8 7,2 0 0 0 Igiena 0,8 2,16 X

Il Buzaul 70 577 o Igiena 0,8 7,2 0 0 0 Igiena 0,8 2,16 X

Ardelean

18A 0,6 Igiena 0,6 5,4 0 0 0 Igiena 0,6 1,62 X

18C 2,6 Igiena 2,6 23,4 0 0 0 Igiena 2,6 7,02 X

18E 0,9 Igiena 0,9 8,1 0 0 0 Igiena 0,9 243 X

181 2,9 Igiena 2,9 26,1 0 0 0 Igiena 2,9 7,83 X

18K 1,4 Igiena 1,4 12,6 0 0 0 Igiena 1,4 3,78 X

18L 2,2 Igiena 2,2 19,8 0 0 0 Igiena 2,2 5,94 X

18M 1,7 Igiena 1,7 15,3 0 0 0 Igiena 1,7 4,59 X

19A 16 Igiena 16 144 Igiena 16 117,29 Igiena 16 43,2 X

19B 432 T. conservare 432 5312 T. conservare 26,5 3357,66 T. conservare 16,7 1954,34 X

19E 14,6 Igiena 14,6 131,4 0 0 0 Igiena 14,6 39,42 X

21A 2,6 Igiena 2,6 23,4 0 0 0 Igiena 2,6 7,02 X

21B 2,4 Igiena 2,4 21,6 0 0 0 Igiena 2,4 6,48 X

21C 2,5 Igiena 2,5 22,5 0 0 0 Igiena 2,5 6,75 X

22E 2,4 Igiena 2,4 21,6 0 0 0 Igiena 2,4 6,48 X
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U.P. u.a Lucriri propuse Lucriri realizate Lucriri ramase de efectuat in arii protejate
Denumire Nr. S (ha) Tip (hsa) (‘:r(:i) Tip (hsa) Vol. (mc) Tip S (ha) (‘:I:)i) Da Nu

22G 5,6 Igiena 5,6 50,4 0 0 0 Igiena 5,6 15,12 X
26A 7 Igiena 7 63 0 0 0 Igiena 7 18,9 X
26B 2,3 Rarituri 2,3 106 0 0 0 Rarituri 2,3 106 X
26D 0,8 Igiena 0,8 7,2 0 0 0 Igiena 0,8 2,16 X
26E 0,3 Igiena 0,3 2,7 0 0 0 Igiena 0,3 0,81 X
26F 0,7 Rarituri 0,7 27 0 0 0 Rarituri 0,7 27 X
26G 0,4 Igiena 0,4 3,6 0 0 0 Igiena 0,4 1,08 X
26H 0,4 Igiena 0,4 3,6 0 0 0 Igiena 0,4 1,08 X
27A 5 Rarituri 5 185 0 0 0 Rarituri 5 13,5 X
27B 43 Igiena 43 38,7 0 0 0 Igiena 43 11,61 X
27C 0,4 Rarituri 0,4 13 0 0 0 Rarituri 0,4 13 X
28D 12,4 T. conservare 12,4 1262 T. conservare 4,9 333 T. conservare 7,5 929 X
29B 49 Igiena 49 44,1 0 0 0 Igiena 49 13,23 X
30B 2 Igiena 2 18 0 0 0 Igiena 2 5,4 X

II Buzaul — — —

Ardelean 30D 1,2 Rarituri 1,2 41 Rarituri 0,64 22 Rarituri 0,56 19 X
30E 0,4 Igiena 0,4 3,6 0 0 0 Igiena 0,4 1,08 X
32C ) T. progresive ) 206 T. progresive 135 130.81 T. progresive 0,65 75.19 X

racordare racordare racordare

34A 7,6 Igiena 7,6 68,4 0 0 0 Igiena 7,6 20,52 X
35B 0,6 Igiena 0,6 5,4 0 0 0 Igiena 0,6 1,62 X
37A 6,6 Rarituri 6,6 232 Rarituri 2,5 90 Rarituri 4.1 142 X
37D 0,3 Igiena 0,3 2,7 0 0 0 Igiena 0,3 0,81 X
37E 1,2 Igiena 1,2 10,8 0 0 0 Igiena 1,2 3,24 X
40B 1,8 Igiena 1,8 16,2 0 0 0 Igiena 1,8 4,86 X
40G 2,1 Igiena 2,1 18,9 0 0 0 Igiena 2,1 5,67 X
41C 0,5 T. conservare 0,5 8 0 0 0 T. conservare 0,5 8 X
43A 0,5 T. conservare 0,5 17 0 0 0 T. conservare 0,5 17 X
45A 1,9 Igiena 1,9 17,1 0 0 0 Igiena 1,9 5,13 X
45C 0,9 Igiena 0,9 8,1 0 0 0 Igiena 0,9 2,43 X
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U.P. u.a Lucrari propuse Lucriri realizate Lucriri ramase de efectuat in arii protejate
Denumire Nr. S (ha) Tip (hsa) (‘:Ifi) Tip (hsa) Vol. (mc) Tip S (ha) (\:I?:) Da Nu
46B 1,6 T. conservare 1,6 59 0 0 0 T. conservare 1,6 59 X
47B 0,8 Igiena 0,8 7,2 0 0 0 Igiena 0,8 2,16 X
48G 1,5 Igiena 1,5 13,5 0 0 0 Igiena 1,5 4,05
U Buganl | S0A 8 T. rase, impaduriri 8 2355 irg};;giiiri 2,09 511 irgb;dafl‘:;ri 5,91 1844 X
Ardelean 51A 3,6 T. conservare 3,6 92 T. conservare 0,1 2 T. conservare 3,5 90 X
51B 2,3 T. conservare 2,3 70 T. conservare 0,3 8,33 T. conservare 2 61,67
51C 1,8 Igiena 1,8 16,2 Igiena 1,8 10 Igiena 1,8 4,86 X
51D 1 T. rase, impaduriri 1 170 0 0 0 irri;;giiiri 1,0 170 X
Total volum ramas de recoltat pe durata valabilititii amenajamentului 8386,09 | 4701,03 | 3685,06
Total suprafete rimase de parcurs cu lucriri pe durata valabilitatii amenajamentului 403,52 326,3 77,22
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Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare si elaborarea planurilor de recoltare si
cultura definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitdtii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si respectarea la nivel
de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate in vigoare;

- conservarea biodiversitatii.

Reglementarea recoltarii posibilitatii de produse principale s-a facut in cadrul unui plan de
recoltare intocmit pe 10 ani (plan decenal) in care s-au inclus arboretele din care urmeaza sa se recolteze
aceastd posibilitate, In ordinea lor curenta, in functie de urgentele de regenerare si de principalele
caracteristici ale arboretelor (varstd, compozitie, stare de vegetatie, prezenta semintisului utilizabil, etc.).

In planul decenal de recoltare a produselor principale, au fost incluse arboretele din care se va
recolta posibilitatea de produse principale, tratamentul adoptat, numarul de interventii precum si
intensitatea acestora stabilitd in functie de conditiile de regenerare ale speciilor forestiere, temperamentul
acestora si de tipul de structurd urmarit. De mentionat, consistenta a fost Inscrisd dupa indicele de
densitate rezultat prin inventarieri, insa cel de acoperire poate sa difere si sa fie folosit ca indicator pentru
stabilirea masurilor silviculturale.

Pentru recoltarea posibilitatii decenale de produse principale ramasa, se va aplica tratamentul
taierilor progresive, astfel:

- taieri progresive de Insdmantare pe o suprafatd de 1,9 ha. Fagetul de aici (1A) are consistenta
de 0,7 si semintis utilizabil de fag pe 20% din suprafatd. Din acest motiv, lucrarile se vor efectua in
perioada repausului vegetativ. Se vor mai executa lucrdri de Ingrijire a semintisului existent (receparea
semintisului vatdmat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii, descoplesiri),
precum si ajutorarea regenerarii naturale (mobilizarea solului);

- taieri progresive de racordare pe o suprafata de 12,55 ha. Arboretul au consistente reduse (0,1-
0,4). In completarea regenerarii naturale existente, se vor face impaduriri dupi executarea tiierii.
Lucrérile se vor efectua in perioada repausului vegetativ si se vor executa lucrari de Ingrijire a
semintisului (receparea semintisului vatamat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurile si
drajonii, descoplesiri). Se vor face si lucrari de ajutorarea regenerdri naturale (mobilizarea solului) in
suprafetele fard semintis;

- taieri rase pe parchete mic, urmate de impaduriri. Este vorba despre doua arborete artificiale de
pin silvestru, ajunse la varste inaintate si consistente reduse, care nu pot fi regenerate in alt mod. Nu se
suprapun cu arii naturale protejate.

Tratamentul taierilor progresive face parte din grupa tratamentelor cu taieri repetate si regenerare
sub masiv. Lucrarile de regenerare se obtin in ochiuri cu marimi variabile in functie de temperamentul
speciilor si conditiile stationale. Se urmareste asigurarea regenerarii naturale sub masiv prin aplicarea
taierilor succesive neuniforme, amplasate in ochiuri imprastiate neregulat pe cuprinsul arboretului. La
aplicarea tratamentului, recoltarea arborilor are loc in ochiuri atent alese in care se provoaca instalarea
de noi semintisuri, sau prin extrageri, se favorizeazd dezvoltarea grupelor de semintis utilizabil
preexistent. Caracteristica principald a tratamentului taierilor progresive o constituie declansarea
procesului de regenerare, cu ocazia primelor tdieri, Intr-un numar variabil de locuri de pe suprafata
arboretului, care constituie aga numitele ,,ochiuri de regenerare®. La aplicarea acestui tratament, numarul
ochiurilor, marimea, forma §i repartizarea acestora se stabilesc in raport cu ritmul tdierilor §i cu evolutia
procesului de regenerare.

In fiecare an, inainte de amplasarea masei lemnoase pentru anul urmitor, se face o recunoastere
amanuntitd a arboretelor incluse in planul decenal de recoltare a produselor principale, stabilindu-se
starea regenerarii in fiecare portiune si arboret in parte. In acest mod sunt diferentiate zonele in care se
intervine cu taieri de deschidere a ochiurilor, zonele cu taieri de punere in lumina de intensitati diferite
in raport cu temperamentul speciilor, si zonele cu tdieri de racordare.
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Oréanduirea 1n timp, spatiu, urgenta si felul taierii se apreciaza in fiecare an numai pe teren cu
respectarea obligatiei de realizare a posibilitatii, iar la sfarsitul perioadei sa fie recoltata intreaga cantitate
de lemn, concomitent cu obtinerea regenerarii complete de calitate a arboretelor din suprafatd periodica
inrand. Aplicarea pe teren a tratamentului tdierilor progresive presupune repartizarea ochiurilor in raport
cu marimea, forma, numarul, intensitatea si ritmul taierilor. Pe suprafatd, repartizarea ochiurilor se
realizeaza 1n functie de starea arboretului, evolutia regenerarii si de posibilitatile de colectare a lemnului.
La amplasarea ochiurilor de regenerare se {ine seama de eventualele grupe de semintisuri existente, in
care se urmareste, prin tdieri, crearea conditiilor necesare pentru dezvoltarea acestora, deschizandu-se
concomitent si ochiuri de regenerare noi. Racordarea ochiurilor se poate face pe intreaga suprafata a
arboretului sau pe anumite portiuni, pe masura asigurdrii regenerarii si dezvoltdrii semintisurilor
respective. In felul acesta, diversele interventii din arboret nu mai au in mod predominant caracterul
specific al unui anumit gen de tieri (de insamantare, de dezvoltare etc.). Cu ocazia fiecarei interventii,
in cuprinsul arboretului se aplica intreaga gama a taierilor de regenerare, de la tdierea de insamantare,
pana la inlaturarea completd a vechiului arboret din portiunile regenerate si cu semintisuri devenite
independente din punct de vedere biologic si functional, care nu mai au nevoie de adapostul vechiului
arboret.

In cazul in care arboretele nu au fost pregitite in suficienta masura prin lucrari de ingrijire, se va
urmari sd se asigure o imbunatatiri a stdrii fitosanitare a lor, prin extragerea exemplarelor uscate sau In
curs de uscare. Totodatd, se vor extrage si exemplarele cu defecte tehnologice, cele din specii sau
ecotipuri necorespunzatoare, cu valoare economica redusa, care nu sunt indicate sa fie promovate in
noile arborete, precum si speciile moi ajunse la exploatabilitate. In cazul in care aceste categorii de arbori
sunt prezente intr-un numar mai mare, se vor extrage cu prioritate arborii uscati sau in curs de uscare,
iar ceilalti se vor extrage progresiv, In limita posibilitatii stabilite - In primul rand din anumite puncte
din arboret cu regenerare asiguratd sau din alte puncte unde se urmareste crearea de ochiuri pentru
regenerarea speciilor valoroase, dupa caz, pe cale naturala sau artificiala.

In cazul in care se impune introducerea pe cale artificiali a unor specii de valoare, care lipsesc sau
sunt putin reprezentate in arboretul batran, rarirea si largirea ochiurilor, in vederea efectuarii plantatiilor
sau semdnaturilor directe, se va face ca si atunci cand se urmareste obtinerea regenerdrii naturale,
tinandu-se seama de exigentele ecologice ale speciilor care se introduc si de conditiile stationale din
punctele de regenerare respective. In asemenea situatii, largirea ochiurilor se va face, de reguli, spre sud,
sud-vest in cazul promovarii speciilor de umbra si spre nord, nord-est pentru cele de lumina, finandu-se
seama si de influenta conditiilor de relief si de caracteristicile ecologice ale arboretelor respective.

In cadrul tratamentului, numarul de reveniri cu tdieri intr-un arboret este mai mare decat numarul
taierilor de regenerare ce se executa in fiecare ochi de regenerare in parte. La fiecare revenire se creeaza
ochiuri de regenerare noi si se largesc celelalte. Numarul ochiurilor poate fi mai mare sau mai mic, in
raport cu marimea lor si variaza la diversele specii si cu perioada de regenerare adoptatd care se referd
la durata procesului de regenerare pe intregul arboret (perioada generald de regenerare). Ele sunt mai
lungi decat intervalul de timp optim dintre momentul instalarii semintigurilor si momentul punerii lor in
plina lumina, prin inlaturarea completa a adapostului oferit de vechiul arboret, intr-un ochi de regenerare
(perioada speciald de regenerare). Perioada generald de regenerare la tratamentul tdierilor progresive este
lunga si variaza intre 15 si 30 de ani. In conditiile in care grupele de semintisuri si tinereturi instalate pot
atinge pana la tdierile de racordare varste de 20-30 ani, este necesar, ca in portiunile regenerate sa se
execute si lucrari de ingrijire a tinereturilor instalate, potrivit stadiului lor de dezvoltare.

Numarul taierilor pentru fiecare ochi de regenerare poate fi de cel putin trei, mai mic la speciile de
lumina si mai mare la cele de umbra. Numarul total al taierilor cu care se parcurge fiecare arboret se
coreleazd cu marimea perioadei de regenerare §i poate varia intre 3 si 5, functie de temperamentul
speciilor de regenerat si lungimea perioadei de regenerare adoptata.

La stabilirea perioadei si a numarului de interventii se vor lua in considerare si marimea
suprafetelor de parcurs in cadrul fiecirei interventii. In toate cazurile deschiderea ochiurilor de
regenerare, precum si interventiile ulterioare, se vor corela cu anii de fructificatie, cu evolutia procesului
de regenerare si cu exigentele ecologice ale speciilor de promovat.

In concluzie, principalele caracteristici ale tratamentului taierilor progresive sunt:
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- tratamentul se localizeaza numai in ochiuri favorizate de instalarea regenerarii prin extragerea
treptata a arborilor de unde si denumirea tratamentului (tratamentul taierilor progresive in ochiuri);

- ochiurile odatd deschise nu se parasesc, se revine la urmatoarele interventii de cate ori este
necesar pentru buna dezvoltare a semintisurilor. In procesul de exploatare-regenerare se aplic trei feluri
de taieri (de deschidere, de largire si de racordare a ochiurilor);

- taierile sunt discontinue si neuniforme atat ca intensitate cat si ca mod de raspandire. Regenerarea
are loc sub masiv si decurge treptat si neuniform de la un ochi la altul ca si taierile care au provocat-o,
beneficiind de toti anii de fructificatie;

- posibilitatea se stabileste numai pe volum, oriunde in arboretele incluse in suprafata periodica in
rand, fara nici o precizare asupra locului de extras an de an;

- structura arboretului rezultat din taierile in ochiuri prezinta la inceput un profil neuniform si pe
alocuri evident ondulat, ca urmare a varstei diferite de la un ochi la altul, de multe ori chiar in cadrul
aceluiasi ochi. Tinereturile rezultate de reguld sunt arborete relativ echiene pana la relativ pluriene, in
raport cu marimea perioadei de regenerare.

Tratamentul taierilor rase se aplica in fondul forestier si in vegetatia forestiera din afara acestuia,
inclusiv in portiunile de pasune impadurita cu inclinare pentru care este permisd desfiintarea vegetatiei
forestiere. Astfel, tratamentul taierilor rase se aplica acolo unde nu este posibila aplicarea unui tratament
cu regenerare sub adapost si anume: in arborete pure de molid, pin, larice, salcdm, plopi euramericani,
salcie selectionata, arborete puternic afectate prin doboraturi produse de vant sau rupturi produse de
zapada, cu fenomene de uscare de intensitate ridicata, precum si in cazul in care se fac lucrari de refacere
- substituire in arboretele slab productive. Tratamentul taierilor rase se aplica in doua variante:
tratamentul regenerarilor pe parchete mici cu taieri rase si tratamentul regenerdrilor in benzi cu taieri
rase. In cazul de fata sunt propuse tiieri rase pe parchete mici.

Tratamentul regenerarilor pe parchete mici, cu tdieri rase (tdierilor rase pe parchete mici) se aplica
in doua arborete care nu se suprapun cu arii naturale protejate.

Mairimea parchetelor va fi de maximum 3 ha, cu exceptia cazurilor in care pregatirea solului se
face mecanizat, cand suprafata parchetului poate fi de pana la 5 ha. Tratamentul taierilor rase pe parchete
mici se aplica arboretelor situate pe terenuri cu inclinare pana la 25 grade si in situatiile In care nu exista
pericolul de degradare a solului prin eroziune, alunecari sau inmlastinari. Regenerarea suprafetelor se va
face In cea mai mare parte pe cale artificiala. Alaturarea parchetelor se face dupa realizarea starii de
masiv, la intervale de 3-7 ani, mai mari in padurile cu functii speciale de protectie si mai mici in cele cu
functii de protectie si productie.

La asezarea spatiald a parchetelor, se va tine seama, in mod obligatoriu, de directia vanturilor
periculoase. Stabilirea acestor directii se poate face direct si prin observatii, {indndu-se seama de modul
in care s-au produs anterior doboraturi de vant.

Lucrarile de impdadurire se executd imediat dupa exploatarea §i curdtirea parchetelor.

In padurile supuse regimului de conservare deosebitd, in care nu este posibild sau admisa
recoltarea de masa lemnoasa — produse principale, sunt propuse lucrari de conservare. Suprafata totala
ramasa de parcurs este de 32,3 ha.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor din subunitatea S.U.P. M — arborete supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de gospodarire a acestora vizeaza atdt masuri de ordin
general ce urmaresc mentinerea lor intr-o stare fitosanitara corespunzatoare, cat si masuri specifice, care
urmdresc perpetuarea sau imbunatatirea structurilor verticale si orizontale ale arboretelor, garantand
astfel realizarea functiilor atribuite.

Pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor
urmari urmatoarele linii directoare generale:

. realizarea unor arborete cu structuri verticale corespunzatoare, diversificate, apropiate de
tipul gradinarit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic ridicat,
conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

. mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului;
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. efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;

. igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;
. prevenirea si combaterea bolilor si a daunatorilor;
. combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul

necontrolat, pasunatul, tdierile in delict.

Lucrarile speciale de conservare sunt definite ca ansamblul de lucrari silviculturale necesare a se
aplica in arboretele supuse regimului special de conservare (tipul II de categorii functionale) in scopul
asigurarii permanentei padurii i a functiilor multiple atribuite.

Lucrarile speciale de conservare constituie un ansamblul de interventii necesare a se aplica in
arborete de varste inaintate, exceptate definitiv sau temporar de la taieri de produse principale, in scopul
mentinerii sau Tmbunatatirii starii lor fitosanitare, asigurdrii permanentei padurii si imbunatatirii
continue a exercitarii de catre arboretele respective a functiilor de protectie ce li se atribuie, prin:
efectuarea lucrdrilor de igiend; extragerea arborilor accidentati si a celor de calitate scazuta (rau
conformati sau cu defecte tehnologice evidente); crearea conditiilor de dezvoltare a semintisurilor
existente sau care se vor instala in diferite zone de interventie, precum si a grupelor de arbori din
interiorul arboretului, aflate in diferite stadii de dezvoltare.

In cadrul lucririlor speciale de conservare, volumul de extras din arboretele mature s-a stabilit de
la caz la caz, in functie de necesitatea asigurarii permanentei padurii si a continuitatii functiilor de
protectie ale acesteia, urmarind valorificarea corespunzatoare a nucleelor de semintis/tineret si
inlaturarea treptatd a elementelor din vechiul arboret, numai pe masura preludrii de catre noua generatie
a functiilor respective. Pentru restul arboretelor au fost prevazute lucrari de ingrijire adaptate specificului
de conservare.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiena, inclusiv recoltarea produselor accidentale precomptibile, constand
in principal din extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, arborilor rupti de vant si de zapada,
precum si a celor bolnavi, atacati de daunatori, afectati de poluare. In golurile create, se vor lua masuri
de instalare si/sau ajutorare a regenerarii naturale sau de impadurire;

- promovarea nucleelor existente de regenerare naturala din specii valoroase, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa, care vor viza, in primul rand, arborii cu defecte, exemplare ajunse la limita
longevitatii, unele exemplare din specii de valoare scdzuta, recoltarile din alte categorii de arbori
limitandu-se la strictul necesar impus de crearea conditiilor de mentinere sau de dezvoltare a
semintisurilor instalate;

- Ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate, potrivit stadiului
lor de dezvoltare;

- Impadurirea golurilor folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunii, telurilor de
gospodarire urmarite i situatiei concrete din teren.

Natura, intensitatea si felul tdierilor speciale de conservare sunt adaptate conditiilor stationale,
starii si cerintelor bioecologice ale arboretelor, urmarindu-se concomitent si menfinerea sau realizarea
in cat mai mare masura a celor mai indicate structuri, in raport cu functiile atribuite.

Volumul de extras din arboretele mature difera in functie de necesitatea asigurarii permanentei
padurii si a continuitatii functiilor de protectie ale acesteia. S-a urmarit valorificarea corespunzatoare a
nucleelor de semintis/tineret, Inldturarea treptata a elementelor necorespunzatoare din vechiul arboret,
in masura preluarii de catre noua generatie a functiilor respective.

Periodicitatea interventiilor se diferentiaza, in raport cu particularitdtile bioecologice si starea
arboretului, precum si cu necesitatile de dezvoltare a semintisului din regenerarile nou create. Extractiile
cu caracter de igiend se executd ori de cate ori este necesar, in unele cazuri constituind singura cale de
recoltare a masei lemnoase, n afara altor masuri prevazute prin studii de specialitate aprobate de
autoritatea centrald pentru silviculturd. Revenirea cu o noua interventie in arboret se face numai dupa ce
s-a asigurat regenerarea in urma interventiei anterioare.

La aplicarea taierilor speciale de conservare trebuie sa fie avute in vedere restrictii speciale si in
ceea ce priveste exploatarea, in vederea protejarii solului, semintisului, arboretului tAnar si arborilor care
se mentin in arborete. In portiunile in care conditiile de teren nu permit respectarea acestor prevederi,
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iar prin exploatarea unor arbori s-ar provoca vatadmari mari, cu consecinte grave asupra starii arboretelor
si respectiv asupra Indeplinirii de catre acestea a functiilor deosebite care le revin, nu se vor executa
decat taierile de igiena si accidentale strict necesare.

Natura si intensitatea lucrarilor de conservare se stabilesc cu luarea in considerare a masurilor si
restrictiilor specifice, impuse de eventuala lor apartenenta lor la arii naturale protejate. Recoltarea de
masa lemnoasa prin lucrarile de conservare se face la intervale de timp de 7-10 ani pentru a nu se strica
echilibrul ecologic. Taierile de igiena se pot executa concomitent cu taierile de conservare, dar si dupa
acestea, n raport cu manifestarea diverselor fenomene negative.

Lucrarile de Tmpaduriri, ingrijirea plantatiilor sau semintisurilor naturale, de combatere a
daunatorilor se executd ori de cate ori este nevoie. Aplicarea lor se realizeaza de la caz la caz, In raport
cu natura, intensitatea functiilor atribuite si conditiile stationale ale arboretelor.

Padurile cu functii de protectie a terenurilor si solurilor, functii predominant pedologice
(categoriile 1.2.A si 1.2.E) sunt situate in cele mai grele si mai vitrege conditii de vegetatie. Lucrarile
speciale de conservare s-au stabilit pe baza unei analize temeinice In teren, pentru fiecare caz in parte,
pentru a se defini natura, intensitatea si periodicitatea interventiilor, in scopul ameliorarii starii
arboretelor, pentru a putea exercita cu o eficientd cat mai mare functiile de protectie ce li s-au atribuit.
In toate cazurile se intervine cu impaduriri sau semanituri directe, in golurile si portiunile ririte din
arboret si se aplica lucrarile de Ingrijire, potrivit structurii, starii si stadiului de dezvoltare al arboretului
respectiv. In arboretele cu semintis utilizabil prezent sunt prevazute si lucriri de ingrijire a semintisului,
iar 1n cele fara semintis sau cu semintis slab reprezentat, se va face ajutorare a regenerarii naturale si
impaduriri In completarea acesteia. Procentele de extras prevazute sunt intre 8% si 100%.

Se va recurge la tehnologii de exploatare a lemnului prin care sa se evite eroziunea solului, mai
ales in cazul pantelor mari.

Sistemul lucréarilor de ingrijire si conducere a arboretelor reprezinta totalitatea operatiunilor
de ingrijire si de conducere aplicate unui arboret, de la instalare pana la inceperea lucrarilor de
regenerare, efectuate pe baze biologice, ecologice, auxologice si tehnico-economice, in raport cu telul
de gospodarire urmarit. Ca urmare, ele se coreleaza, pe de o parte, cu lucrarile de ingrijire a semingisurilor
si plantatiilor, fiind o continuare a acestora, iar, pe de altd parte, cu viitoarele lucrari de regenerare.

Aplicarea cu consecventd a tuturor categoriilor de lucrdri, integrate in sistemul de ingrijire
preconizat, fard omiterea nici uneia dintre ele, in toate stadiile de dezvoltare, de la instalarea arboretului
pana la inceperea lucrarilor de regenerare, se Inscrie in masurile necesare a fi luate pentru gospodarirea
durabild a arboretelor.

Sistemul lucrarilor de ingrijire a arboretelor poate fi prezentat sintetic, astfel:

Denumirea categoriei si a tipului de lucriri
Lucrari de ingrijire dupa Lucriri speciale de Stadiile de dezvoltare in care se executa lucrarea
realizarea starii de masiv ingrijire
- degajari* si depresaj desis
- curdtiri nuielig, prajinis
- rarituri paris, codrisor, codru mijlociu
- taieri de igiend prajinis - codru
- ingrijirea marginii de toate stadiile
masiv
- elagaj artificial e .
- emondaj préjinis, paris, codrisor

* degajdrile se pot executa si in stadiul de semintis

Scopul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este acela de a realiza structuri optime
ale arboretelor, in conformitate cu legile de structurare si functionare a ecosistemelor forestiere, in
vederea cresterii eficacitatii functionale multiple a padurilor, in ceea ce priveste efectele de protectie si
de productie.

Obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se refera,
in principal, la:

a) ameliorarea compozitiei, structurii si starii de vegetatie (fitosanitare) ale arboretelor;
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b) conservarea si ameliorarea biodiversitatii arboretelor;

c) cresterea gradului de stabilitate si rezistentd a arboretelor la actiunea factorilor vatamatori
(vant, zapada, boli, daunatori, vanat, poluare s.a);

d) cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul ei, precum si imbunatatirea
calitatii lemnului produs;

e) intarirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

f) valorificarea lemnului rezultat.

Pentru fiecare arboret in parte, obiectivele se diferentiaza in raport cu telurile de productie si de
protectie urmarite si cu modul in care acestea au fost solutionate prin interventiile anterioare.

Pentru majoritatea padurilor cu functii speciale de protectie (incadrate in grupa I functionald),
prin efectuarea lucrdrilor de ingrijire si conducere a arboretelor, se urmareste, in principal, cresterea
capacitatii de protectie a factorilor de mediu, cresterea gradului de stabilitate ecologica a arboretelor,
fara a se neglija insa obiectivele secundare referitoare la cresterea productiei de lemn si a calitafii acesteia
(acolo unde recoltarea de lemn este admisa).

Lucrarile de ingrijire se executa in toate arboretele aflate in stadiile de dezvoltare prevazute in
tabel care indeplinesc conditiile de densitate (consistentd), in concordanta cu functia atribuita, indiferent
de compozitie, regim §i tratament aplicat, sau de eficienta economica a lucrdrilor (operatiunilor) de
efectuat.

Modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit in raport cu imprejurarea, daca arboretele
respective au fost sau nu parcurse la timp si in mod sustinut cu asemenea lucrari. Astfel, arboretele care
nu au format obiectul unor lucrari de ingrijire anterioare prezinta, de obicei, pe suprafete relativ restranse,
o mare neomogenitate in dezvoltarea arborilor (mai ales in cazul pasunilor impadurite).

In arboretele parcurse cu tratamente cu perioada lungi de regenerare, concomitent cu aplicarea
tratamentului, se executa si lucrarile de Ingrijire si conducere necesare.

La executarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, o deosebita atengie se va acorda arboretelor din
prima clasa de varsta, respectiv degajarilor si curatirilor, de executarea lor depinzdnd in mare masura
stabilitatea si eficacitatea functionala a viitoarelor paduri. Se vor promova cu prioritate exemplarele
provenite din simanta/drajoni, in detrimentul celor din lastari. Se va avea 1n vedere faptul cd, in tinerete,
exemplarele din lastari au dimensiuni mai mari decat cele din samanta; cu toate acestea, se va da
prioritate exemplarelor din simanti, cu viitor asigurat. In unele cazuri, insi, cand exemplarele din
samantd sunt necorespunzatoare, acestea se inlaturd si se da prioritate unor exemplare din lastari,
sanatoase, viabile si bine conformate.

In vederea protejarii solului impotriva eroziunii si usciciunii cat si pentru stimularea elagajului
arborilor valorosi, prin lucrdrile de Ingrijire se vor proteja i promova atat subetajul, cat si subarboretul.

Pentru conservarea si ameliorarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere, la efectuarea lucrarilor
de ingrijire, se vor pastra 3-5 arbori uscati sau scorburosi/ha (cdzuti la sol sau in picioare) pentru
mentinerea descompunatorilor si plantelor inferioare §i pentru ca pasarile sa-si poata instala cuiburile.

In cazul arboretelor functional necorespunzitoare (slab productive sau cu efecte de protectie
reduse), se va ameliora structura lor prin lucrari de ingrijire si conducere.

In arboretele create cu specii in afara arealului natural de vegetatie (pin silvestru, pin negru s.a.),
vor fi promovate speciile locale valoroase (stejar, gorun, fag, etc.), aparute pe cale naturala sau artificiala.

Extragerea arborilor din cuprinsul unui arboret, atunci cand aceasta lucrare este necesara, se face
in raport cu stadiul de dezvoltare si caracteristicile structurale ale arboretului respectiv, in functie de
scopul urmadrit, precum si de considerente biologice si tehnico — economice, dupd mai multe metode:
selectiva, schematica sau schematico — selectiva.

Se va aplica metoda selectiva, prin care se urmareste alegerea si punerea in conditii cat mai
favorabile de vegetatie a celor mai buni arbori din arboret (arbori de viitor), prin extragerea celor
daunitori, rau conformati, raniti sau depresanti, fara a se crea goluri. In acest caz, alegerea arborilor ce
urmeaza a fi mentinuti sau extrasi, se realizeazd cu ajutorul metodelor de clasificare a arborilor
(clasificarea Kraft, clasificarea functionald).

In fagete trebuie tinut cont ci fagul are capacitatea de a-si largi coroana daci este pus in lumina.
De aceea, arboretele sunt inchise si acoperd bine solul. Datoritd faptului cd fagul suportda umbrirea, se
poate dezvolta si sub masiv. Reducerea puternicd a consistentei in tinerete, prin formarea de coroane
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mari, influenteaza negativ asupra calitatii fusului. De aceea, In tinerete, fagetele - spre deosebire de
molidisuri - trebuie mentinute la consistente relativ mari. Este afectat cu multa usurintd de ingheturile
tarzii. Sufera mult si de pe urma ranilor provocate in tinerete, in procesul de exploatare. Aceste vatamari
se produc indeosebi primavara (mai - iunie), cand rariturile trebuie sistate.

Curitirile sunt lucrari de ingrijire cu caracter de selectie preponderent negativa, ce se aplica
arboretelor aflate in stadiile de nuielis si prajinis, in scopul imbunatatirii calitatii, cresterii si compozitiei
arboretului, prin extragerea arborilor rdu conformati, accidentati, bolnavi, depresanti sau uscati,
inghesuiti si coplesiti sau apartindnd unor specii sau forme genetice mai putin valoroase §i care nu
corespund telului de gospodirire si exigentelor ecologice. Intotdeauna vor fi pastrate suficiente
exemplare din speciile principale de amestec si ajutatoare, din considerente ecologice, chiar daca nu
corespund din punct de vedere al formei si calitatii. In arboretele pure, chiar daca arborii prezinti o
vegetatie activa si o calitate corespunzatoare, se va proceda la o reducere treptatd, uneori puternicd, a
numarului de exemplare. Consistenta nu trebuie redusd sub 0,75, mai ales in padurile destinate sa
indeplineasca functii de protectie a terenurilor si solului.

Perioada normala de executare a curdtirilor coincide cu intervalul, in dezvoltarea arboretului,
definit de aparitia elagajului natural la majoritatea exemplarelor si de intensificarea procesului de
eliminare naturala.

Prin curatiri se extrag exemplarele uscate, vatamate, cu coroana labartata, cu fusuri infurcite, rau
conformate, o parte din exemplarele speciilor secundare, precum si alte exemplare care stanjenesc
dezvoltarea celor sdnatoase si de viitor ale speciilor principale.

Se va evita inlaturarea fara discernamant a plafonului inferior, iar daca acesta este format din specii
care suportd umbrirea, va fi Ingrijit $i promovat.

Intotdeauna vor fi pastrate suficiente exemplare din speciile principale de amestec si ajutitoare,
chiar daca ele nu corespund din punct de vedere al formei si calitatii.

Preexistentii care nu pot constitui elemente utile pentru noul arboret se vor elimina, in schimb,
subarboretul va fi mentinut si Ingrijit.

In arboretele pure, chiar daca arborii prezinti o vegetatie activi si o calitate corespunzitoare, se va
proceda la o reducere treptatd, uneori puternicd, a numarului de exemplare, indeosebi la rasinoase, pentru
a mari stabilitatea viitoarelor arborete si productivitatea lor.

Se vor promova exemplarele din sdmantd/drajoni in detrimentul celor din lastari. Cand arboretul
este majoritar din lastari, se vor favoriza exemplarele provenite din cioate sandtoase, cu Insusiri calitative
superioare, urmarindu-se reducerea selectiva a exemplarelor provenite de la aceeasi tulpina.

Curitirile se executd la 2 — 4 ani de la ultima degajare. In arboretele neparcurse cu degajiri prima
curatire are caracterul de degajare intarziata.

Sezonul de executare este relativ larg, la foioase, curdtirile se pot executa tot timpul anului.

Intensitatea curatirilor va fi, dupa caz, moderata, forte si foarte puternica, fara a se intrerupe insa
starea de masiv §i fara a se reduce consistenta (exprimata prin gradul de inchidere al coronamentului)
sub 0,75.

Intensitatea interventiei la curatiri, precum si controlul aplicarii acestei lucrari, se realizeaza pe
baza amplasirii unor suprafete de probd, in portiuni reprezentative ale arboretului, cu aria de 2000 m?,
in care se executa lucrarea de curdtiri in conditiile concrete din teren. Pe baza rezultatelor din aceste
suprafete de proba, intensitatea lucrarii se extinde la intregul arboret.

Periodicitatea curatirilor variaza de la 3 la 5 ani, in functie de specie, starea arboretului, conditiile
stationale si lucrarile executate anterior.

In general, prima curitire se executa odati cu inceperea elagajului natural la majoritatea arborilor,
iar cea de a doua In anul urmator realizarii consistentei pline, dupa interventia anterioara.

Intr-un deceniu se executd, de reguld 1 — 3 curatiri.

In arboretele care au realizat diametre de bazd medii mai mari de 10 cm, nu se vor mai executa
curatiri, fiind necesare rarituri.

Daca in cazul lucrarilor de degajari si curatiri sunt exemplare de extras cu diametrul de baza mai
mare de 10 cm, din specii repede crescatoare-salcie capreasca, plop tremurator, mesteacan- acestea se
vor extrage fara aplicarea dispozitivului special de marcat cu amprenta circulara.
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in figete, aceste lucriri se efectueazi incepand cu stadiul de nuielis, cand arboretele realizeaza
indltimea superioara de 8 — 10 m, respectiv incepand cu varsta de 17 — 22 ani, In functie de clasa de
productie. Se extrag, in primul rand, exemplarele ranite prin exploatari si ramase nerecepate, cele cu
varful rupt, apoi cele cu trunchiuri strAmbe, cracoase si infurcite, cele provenite din lastari si cele care
nu se incadreaza In ritmul normal de crestere al majoritatii arborilor §i au tendinta sa devina
predominante, largindu-si coroana, in dauna cresterii celor din jurul lor. Consistenta (exprimata prin
indicele de inchidere al coronamentului) nu se va reduce insa sub 0,80. In consecinta, lucrdrile vor fi de
intensitate moderata, pentru a favoriza formarea de fusuri calitativ superioare.

Cand in arboret se gasesc si specii de amestec, ca brad, paltin, gorun, eventual frasin s.a., aceste
specii, care In general dau lemn de valoare, vor fi ingrijite cu cea mai mare atentie, extrdgandu-se
exemplarele de fag care le jeneaza in crestere. Se va acorda o atentie deosebita formelor genetice de fag,
cu Insusiri superioare (fag cu ramuri subtiri, inserate orizontal, cu scoarta neteda, fard ,,mustati
chinezesti, cu inmugurire tarzie s.a.), eliminandu-se cu prioritate si treptat exemplarele cu coroana sub
forma de ,,matura®, bifurcate etc.

Este necesar ca lucrarile de ingrijire sd se faca cu regularitate, mai ales 1n arboretele de
productivitate superioara si mijlocie.

Periodicitatea curdtirilor in fagete este de 3 — 5 ani, dupa caracteristicile arboretelor si in functie
de intensitatea interventiilor anterioare. Se vor executa, de reguld, doud curatiri.

In arboretele neparcurse cu degajiri, se vor extrage exemplarele provenite din semintis preexistent
inutilizabil, buchete si grupe neracordate, arbori ramasi de la exploatare, exemplare provenite din
semintisul ranit, cu ocazia exploatarilor si din unele specii repede crescatoare, nevaloroase, care depasesc
mult n indltime masa arboretului de fag, exemplare din lastari.

Este necesara deschiderea in prealabil a céilor interioare de acces in arborete.

Au ramas de executat lucrari de curatiri pe 0,9 ha.

Rariturile reprezinta lucrarile de ingrijire care se efectueaza periodic in arborete, dupa ce acestea
au realizat stadiul de paris si apoi in stadiile de codrisor si codru mijlociu, prin care se reduce, prin
selectie pozitiva, numarul de exemplare la unitatea de suprafata, micsorandu-se temporar consistenta
(exprimata prin indicele de densitate), in scopul ameliorarii structurii, cresterii si calitatii arboretelor si
in final a cresterii eficacitatii functionale a acestora.

Lucrarea are un pronuntat caracter de ingrijire individuala a arborilor, de dirijare a proportiei
actuale a speciilor spre compozitiile-tel, de realizare a unei structuri optime in raport cu telul de
gospodarire stabilit. La rarituri se va aplica, selectia individuald pozitiva, dupd criterii silviculturale,
fenotipice, ecologice si economice. In functie de posibilitatile de realizare, se pot identifica si insemna
arborii de valoare (arborii de viitor), alesi din categoria speciilor principale, din clasele pozitionale 1 si
2 Kraft.

Lucrdrile de rarituri, n raport cu tipul de padure, starea arboretelor si telul de gospodarire stabilit,
sunt de urmatoarele tipuri: raritura de sus (din plafonul superior), raritura de jos (din plafonul inferior)
si raritura combinata.

Intervalul normal de executare a rariturilor se suprapune peste marea perioada de crestere curenta
in volum, respectiv peste stadiile de paris si codrisor.

Conventional, se stabileste ca prima rdriturd se va executa atunci cand arboretul realizeaza
diametrul mediu de 10 - 12 c¢m si Tndltimea superioard de 10 — 12 m.

Nu se vor executa rarituri In arborete situate pe versantii cu inclinare mai mare de 40°, pe terenuri
cu eroziune avansata, pe stancdrii, pe substrate de flis, nisipuri si grohotisuri cu Inclinare mai mare de
35°, in arboretele limitrofe golurilor alpine, in cele situate in zonele de formare a avalanselor si pe
culoarele acestora, precum si in cele situate pe terenuri alunecatoare si cu inmldstinare permanentd,
efectuandu-se, in schimb, curatiri si tdieri de igiend, oriunde asemenea lucrari sunt necesare §i posibile.

Intensitatea rariturilor va fi mai mare in arboretele formate din specii de lumina, situate in conditii
stationale favorabile si in care se urmareste obtinerea de sortimente de mari dimensiuni, i mai scazutd
in cele constituite din specii de umbra.

Intensitatea interventiei poate diferi, in raport de caracteristicile structurale ale arboretului fard ca
stabilitatea acestuia s fie afectata dupi interventie. In acest sens, prin procedee relascopice se determini
suprafata de bazd a arboretului inainte de efectuarea interventiei si se compard cu suprafata de baza
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normala (evidentiatd in Tabelele de productie pentru arborete din Giurgiu, et. al., 2004), stabilindu-se in
acest mod indicele de densitate real. Dupa efectuarea interventiei, indicele de densitate real nu trebuie
sa scada sub valoarea de 0,80, cu unele exceptii.

In arboretele care nu au fost parcurse la timp cu lucrari de ingrijire, intensitatea primelor extrageri
va fi — ca reguld generald — mai mica decat cea adoptata in arboretele de acelasi tip, parcurse la timp cu
asemenea lucrari.

In cazurile cdnd, desi consistenta medie a unui arboret (exprimatd prin indicele de densitate) este
sub pragul critic, dar repartizarea arborilor nu este uniforma pe intreaga subparceld, existand palcuri
cu indici de densitate de 0,9 sau mai mari, se vor efectua rarituri partiale, in portiunile respective.

Rarirea arboretelor cu densitati mai mari se face in mod uniform si repetat, astfel incat, in arboretele
echiene care au indicele de densitate 1,0 sau mai mare, printr-o singura taiere, sa nu se reduca densitatea
cu mai mult de doua zecimi.

Pe solurile sarace, superficiale, extractiile vor fi mai putin intense, fapt explicabil dacd avem in
vedere ca arboretul, in asemenea conditii stationale, 1si Inchide mai greu coronamentul.

Pentru arboretele in care sunt admise rarituri, situate pe versanti cu expozitie sudica, indicele de
densitate dupa efectuarea rariturilor nu trebuie sa scada sub 0,85.

In padurile cu functii speciale de protectie, intensitatea de ririre este dictatd de crearea unei
asemenea structuri a arboretelor, astfel incat acestea sa-si Imbunatiteasca progresiv functia de protectie
pe care o indeplinesc. In acest caz, intensitatea va fi, in general, mai redusi (slaba si/sau moderata).

Pentru realizarea unui regim de rarire, mai moderat sau mai forte, se dispune de posibilitatea
combindrii intensitatilor mai scazute cu periodicitatea mai micd a interventiilor, evitandu-se interventiile
bruste, puternice si foarte puternice, extrem de ddunatoare sub raport ecologic.

Periodicitatea rariturilor (intervalul de timp dupa care se revine, pe aceeasi suprafatd, cu o anumita
lucrare de ingrijire) este determinatd de temperamentul speciilor ce compun arboretul, de varsta
arboretului, de bonitatea statiunii, de intensitatea lucrarii executate anterior si de consistenta arboretului.

Trebuie evitatd adoptarea de periodicitdti mari, de peste 10 — 12 ani, cu majorarea in schimb a
intensitatii extragerilor, asemenea interventii punind in pericol stabilitatea, calitatea si eficacitatea
functionala a arboretelor.

Rariturile se executd pana la o varsta egald cu 3/4 din varsta exploatabilitafii tehnice. Pentru
arboretele in care nu se reglementeazi procesul de productie aceasta se asimileazi cu cea tehnica. In
ultima patrime din varsta exploatabilitatii, nu se vor mai planifica rarituri decat in situatii speciale, cum
sunt arboretele incluse Tn unitéti de gospodarire tratate in codru gradinarit si cvasigradindrit, unele sleauri
pe baza de stejar si 1n alte situatii in care rariturile respective ar avea efecte pozitive asupra structurii si
calitatii arboretului in intervalul de timp ramas pana la exploatarea si regenerarea lui.

Marcarea arborilor de extras se face dupa cum urmeaza:

- la rdsinoase — tot timpul anului;

- la foioase si la arborete amestecate de foioase cu rdsinoase, numai in timpul perioadei de
vegetatie.

Extragerea arborilor marcati se va putea realiza oricand, mai putin primavara, cand, ca urmare a
inceperii circulatiei sevei, scoarta lor se desprinde cu usurinta.

Prin urmare, lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor se aplica diferentiat, in raport cu
stadiul de dezvoltare a arboretului, intensitatea si periodicitatea interventiei, fiind diferite pe formatii si
grupe de formatii forestiere.

Fagul are capacitatea de a-si largi coroana daca este pus in lumind. De aceea, arboretele sunt
inchise si acopera bine solul. Datorita faptului ca fagul suporta umbrirea, se poate dezvolta si sub masiv.
Reducerea puternicd a consistentei in tinerete, prin formarea de coroane mari, influenteaza negativ
asupra calitatii fusului. De aceea, in tinerete, fagetele trebuie mentinute la consistente relativ mari. Este
afectat cu multa usurintd de ingheturile tarzii. Suferd mult si de pe urma ranilor provocate in tinerete, in
procesul de exploatare. Aceste vatamari se produc indeosebi primdvara (mai — iunie), cand rariturile
trebuie sistate.

in arboretele de fag, se executa rarituri selective si combinatii ale metodei de sus cu cea de jos,
intervenind atat in plafonul superior, cat si in cel inferior. In mod obisnuit, rariturile incep la 25 — 30 ani.
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In privinta speciilor de promovat, se va actiona potrivit celor mentionate pentru degajari si curatiri,
cu remarca deosebita ca speciile de raginoase ramase in arboret pana in stadiile de paris — codrisor, in
excedent fatd de compozitia tel, vor fi treptat extrase prin rarituri, fard a se forma goluri, la dimensiuni
care sd asigure o valorificare economica maxim posibila in conditiile date.

Deoarece fagul reactioneazd puternic in urma efectuari rariturilor, activandu-si cresterea si
dezvoltandu-si coroana, rariturile vor putea avea intensitate mai mare decat se obignuieste pentru speciile
de umbra. Densitatea optima, sub raportul productiei totale de lemn, al calitatii si al efectelor de protectie,
este de 0,85 —0,90.

Prin efectuarea de rarituri in fagete, mai ales in cele de productivitate superioara si mijlocie, se va
urmadri cresterea calitdtii lemnului produs, accentul punandu-se pe majorarea proportiei de lemn pentru
furnire (lemn de derulaj) si a celui pentru cherestea de calitate superioara. In acest scop, se va aplica
metoda selectiva. Se vor alege si Insemna arborii de viitor (250 —300 arbori la hectar), Indeosebi la
arboretele din clasele de productie I si II. Criteriile de alegere sunt urmatoarele: trunchiul cilindric,
scoarta neteda si lipsitd de ,,mustati chinezesti, fusul prelungit la varf sau cat mai sus in coroand, fara
infurciri, ramuri subtiri $i asezate cat mai orizontal, dar niciodatd dispuse sub formad de matura; se da
prioritate formelor genetice cu Tnmugurire tarzie.

Consistenta (exprimatd prin indicele de densitate) se va reduce atat cat vor permite structura
arboretului si particularitatile statiunii, respectiv pana la 0,80 sau chiar pana la 0,75, cu conditia ca, in
acest din urma caz, arboretul sa aiba un subetaj si un subarboret bine reprezentate, pentru a preintampina
dereglarile ecologice, inevitabile (intelenirea solului, Inierbare, parlirea scoartei arborilor, aparitia
daunatorilor s.a.). Se intervine relativ forte in plafonul superior, pentru a favoriza dezvoltarea arborilor
de viitor. In plafonul inferior se intervine foarte slab, pentru a proteja solul si tulpinile arborilor de
valoare. La prima rariturd, intensitatea extragerilor va fi moderata, mai ales la arboretele neparcurse cu
lucrari de Ingrijire.

In arboretele situate in statiuni de bonitate inferioard, o deschidere a masivului sub 0,85 devine
neindicata, solul fiind expus inierbarii sau acoperirii cu afini. De asemenea, masivul nu se va deschide
sub 0,80 nici pe versantii cu pante repezi, unde solul este expus eroziunii, nici pe expozitii sudice, unde
pericolul Intelenirii creste.

Periodicitatea rariturilor este la inceput de 6 — 8 ani, iar mai tarziu de 8 — 12 ani, in raport cu
productivitatea arboretului §i cu intensitatea extragerii.

In fagetele neparcurse cu lucrari de ingrijire, primele rarituri vor urmari in special extragerea
exemplarelor cu defecte, din lastari si rau conformate, mai ales din plafonul superior in masura in care
nu se deschide masivul sub limita admisa. Datorita faptului ca fagul isi dezvolta cu usurintd coroana,
atunci cand i1 se creeazd conditii de lumind, rariturile iau foarte repede intensitatea normala,
corespunzatoare stadiului de dezvoltare a arboretului.

In vederea realizarii de sortimente de mare valoare, este necesar sa se reduca sub limitele tolerantei
proportia arborilor vatamati in procesul de exploatare, ludnd in acest scop toate masurile cunoscute
(protejarea arborilor, in special a arborilor de viitor; interzicerea colectarii in afara cailor de acces etc.).

Suprafata rimasi de parcurs cu ririturi este de 50,56 ha, cu un volum de extras de 1630 m>.

Prin taieri de igiend se urmareste extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, vatamati, rupti
sau doborati de vant si zapada si care - prin pastrarea lor in arboret - ar putea deveni focare de infestare
sau de izbucnire a unor incendii, fard ca prin aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Volumul de extras (intensitatea) prin tiieri de igiend nu depiseste 1,0 m*/an/ha, calculat la nivel
de unitate amenajistica (arboret) si interventie.

Este interzisa executarea taierilor de igiena in arboretele in care sunt prevazute taieri de
regenerare, rarituri, curatiri si in arboretele din arii naturale protejate daca acestea vizeaza obiectivele
de conservare care au stat la baza desemnarii ariei naturale protejate.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin tdieri de igiend este determinata de starea de fapt a
fiecarui arboret in perioada data.

Suprafata estimatd ramasa de parcurs cu taieri de igiend este de 298,4 ha.

In legatura cu aplicarea lucrérilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, in masura in
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care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care pot
fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost previzute in planul lucrarilor de
ingrijire.

- in situatia In care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii;

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras corespunzatoare
acestora, au un caracter orientativ;

- pe baza unor analize temeinice efectuate de catre specialistii unitatilor silvice, pot fi parcurse cu
lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute, iar la parcurgerea cu lucrari a altora se va putea
renunta, dupa cum ele indeplinesc sau nu conditiile prevazute in normele tehnice;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste Tmbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este necesar.

Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor ofera indicatii asupra fiecarui gen de lucrari,
periodicitatea de revenire si volumele de extras. Ocolul silvic are obligatia sa analizeze modificarile
survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitdti si sa actualizeze planul in raport
de noile necesitati.

2.4. Resursele naturale necesare implementarii amenajamentului

Prin amenajament s-au stabilit obiectivele ecologice, economice si sociale exprimate prin natura
produselor si a serviciilor de protectie ori social-culturale ale paduri: protectia terenurilor si a solurilor,
protectia apelor, ocrotirea genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente
naturale de valoare deosebita, asigurarea cu continuitate a productiei de masa lemnoasa atat calitativ cat
si cantitativ, alte produse 1n afara lemnului sau a serviciilor. Ca urmare, pentru indeplinirea functiilor de
protectie si/sau de productie stabilite, este necesard aplicarea unei game variate de lucrari silvice
specifice, care implica si recoltdri de masa lemnoasa regenerabila.

In ariile naturale protejate de interes comunitar din cuprinsul amenajamentului UP II Buzaul
Ardelean (ROSCI0038 Ciucas), sunt prevdzute urmatoarele lucrari ramase de efectuat (pe tipuri de
habitate si unitdti amenajistice):

Lucréri propuse
Tip habitat Tip fundamental Taieri Taieri Taieri Total
Natura 2000 de padure tea- de | Curitiri | Rérituri | progre- de -ha-
igiend sive | COmSer
vare
9410 Paduri 1114 Molidis cu I1F 0.8 0.8
acidofile de Oxalis acetosella pe
Picea abies din soluri schelete (m) 15C 0,9 0,9
regiunea
montana 1153 Molidis cu
(Vaccinio- Vaccinium 21A.218, 7,5 7,5
Piceetea) myrtillus (i) 21C
19B 432 43,2
9G,10A,11B,11G,1
1413 Molideto — 1L,13A,13C,131,14
faget pe soluri A,14H,15A,16B, | 150,4 150,4
91V0 Paduri scheletice cu flord | 17A,17B,17E,18K,
dacice de fag de mull de prod. 18L,19A,19E
(Symphyto- mijlocie (m) 1D,7K,8B,9J 14,2 14,2
Fagion)
13D 0,5 0,5
4114 Faget montan | 2D,3C,4B,7D,8C,
pe soluri schelete cu | 9B,10E,11D,12C, 77,4 77,4
flora de mull (m) 12D,13F,13H,
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Lucriri propuse

Tip habitat Tip fundamental wa Taieri Taieri Tiieri Total
Natura 2000 de padure o de | Curatiri | Rarituri | progre- conser- -ha-
igiena sive vare
14B,14F,15F,16A,

17G,18C,18E,

181,18M,22E

2F,4D,4G,9E,

13G,14C, 14E 22,5 22,5

1A,9F 17,6 17,6

1411 Molideto —
faget normal cu 3A,5A,8A,81 8,7 8,7
Oxalis acetosella (s)

3G,4F,11A,141,
4116 Faget montan 14J,18A,22G
pe soluri schelete (i) 3D.SE 5.7 5,7

Total lucriri ramase de executat in situri Natura 2000 257.4 0,9 37,5 23,8 432 362,8

13,4 13,4

2.5. Informatii privind productia care se realizeaza, informatii despre materiile prime,
substantele sau preparatele chimice utilizate

Pe langa obiectivele ecologice si sociale, amenajamentul prevede organizarea padurilor si in scopuri
economice, respectand principiul continuitatii care asigura gestionarea lor durabila si principiul economic
care sa conducd la realizarea functiilor atribuite in conditii cat mai avantajoase, fiind un bun de importanta
nationald.

Suprafata totala ramasa de parcurs cu lucrarile propuse prin amenajament este de 413,52 ha, din care
326,3 ha in ANPIC, iar volumul total posibil de recoltat este de 8386 mc, din care 3685 mc in ANPIC.

Gospodarirea padurilor pe baze ecologice include si protectia integrata a ecosistemelor forestiere prin
metoda combaterii integrate (biologice, silvotehnice si chimice - dar numai cu substante selective
biodegradabile). In ariile naturale protejate, trebuie respectate conditiile in care acest lucru este posibil,
conform planurilor de management si regulamentelor aprobate.

Pentru aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, nu sunt prevazute materii prime, substante sau
preparate chimice.

2.6. Emisii de poluanti fizici, chimici si biologici generati de interventiile si activitatile PP

Cu ocazia lucrdrilor de exploatare dar si de fiecare datd cand se intrd in padure cu mijloace de
transport pentru lucrari administrative, sunt emise gaze de esapament. Acestea trebuie sa se Incadreze in
normele de poluare admise si pe drumurile publice. Emisiile sunt: monoxidul de carbon (CO), dioxidul
de carbon (CO»), oxizii de azot (NOx), hidrocarburi (COV), dioxidul de sulf (SO.), particule incarcate
cu metale grele (Pb, Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn). De asemenea, se emit zgomote de la motoarele puse in
functiune, pe durata activitatii si In locatii planificate. Ferastraul mecanic are un nivel de zgomot cuprins
intre 112-119dB. Reducerea zgomotului in mediul padurii se face astfel:

Tip de utilaj Distanta in metri...
10 20 50 100 150 300 500
Feristrau mecanic 110dB 98dB 67dB 65dB 59dB 38dB 32dB
TAF 102dB 71dB 42dB 27dB 12dB

Apele de suprafatd si subterane nu pot fi poluate decat accidental. Nu sunt prevazute lucrari
directe asupra apelor. Traversarea cursurilor de apa se face pe podete din lemn construite in asa fel incét
influentele sa fie nesemnificative, sau chiar fara influente.
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2.7. Deseuri generate de amenajament si modalitatea de gestionare a acestora

HG nr. 2293/2004 privind gestionarea deseurilor rezultate in urma procesului de obtinere a
materialelor lemnoase, reglementeaza aceste activitati in scopul asigurarii conditiilor de protectie a
mediului §i a sanatatii populatiei.

In urma procesului de exploatare a lemnului, o parte din acesta riméane in padure sub forma de
cioate, varfuri, lemn degradat, rumegus, talas, coaja si crengi, acestea fiind considerate deseuri. Un alt
tip de deseu provenit din exploatatiile forestiere poate aparea accidental prin scurgerile de ulei de la
moto-ferastraie, pierderile de combustibil de la utilaje de transport a materialului lemnos, de uleiuri
hidraulice, uleiuri sintetice de motor, de transmisie, de ungere, etc.

Rumegusul poate polua panza freatica si cursurile de apa. Particulele de rumegus ajunse in apa
duc la reducerea procentului de oxigen dizolvat in apa si la accelerarea procesului de eutrofizare. Este
de luat In seama si aspectul inestetic asupra peisajului.

Gestionare deseurilor lemnoase se refera la colectarea, transportul, valorificarea si eliminarea lor
inclusiv supravegherea zonelor de depozitare, dupa inchiderea acestora. In gestionarea deseurilor
lemnoase detinatorii de deseuri lemnoase au urmatoarele obligatii specifice:

a) sa depoziteze deseurile lemnoase in conformitate cu prevederile din Normele privind stabilirea
termenelor, modalitdtilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din paduri si din vegetatia
forestiera din afara fondului forestier national, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentatiei
si padurilor nr. 635/2002, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.91 din 13 februarie
2003;

b) s depoziteze deseurile lemnoase in mod selectiv, pe platforme betonate, special amenajate;

c) sd respecte reglementarile de mediu specifice si, dupa caz, normele prevazute la lit. a) pentru deseurile
lemnoase prevazute la lit. b);

d) sd tind evidenta cantitatilor de deseuri lemnoase pe categorii, potrivit reglementarilor specifice in
vigoare.

(2) Daca deseurile lemnoase sunt destinate valorificdrii drept combustibil, detindtorului de deseuri
lemnoase 1i sunt interzise acoperirea acestora cu produse sintetice §i tratarea lor cu produse chimice.

Gestionarea deseurilor lemnoase se face de catre detinatorul de deseuri lemnoase cu respectarea
prevederilor din autorizatia de mediu emisa pentru activitatea desfasurata care genereaza deseuri
lemnoase.

Sunt interzise:

- intretinerea utilajelor In padure (schimburi de ulei, intretinere si reparatii, cu exceptia celor curente)
- stocarea de combustibili, uleiuri, lubrifianti
- evacuarea pe sol, in apele de suprafata sau subterane a uleiurilor uzate si a oricaror reziduuri

2.8. Cerintele legate de utilizarea terenului, necesare pentru implementarea amenajamentului

Amenajamentul nu propune schimbarea categoriei de folosintd forestiera pentru nicio categorie
de teren.

In cazul lucririlor de exploatare, amplasarea platformelor primare, necesare efectuirii
operatiunilor de sectionat, manipulat, stivuit si incarcat, se stabileste impreund cu titularul autorizatiei,
mirimea acestora fiind de pani la 500 m? pentru parchetele dotate cu instalatii de transport permanente
si de maximum 1000 m? in cazurile in care nu sunt instalatii de transport permanente. Suprafetele
respective se cuprind in autorizatie si in procesul-verbal de predare-primire §i se reprimesc in cel mult
30 de zile de la reprimirea parchetului.

2.9. Serviciile suplimentare solicitate de implementarea amenajamentului
Fondul forestier proprietate publici apartindnd orasului Intorsura Buzaului, U.P. II Buziul

Ardelean, judetele Brasov si Covasna, in suprafata de 876,4 ha, este administrat de O.S. Buzaul Ardelean
R.A.
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2.10. Activitati generate ca rezultat al implementarii amenajamentului

Amenajamentul U.P. II Buzaul Ardelean creeaza conditiile gestiondrii durabile a padurilor si
gospodaririi lor rationale, pe baze stiintifice, in raport cu normele tehnice in vigoare, cu Codul silvic al
Romaniei si cu respectarea legislatiei de mediu, sub coordonarea si controlul autoritatii publice centrale.

Prin amenajamentul U.P. II Buzaul Ardelean, sunt ramase de executat urmatoarele categorii de
lucrari:

1. Taieri progresive pe o suprafatd de 24,45 ha, din care 23,8 ha in ANPIC si un volum de recoltat de
784 mc, din care 709 mc in ANPIC.

2. Taieri rase 1n parchete mici, urmate de Tmpaduriri pe 6,91 ha si un volum de recoltat de 2014 mc, in
afara ANPIC.

3. Taieri de conservare pe 32,3 ha, din care 16,7 ha In ANPIC si un volum de recoltat de 3119 me, din
care 1954 mc in ANPIC.

4. Curatiri pe 0,9 ha cu un volum de recoltat de 6 mc, in ANPIC.

5. Rarituri pe 50,56 ha, din care 37,5 ha in ANPIC si un volum de recoltat de 1630 mc, din care 1309
mc in ANPIC.

6. Taieri de igiend pe 298.4 ha, din care 257,4 ha In ANPIC si un volum estimat de recoltat de 271 mc,
din care 723 mc in ANPIC.

Pe langa aceste interventii, amenajamentul mai prevede lucrdri de ajutorarea regenerarii naturale,
de Ingrijirea semintisului si a culturilor, precum si lucrari de Tmpaduriri.

Conform Codului Silvic, art. 17, alin (1) ,,Respectarea regimului silvic este obligatorie pentru toti
proprietarii sau detinatorii de fond forestier”, iar conform alin. (2) Proprietarii fondului forestier au
urmatoarele obligatii in aplicarea regimului silvic:

a) s asigure elaborarea si sd respecte prevederile amenajamentelor silvice si sd asigure
administrarea/serviciile silvice pentru fondul forestier aflat in proprietate, in conditiile legii;

b) sa asigure paza si integritatea fondului forestier;

c) sa realizeze lucrarile de regenerare a padurii;

d) sa realizeze lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor;

e) sa execute lucrarile necesare pentru prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor padurilor;

f) s asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

g) sa exploateze masa lemnoasa numai dupa punerea in valoare, autorizarea parchetelor si eliberarea
documentelor specifice de catre personalul abilitat;

h) sa asigure intretinerea si repararea drumurilor forestiere pe care le au in administrare sau in
proprietate;

1) sa aiba delimitat fondul forestier aflat in proprietate, in conformitate cu actele de proprietate sau cu
documentele cadastrale, dupa caz, prin semne de hotar, si sd le mentind in stare corespunzatoare;

J) sa notifice structurile teritoriale de specialitate ale autoritatii publice centrale care raspunde de
silviculturd, in termen de 60 de zile, cu privire la transmiterea proprietatii asupra terenurilor forestiere.

In cazul administrarii fondului forestier prin ocoale silvice autorizate, cum este si cazul
fondului forestier cuprins in U.P. Il Buzaul Ardelean, obligatiile prevazute la alin. (2) apartin acestora,
cu exceptia celei prevazute la alin. (2) lit. 1).

2.11. Descrierea proceselor tehnologice ale lucrarilor propuse prin amenajament

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face 1n conformitate cu prevederile
amenajamentului si cu instructiunile privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere
si transport al materialului lemnos.

La exploatarea masei lemnoase, ocolul silvic, agentii economici i persoanele fizice autorizate au
obligatia sa foloseasca tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sa nu produca
degradarea solului, distrugerea sau vatamarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe picior peste
limitele admise de instructiunile 1n vigoare.

Tehnologia de exploatare a masei lemnoase din parchet, precum si amplasarea cdilor de scos-
apropiat si a instalatiilor aferente se aproba de emitentul autorizatiei. Ele vor fi diferentiate in functie de
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tratamentul aplicat si de felul tdierii, astfel incat sd nu se producad prejudicierea regenerdrilor peste
limitele admise, a arborilor care raman pe picior, degradarea solului si a malurilor apelor.

Tehnologia de exploatare se inscrie in autorizatia de exploatare. Se vor aproba tehnologii de
exploatare diferentiate care sd asigure protejarea obiectivelor mentionate mai sus. Lemnul gros se va
sectiona 1n trunchiuri, iar cel marunt se va colecta in gramezi.

Amplasarea platformelor primare, necesare efectudrii operatiunilor de sectionat, manipulat, stivuit
si incdrcat, se stabileste impreund cu titularul autorizatiei, mirimea acestora fiind de pani la 500 m?
pentru parchetele dotate cu instalatii de transport permanente si de maximum 1000 m? in cazurile in care
nu sunt instalatii de transport permanente. Colectarea materialului lemnos se va face numai pe traseele
aprobate, materializate pe teren la predarea parchetului, cu respectarea stricta a tehnologiei aprobate, a
elementelor de gabarit ale drumurilor de tractor si platformelor primare. Arborii care raman pe picior de
pe marginea cailor de scos-apropiat vor fi protejati obligatoriu impotriva vatamarilor, prin montarea de
lungoane, tarusi si mansoane. Tarirea sau semitararea lemnului rotund pe drumuri auto forestiere este
interzisd. Corhanitul se admite numai atunci cand alte tehnologii nu sunt posibile, ludndu-se toate
masurile necesare pentru evitarea degradarii solului, regenerarilor si arborilor care ramén pe picior si
numai cand solul este acoperit cu zapada sau este inghetat. Se interzice aplicarea tehnologiei de
exploatare a arborilor cu coroana - varianta arbori intregi. Coroanele arborilor vor fi fasonate separat la
locul de doborare, masa lemnoasa rezultata pachetizandu-se in sarcini de dimensiuni reduse, astfel incat
prin scoaterea acestora sa se evite degradarea solului, a arborilor si semintisului. Colectarea lemnului cu
tractoare in perioadele cu precipitatii abundente este interzisd. La tdierile cu restrictii, colectarea
lemnului se face in afara portiunilor cu semintis. Scos-apropiatul lemnului cu utilaje forestiere se poate
face prin tarare cand solul este acoperit cu zdpada sau este Inghetat si prin semitarare ori sarcind
suspendatd, in lipsa stratului de zdpada sau daca solul nu este inghetat. Este interzisa folosirea albiilor
pdraielor ca trasee de colectare a lemnului. Depozitarea de materiale lemnoase, craci sau resturi de
exploatare 1n albiile paraielor si vailor ori in locuri expuse viiturilor este interzisd. Drumurile de tractor
folosite la scos-apropiatul masei lemnoase se amplaseaza evitandu-se afectarea zonelor cu semintis
utilizabil. Latimea drumului este de maximum 4 m, luandu-se masuri de consolidare si de stabilizare a
taluzurilor. Drumurile de scos-apropiat se pot realiza si pe versanti cu pantd de pana la 25 de grade.
Traseele de funicular si cele ale drumurilor de tractor folosite pentru scos-apropiatul masei lemnoase
reprezinta cai de acces interior si nu schimba categoria de folosinta silvicd a terenurilor pe care se
amplaseaza. In cadrul tratamentelor care promoveazi regenerarea naturald, nu constituie prejudiciu
distrugerea sau vatdmarea semintisului ca urmare a desfasurarii normale a procesului de exploatare, In
limita maxima de 8% din suprafata cu semintis prevazutd in procesul-verbal de predare a parchetului, in
cazul tdierilor de dezvoltare ori de largire a ochiurilor si de cel mult 12% in cazul taierilor definitive sau
de racordare. In parchetele aflate in curs de exploatare, asezarea gramezilor de crici si a resturilor de
exploatare se face, de reguld, pe cioate sau in locuri fard semintis. Este interzisd lasarea in parchete, la
expirarea termenului de exploatare prevazut in autorizatie, de arbori marcati si netdiati, de lemn de lucru
ori de foc raspandit de-a lungul vailor sau drumurilor pe care a fost transportat lemnul.

Exploatarea masei lemnoase din parchetele cu produse accidentale se autorizeaza cu prioritate.

Taierile Tn parchetele cu restrictii de exploatare, In anii de fructificatie, se autorizeaza spre
exploatare in primul sezon de repaus vegetativ care urmeaza fructificatiei. Taierile in parchetele fara
restrictii se autorizeaza spre exploatare in tot cursul anului.

La taierile de racordare, cu regenerare naturala asigurata, se taie si se valorifica si semintisurile
neutilizabile prevazute in actele de punere in valoare, evitindu-se vatdmarea grupelor de semintis
utilizabil. Doborarea arborilor aninati, uscati si a iescarilor se efectueaza cu prioritate, in cadrul lucrarilor
de pregatire a parchetului.

La terminarea exploatarii, curdtarea parchetului de resturi de exploatare - crici, zoburi, rupturi,
coaja, lemn putregdios - se face de catre titularii autorizatiilor de exploatare. La taierile de produse
principale cu restrictii (inclusiv la taieri de conservare) si la cele de produse accidentale, cu regenerare
naturald declansata, resturile de exploatare se strang in gramezi cat mai inalte, de regula pe cioatele mari
sau in afara ochiurilor ori zonelor cu semintis natural, fard a ocupa suprafete mari - cel mult 10% din
suprafata parchetului.
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2.12. Caracteristicile PP existente, propuse sau aprobate, ce pot genera impact cumulativ cu PP
care este in procedura de evaluare si care poate afecta ANPIC

Fondul forestier din U.P. II Buzdul Ardelean se invecineaza in cea mai mare parte cu terenuri
agricole, deoarece si padurile studiate provin din foste pasuni, in prezent impadurite, dar si cu fond

forestier al altor detinatori, dupa cum urmeaza:

Limite
Trup Parcele P:il.m:tle Vecinatati
cardinale Felul Denumirea
Pédure de folosinta forestiera proprietate . -
Nord publici a comunei Vama Buzaului Conventionale Linii parcelare
impadurita proprietate publicd a comunei Naturale si L
Predescu 1.5 Est Sita Buzaului conventionale Muchea Predescu Linii parcelare
Sud Pasune Hggﬁgﬁg %ﬁ;ogﬂze;itﬁ? ublicd a Conventionale Linii parcelare
Vest Fanete - proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Nord Fanete - proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Fanete - proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Pasune proprietate publica a comunei Sita Natur.ale si Culmea Indicu Linii parcelare
Buzaului conventionale
Trupul Valea Est Padure de folosintd forestiera proprietatea Naturale i Culmea Stanii
Fetei — 7-16 statului — O.S. Nehoiu conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera proprietatea Naturale si L
Boncota Sud statului — O.S. Méaneciu conventionale Culme Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera proprictate
Vest publicd a orasului Intorsura Buzaului (UB | Conventionale Linii parcelare
Intorsura Buzaului)
Nord Pdsune p roi%?c?rt:lier:a g&%ﬁil aorasului Conventionale Linii parcelare
Fénete — proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Est Péadure de folosinta forestiera proprietate| Naturale si Culmea Albiilor
publicé a orasului Intorsura Buzaului conventionale Linii parcelare
Sud Padure de folosintd forestiera proprietate| Naturale si Muchea Albiilor
Albiile 17-23 u publica a oragului Intorsura Buzaului conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera proprietate
publicd a orasului Intorsura Buzaului Conventionale Linii parcelare
Vest Intorsura Buziului)
es Padure de folosinta forestiera proprietatea ional . )
statului — O.S. Teliu Conventionale Linii parcelare
Nord Pédure de g?;?&iﬁ?_fgrgs'tﬁ?;ﬁup roprietatea Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera proprietatea C ional Linii |
statului — O.S. Teliu onventionale inii parcelare
Poiana 21 Padure de folosintd forestierd proprietate
Boncota Est publicd a orasului Intorsura Buzéului Conventionale Linii parcelare
(UB Intorsura Buziului)
Sud Pasune Conventionale Linii parcelare
Vest Pasune Conventionale Linii parcelare
Pasune proprietate publica a comunei . .
Nord Vama Buzaului Conventionale Linii parcelare
Est Paduri de fOIOSI;IalEg aflcl);re: tiera proprietaty Conventionale Linii parcelare
Piatrade var | 24,25 Padure df: folosinta forestierd proprietate Naturale si P. StrAmbu Linii parcelare
publicd a orasului Intorsura Buzaului conventionale
Sud Fanete — proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Vest Pasune prop\r}gﬁtaenggllllla? a comunel Conventionale Linii parcelare
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Puncte

Trup Parcele . Vecinatati Limite
cardinale ’
Padure de folosin{a forestiera proprietatea| Naturale si Valea Cerbului
statului — O.S. Teliu conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera proprietate
Nord publica a Orasulu(lullrgltorsura Buziului Conventionale Linii parcelare
Dilghias 26-30 Intorsura Buziului)
Padure de folosinta forestiera proprietate
Est publicd a orasului Intorsura Buzaului Conventionale Linii parcelare
Intorsura Buziului)
Pasune proprietate publicda a comunei . -
Vama Buzului Conventionale Linii parcelare
Sud " — —
Padure de folosinta forestiera Naturale si V. D3lahiasului
proprietate aturale si /. Dalghiagului
publics a comunei Hérman conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera proprietate Naturale si S -
Vest publica a comunei Harman conventjonale V. Délghiagului Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera
proprietate publicd a oragului Intorsura|  Naturale si Culmea Manecelului Linii
Nord Buzaului si conventionale parcelare
pasune
Proprietati particulare — terenuri arabile
R Est Sl Conventionale Linii parcelare
Manecel | 31 fanete
Padure de folosinta forestiera —
Sud _ proprietati Conventionale Linii parcelare
particulare L.18, fanete
Padure de folosinta forestiera — Naturale si cul
roprietati aturale sl _ wume
Vest prop conventionale Linii parcelare
particulare
Nord Proprietafi particulare Conventjonale Linii parcelare
Proprietati particulare — terenuri arabile si ) o
Est fanete Conventionale Linii parcelare
Padure d%rg)gﬂseltgttz forestiera Naturqle si CuIme:d Manecelului
publicd a orasului Intorsura Buz&ului conventionale Linii parcelare
Manecel Il 32,33 Sud Pasune proprietate publicd a orasului _ o
Intorsura Buzaului Conventionale Linii parcelare
Pasune proprietate publica a
_ orasului
Intorsura Buzaului ] o
Vest Padure de folosinta forestiera — proprietat| Conventionale Linii parcelare
particulare L.18
Padure de folosinta forestiera
. proprietate e Naturale si p. Matraguna Linii
Nord publicd a orasului Intorsura Buzaului conventionale parcelare
(UB Intorsura Buzaului)
Padure de folosinta forestiera — Naturale si cul
roprietati aturale sl _ wume
prop conventionale Linii parcelare
Est particulare
Ghilcos 34,35 Proprietafi particulare Conventjonale Linii parcelare
Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera — Naturale si p. Métriguna
Sud proprietati conventjonale Linii parcelare
particulare
Padure de folosinta forestiera — Naturale si Matr3
roprietiti aturale si p. Matraguna
Vest prop conventionale Linii parcelare
particulare
Padure de folosinta forestiera — N lesi cul
roprietati aturale si _ ume
Nord prop conventionale Linii parcelare
particulare
Est Fanete Conventjonale Linii parcelare
Bornasu Mic 36 Padure de folosinta forestiera —
Sud proprietati Conventionale Linii parcelare
particulare
Pasune proprietate publicd a comunei ) o
Vest Dobarlzu Conventionale Linii parcelare
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Limite

Trup Parcele P:il.nctle Vecinatati
cardinale Felul Denumirea
Pasune proprietate publica a
comunel Conventjonale Linii parcelare
Dobéarlau
Nord [ Padure de folosinta forestiera — proprietati _ o
particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera —
Est proprietat Conventionale Linii parcelare
Carl 37 particulare
arlanu Padure de folosinta forestiera — proprietati ) o
Sud particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera —
proprietat Conventionale Linii parcelare
particulare
Vest Pasune proprietate publicd a comunei . o
Dobarlau Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera —
proprietat Conventionale Linii parcelare
Nord particulare
Pasune — proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera —
proprietat Conventjonale Linii parcelare
Ivanca 40 Est particulare
Fanete — proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Sud Fanete — proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de folosinta forestiera
proprietate publica a orasului Intorsura
Vest _ Buzaului (UB Conventionale Linii parcelare
Intorsura Buzaului)
Padure de folosinta forestiera — proprietati ) o
Nord particulare Conventionale Linii parcelare
Est Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Ciocanas 41-43 Sud Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de foIos[nté _forestieré -
Vest proprietat Conventjonale Linii parcelare
particulare
Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Nord Pasune proprietatg publica a
N orasului Conventionale Linii parcelare
Intorsura Buzaului
Pasune proprietate publica a orasului . o
Est intorsura Buzaului Conventionale Linii parcelare
Dealul
Soamulul- Proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
A 45-48 _ - _
Dealul Stanii- Pasune proprietate publica a
Taberei Sud R orasului Conventjonale Linii parcelare
Intorsura Buzaului
Proprietati particulare Conventionale Linii parcelare
Pasune proprietate publica a
Vest R orasului Conventionale Linii parcelare
Intorsura Buzaului
Nord Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Pasune proprietate publica a
. orasului Conventjonale Linii parcelare
Dealul cu 50 Est intorsura Buzaului ! i
Mesteceni Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Sud Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Vest Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Nord Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
Padure de foIos[nté _forestieré -
Est proprietat Conventjonale Linii parcelare
particulare
Pasune proprietate publica a
Tomoja 51 Sud N orasului Conventjonale Linii parcelare
Intorsura Buzaului
Padure de folosinta forestiera —
proprietati Conventionale Linii parcelare
Vest particulare
Proprietafi particulare Conventionale Linii parcelare
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Pentru toate padurile invecinate este obligatorie intocmirea amenajamentului silvic si implicit
respectarea regimului silvic.

Impactul cumulativ se poate produce in situatia in care lucrarile de efectuat in amenajamentele
invecinate sunt programate simultan cu cele din suprafata studiata.

Apropierea fatd de habitatele invecinate este prezentatd in imaginea de mai jos:

2.13. Alte informatii solicitate de catre ACPM

Nu au fost solicitate alte informatii.
2.14. Sumarul efectelor generate de implementarea amenajamentului

Prin implementarea amenajamentului sunt generate urmatoarele efecte:
- se mentine si se amelioreaza: biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea,
sandtatea, se asigurd pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functii multiple ecologice,
economice i sociale;
- emisii 1n aer si zgomote de la masini, utilaje si ferastraie mecanice, pe perioada parchetelor aflate in
curs de exploatare;
- reducerea numarului de exemplare varstnice pe anumite suprafete, concomitent cu asigurarea unui
echilibru pe clase de varste pe durata ciclului de productie;
- modificarea structurii cu efect direct pe termen scurt si in sens pozitiv spre cele pluriene, pe termen
lung;
- modelarea compozitiei actuale la nivel de arboret spre cele tel, apropiate de tipul de padure natural
fundamental, atat prin dirijarea tdierilor cat si prin lucrarile de impaduriri, de asigurare a regenerarii
naturale si de ingrijire a acesteia;
- prin monitorizarea atentd a fondului forestier, se mentine capacitatea de interventie rapida in caz de
calamitati.



2.15. Harti de sinteza a tuturor interventiilor, inclusiv cele care au potentialul de a afecta ANPIC
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2.16. Efecte generate de implementarea amenajamentului

. < . Lucriri de
Categorii < ey A e . - Lucrari de .
< . Lucréri de ingrijire si conducere Tratamente silvice regenerare si
de lucrari ’ conservare PO
impaduriri
Ajut. regen. nat.
Tip de < e . <o e e . o S . Taieri rase, Taieri de ingrijirea regen.
< Curitiri Rarituri Taieri de igiena Taieri progresive P .
lucrari ’ impaduriri conservare nat. si a
culturilor, imp.
Pozitive directe:
reducﬁerea nr de T o o . .. .| Reduce nr. de ex. Reduce T . . .. . |Reducenr.| Pozitive directe:
specii nedorite, | Emisii si Modifica Emisii si S Emisii si | Dezgolirea | Emisii si <
’ ’ cu uscare/ Emisii si zgo- | nr. de ’ < ’ de pastrarea
Efecte reglarea zgomote, structura zgomote, R . ; . zgomote, | temporard a | zgomote, oo
. ) PR .”| dob. de vant/alti | mote, deseuri | exempl. . . .’ | exemplare folosintei de
concurentei deseuri padurii deseuri . ’ ’ P deseuri | terenului | deseuri PN -
. s’ ’ ’ factori destab. varstnice ’ ’ varstnice padure
Intra $1
interspecifice
Conform
. specific.
Mod&(lll;tatea suprafete de | tehnice ale Indice de Idem r\égﬁlmelsgllzgz Idem rarituri Date din Idem Suprafata Idem Date din Suprafata ua
. proba diferitelor densitate rarituri pe 5¢ APV rarituri ua rarituri APV pratat
cuantificare S pe picior
masini $i
utilaje
dB, poluanti Il’ldl.CGIG de
. . .. | densitate real
Cuantifica- caracteristici o Nr. de Nr. de
Nr. de nu trebuie sa Idem . Idem Idem
rea (M10, SOx, < o mc/ha Idem rarituri | exemplare | _ . . ha . .. . | exemplare ha
exemplare/ha scada sub rarituri rarituri rarituri
efectelor NOx, CO, extrase/ua extrase/ua
cov) valoarea de
0,80
Dist. pana
la care se La nivel de Circa 500 La nivel de Circa . . La nivel Circa | Lanivelde | Circa La nivel .
. Lanivel deu.a. | Circa 500 m Lanivel de u.a.
simt u.a. m u.a. 500 m de u.a. 500 m u.a. 500 m de u.a.
efectele
ANPIC
potential ROSCI0038 Ciucas
afectate
Alte Conform
informatii | 0.9 ha in 37,5 ha in ANPIC 257,4 ha in ANPIC 23,8 ha in ANPIC Nu intersecteazd 16,7 ha in ANPIC planului
suplimen- ANPIC ’ ’ ’ ANPIC ’ lucrarilor de
tare regenerare
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2.17. Alte PP-uri cu care amenajamentul poate genera impact cumulat

Caracteristicile altor PP-uri, propuse sau aprobate, ce pot genera impact cumulativ cu

amenajamentul si care pot afecta ANPIC sunt prezentate in tabelul urmétor:

E}; Nume PP faI;;ilihzzs?\?le:IlC Efecte generate Impacturi
Vecinatati cu Tr.
Valea Fetei-
Boncota:
foIrJ::ls:i:(ri'ago:l?or Efecvtele identificate 51 la UPII Modiﬁce:lri iq habitat peo
detinitori (OS Intersecteazs Buzaul' Ardel.eanv (.QEHISII, zgomote, suprafz}ga mai mare, similar )
1 Méneciu) ANPIC deseuﬁl, modificari in structura amgnajamentelor cu suprafata
La est: UP 11 Sita pe}durl‘l, reducerea nr. de exemplare mai mare dar cu management
Buziului varstnice), se pot cumula diferit
La vest: UP I
Intorsura
Buzaului
Vecinatati cu Tr. Efectele identificate si la UP II Modificari in habitat pe o
Poiana Boncota: Intersecteaz Buzaul Ardelean (emisii, zgomote, suprafatd mai mare, similar
2 La est: UP I ANPIC deseuri, modificari in structura amenajamentelor cu suprafata
Intorsura padurii, reducerea nr. de exemplare | mai mare dar cu management
Buzaului vérstnice), se pot cumula diferit
Vemxgﬁlléu Tr. Efecvtele identificate 51 la UPII Modiﬁce:lri iq habitat peo
La vest: fond Intersecteazs Buzaul' Ardel.ean (.QEHISII, zgomote, suprafz}ga mai mare, similar
3 forestier al altor ANPIC devzseu.r.l, modificari in structura amgnajamentelor cu suprafata
detinatori (OS pe}durl}, reducerea nr. de exemplare mai mare dar cu management
’ Teliu) varstnice), se pot cumula diferit

Se poate pune problema unor interventii simultane in suprafete Invecinate planificate de
administratorii fondurilor forestiere, insd acest lucru se poate evita prin schimburi de informatii la nivel
institutional. In cazul suprafetelor cu acelasi administrator (OS Buziul Ardelean), interventiile pot fi
planificate mai eficient.




3. Aspecte relevante ale starii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in situatia
neimplementarii amenajamentului silvic

3.1. Elementele privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

3.1.1. Geologie

Din punct de vedere morfostructural, teritoriul studiat se incadreaza in unitatea carpatica muntoasa
(A), subunitatea de flis extern (b2).

Structura geologica este relativ uniforma, ce apartine de zona flisului carpatic, de varsta cretacica
si paleogena. Clibucetele Intorsurii sunt formate din depozite cretacice, cu dominarea faciesului de flis
sisto — grezos, care, din punct de vedere structural, apartin panzei de Teleajen. Flisul este format din
gresii curbicorticale Tn alternantd cu depozite argilo — marnoase nisipoase cenusiu inchis cu dungi verzui.
La partea superioard a intervalului se dezvolta gresii in bancuri groase sau masive, In parte
conglomeratice. In partea interna a panzei succesiunea flisului curbicortical comporta si bancuri de gresii
glauconitice.

3.1.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic zona de studiu face parte din domeniul carpatic, Carpatii de la
Curbura(Il), fiind incadratd in urmatoarele subunitati:

- Clabucetele Intorsurii — trupurile de padure Dalghias, Bornasu Mic, Carlanu, Ivanca, Ciocénas,
Dealul Soamului — Dealul Stanii — Taberei, Dealul cu Mesteceni.

- Depresiunea Intorsura Buzaului — trupurile de padure Manecel si Ghilcos.

- Masivul Ciucag — trupurile de padure Albiile, Piatra de Var si Poiana Boncota.

- Culmea Tatarului — trupurile de padure Predescu, Valea Fetei — Boncota Tomoja;

Unitatea de baza este situata altitudinal intre 700 m si 1460 m pe o amplitudine altitudinald de 760
m.

Unitatea geomorfologica dominanta este versantul, configuratia fiind in cea mai mare parte
ondulati. Inclinarea dominanti este cea moderata si usoard, iar expozitia predominanti este cea insorita.

3.1.3. Hidrografie

Reteaua hidrografica este bine reprezentata in cadrul unitatii de baza, fiind formata in principal din
raul Buzau si afluentii acestuia. Principalele paraie care strabat teritoriul sunt: Valea Fetei, Paraul
Albiilor, Paraul Strambu, Valea Dalghiasului, Paraul Ivanca Mare, Paraul Ciocanag, Paraul Floroaia.
Uneori aceste paraie devin torentiale data fiind panta pe care acestea se scurg, astfel ca in 1991 unele
din acestea au produs inundatii (Chichirdu).

Alimentarea retelei de paraie este pluvionivald, in principal, dar si subterana.

In perioada de vari si iarna exista pericolul unor eroziuni laterale, din cauza viiturilor.

Regimul hidrologic, ca factor important pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere, isi aduce o
contributie importanta si la formarea solurilor, prin influenta pe care o exercitd asupra procesului de
descompunere a rocilor si a litierei, fenomenul fiind in stransa legatura cu temperatura, expozitia si
altitudinea.

3.1.4. Climatologie

Dupa clasificarea din “ Geografia Romaniei “ vol. I din 1983, teritoriul unitatii se afla in zona
climatica temperat continentala in sectorul de provincie climatica V (cu influente baltice) tinutul climatic
al muntilor josi, subtinutul climatic al Carpatilor Orientali, districtul padurilor si pajistilor montane,
topoclimatul complex al Carpatilor de Curburd, topoclimatul elementar de vai inguste si culmi
muntoase. Teritoriul studiat se afla in zona climei boreale (Dfk — dupa Kopen) caracterizata prin ierni
friguroase si umede cu temperatura lunii celei mai reci sub - 3°C si cu temperatura celei mai calde luni
peste 10°C.



3.1.4.1. Regimul termic

Regimul termic influenteaza toate procesele ce au loc in cadrul ecosistemelor forestiere. Climatul
regiunii este de tip continental si este definit de urmatoarele elemente :
- temperatura medie anuala: 6 °C
- temperatura medie a lunii celei mai calde: 16,0 °C
- temperatura medie a lunii celei mai reci: - 6,0 °C
- temperatura minima absoluta: - 35,3 °C
- temperatura maxima absoluta: + 35,1 °C

Primul inghet apare in jurul datei de 20 septembrie Tn amonte si 15 octombrie in aval, iar ultimul
in prima decadd a lunii mai. Temperaturile minime pot produce gelivuri, fenomen intlnit la unele
exemplare de fag. Ingheturile timpurii si tarzii au efecte negative asupra culturilor forestiere tinere.

Iarna este relativ lunga, zapada acoperind solul intre 55 si 110 zile, functie de altitudine. Stratul de
zapada are rolul de strat izolator pentru culturile tinere si semintis. De asemenea contribuie si la
aprovizionarea cu apa a solului in perioada de primavara.

Caracteristice sunt inversiunile de temperatura, mai ales in sezonul rece, cand partile mai joase ale
zonei studiate sunt acoperite de aer rece, chiar mai rece decat in zonele Tnalte. Frecventa inversiunilor n
zonele depresionare poate avea o serie de urmari precum: scaderea temperaturii aerului, aparifia mai
timpurie a fenomenelor de inghet, ceata, etc.

Temperatura medie anuala reprezintd un grad de favorabilitate ridicat pentru speciile principale:
molid, brad, fag.

3.1.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile atmosferice insumeaza aproximativ 800- 900 mm anual in zonele inalte, respectiv
600-700 mm anual n zonele depresionare. Precipitatiile atmosferice au valori mai mici in cursul lunilor
de iarna si mai mari in cursul primaverii si verii (mai-iunie). Cantitatea de precipitatii cdzute anual
inregistreaza o mare variabilitate de la un an la altul.

Cantitatea de precipitatii ce cade anual este redata in tabelul urmator:

VALORI LUNARE
Luna I II I v \ VI VII VIII IX X XI XII
P (mm) 40 50 50 60 110 130 100 100 60 60 60 40 860

medie

Umiditatea relativa a aerului are valori cuprinse intre 85% 1n ianuarie $i 68% in septembrie, media
anuala fiind de 80%. Deoarece in zona pot sd cada si ploi cu caracter torential ( averse insotite de
descarcdri electrice ) ce pot avea efecte negative puternice asupra solurilor si terenurilor, masurile de
gospodarire adoptate urmaresc mentinerea padurii pe terenurile cu risc de eroziune si alunecari.

Tindnd seama de exigentele principalelor specii forestiere din unitate fatd de precipitatii se
apreciaza ca acestea se incadreaza in limite favorabile, neexistand bariere limitative evidente. Perioadele
de uscaciune sunt putin frecvente, de scurtd duratd si numai pe unii versanti nsoriti, la nivelul stratului
superficial al solului.

Ca urmare a influentei reliefului, precipitatiile au o repartitie teritoriald neuniforma, in sectoarele
cu altitudine de peste 1000 m, precipitatiile sunt mai bogate, putand ajunge la 1300 mm.

Media precipitatiilor lunare este foarte variatd, ea inregistrind un maxim in lunile mai-iunie.
Anotimpul cel mai secetos este iarna. Pe durata perioadei de vegetatie, cantitatea de precipitatii cazuta
insumeaza mult peste jumatate din totalul anual (70%).

3.1.4.3. Regimul eolian

Circulatia aerului atmosferic influenteaza constant si activ o serie de procese din viata padurii.
Efectele vantului sunt in general favorabile, dar, Tn anumite Tmprejurari pot deveni nefavorabile sau chiar
catastrofale.

In depresiunea Intorsura Buzaului directiile dominante sunt cele din sud — est si nord — vest, directii
ce coincid cu orientarea generald a vaii Buzaului.
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Avand 1n vedere pozitia si orientarea lantului muntos constatam ca frecventa cea mai mare o au
vanturile care bat din sectorul nord-vestic. Lunile cele mai periculoase din acest punct de vedere sunt
martie-mai cand viteza mai mare a vanturilor se poate asocia cu zapezi umede putand provoca rupturi.

3.1.5. Soluri

Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol:

Nr. . . . Succesiunea Suprafata
Crt. Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de sol | Codul orizonturilor ha %
1 Argiluvisoluri Luvisol Albic 2501 Ao-Ea-Bt-C 74 1

Tipic 3301 Ay-By-C 785,9 89
2 . . . Litic 3305 A.- By-C(R) 59,9 7
Cambisoluri Brun acid Gleizat 3306 | AyB.-CGo 84 1
3 Spodosoluri Brun Tipic 4101 | O-AwBC | 75 1
feriiluvial
Soluri neevoluate, o
4 | trunchiate sau desfundate Argiloiluvial | 9611 i 7.2 !
Total 876,3 100
3.1.6. Tipuri de statiuni
3.1.6.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni
Tipurile de statiuni identificate sunt urmatoarele:
Nr Tipuri de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
’ . Superi- o Inferi- |Subtipuri de
crt. | Codul Diagnoza Ha Y% og - Mijlocie | o - sol
FM 3 - ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI
Montan de molidisuri, Bi,
| 2311 pOdZ(?!lC cu .hullnus brut, .eciaﬁc 75 | i i 75 4101
submijlociu si mic, cu Vaccinium
TOTAL FM; 7,5 1 - - 7,5
FM2—-ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Montan de +
amestecuri, Bi, brun edafic mic 3301
2 3.3.3.1 > . ) ’ 77,0 9 77,0 3305
cu Asperula — Dentaria + acidofile
3306
Montan de amestec, Bm, brun 3301
3 33.3.2 edafic mare,cu Asperula- Dentaria 677,1 76 677,1 3305
Montan de amestec, Bs, brun
4 3.3.3.3 | edafic mare,cu Asperula- 11,6 1 11,6 3301
Dentaria
TOTAL FM, 292,5 86 11,6 677,1 77,0 -
FM;+ FD4sETAJUL MONTAN PREMONTAN DE FAGETE
Montan premontan de fagete, Bi, ggg}
5 4.4.1.0 | brun edafic mic, cu Asperula — 33,6 5 33,6 3305
Dentaria 9611
Montan premontan de fagete 3301
6 442.0 | Bm, brun edafic mijlociu, cu 69,5 8 - 69,5 - 3305
Asperula Dentaria 9611
TOTAL FM; + FDy 103,1 13 - 69,5 33,6 -
ha 876,4 - 11,6 746,6 118,1 -
TOTAL GENERAL % 100 . 1 4 G .
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Tipurile de statiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unitati stationale elementare
identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (relief, substrat litologic,
sol. etc.) asemanatoare, apte pentru crearea si dezvoltarea unei anumite vegetatii forestiere, pentru care
se aplica acelasi complex de mésuri de gospodarire.

Cel mai raspandit tip de statiune este 3.3.3.2. — Montan de amestec, Bm, brun edafic mare,cu
Asperula- Dentaria (76%).

3.1.6.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse
de acesti factori

Etaiul Tip de statiune Factori ecologici Tip de padure Miisuri de gospodarire
au Indicativul de clasificare si descrierea si factori — . « Compozitia Trata-
fitoclimatic Cod s s e . . e e L Cod Diagnoza
concisa a tipului de statiune conditie limitativi tel mente
Montan de molidisuri, Bi, podzolic cu
humus brut, edafic submijlociu si mic cu
Vaccinium - volum edafic
- FM3, Bi, TI-0, HIIL, Ue4 - Molidis  cu
Situat pe versanti superiori ondulati,cu substante . SMO2LA T.
2.3.1.1. A P nutritive in 115.3. | Vaccinium
expozitii diverse,cu inclinari deficit: vAntui myrtillus (i) SMO2LA conserv
moderate,altitudini de peste 1150 ethl » vantuire Y
m. Soluri brune feriiluviale litice,cu volum p uvgvrtmtcaA v
edafic mic. Continutul de schelet este aciditate activa,
variabil. Bonitate inferioara
Molidis cu
Montan de amestec, Bm, brun edafic 111.4 z(i)c)::(l)lssella o EMO2LA
mijlociu cu Asperula-Dentaria. o soluri p SMO2LA
- FM2, Bm, TII-111, HII, Ue3-2 scheletice (m)
Situat pe versanti cu inclinari moderate, cu N .
A . - in unele cazuri . SMO3BR T.
3330 expozitii, in general, nordice sau nord- roct la suprafats Molideto — JPAM. FA progr
FM2 | estice. Altitudinile sunt cuprinse intre 1000- | - volum edafic rr;ic 141.3. | faget pe soluri SMO3BR T con.s
1400 m. Soluri brune acide tipice sau litice, schelete (m) PAM. FA ' ’
mijlociu profunde, bine aprovizionate cu — v
. . . Faget montan 6MO2BR
azot. Slab sau semischeletice. Bonitate .
mijlocie pentru amestecuri. 4114 | P¢ soluri ZPAMLFA
' schelete cu 6MO2BR
flord de mull 2PAM,FA
Montan de amestecuri, (Bs), brun edafic
mare cu Asperula — Dentaria .
- FM2, Bs, TIV-V, HIV-V, Ue4-3
Statiuni de versanti slab la moderat inclinati Y . .
pe substraturi litologice din depozite de umiditatea din Molideto T.
3.3.3.3. | cuverturd preponderent din flis marno — sol. 141.1 faget normal TFAJDTITE TOI.
R prep 3 - alunecari de ’ cu Oxalis TFA2DTITE Drogr.
grezos, solurile sunt brune acide profunde, ¢ acetosella (s) T. cons.
predominant luto — nisipoase, mijlociu eren
profunde la profunde, slab scheletice.
Bonitatea superioara pentru molid si brad si
mijlocie sau superioara pentru fag
Montan-premontan de figete, Bm, brun
edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria. Féaget montan
- FM1+ FD4, Bm, TIII, HIII, Ue2 - aciditatea activa; pe soluri SFAIMO T.
FM1+FD4 | 4.4.2.0. | Este raspandit pe versanti cu inclinari - apa accesibila; 411.4. | schelete cu SFA2ZMO progr.
moderate. Solurile sunt brune acide, volum edafic mic flora de mull T. cons.
mijlociu profunde cu volum edafic si mijlociu (m)
mijlociu.Bonitate mijlocie pentru fagete

3.1.7. Tipuri de paduri

Corespunzator conditiilor climatice si stationale, pe teritoriul studiat s-au identificat 8 tipuri de

paduri.

3.1.7.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de paduri

Cele mai raspandite tipuri de paduri sunt 141.3. — Molideto — faget pe soluri scheletice cu flora de
mull de productivitate mijlocie (m) — 49% si 411.4. — Faget montan pe soluri schelete cu flord de mull

(m) — 23%.
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A < Productivitatea naturala
Nr | Tipuride Tipuri de padure Suprafata —ha—
ert. stafiune codul diagnoza ha % Sllpefl- Mijlocie Infel:l_
oari oari
FM 3 — ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI
1| 2311 | s |Molidis - eu o Vaceinium g g 1 i i 75
myrtillus (i)
Total FM3 7,5 1 - - 7,5
FM 2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Faget montan pe  soluri
2 3331 411.6 schelete (Pi) 77,0 77,0
3 111.4 Moh(.ils cu Oxalis acetosella pe 466 ) 466 i
soluri schelete (m)
Molideto — faget pe soluri
4 3332 141.3 scheletice cu flora de mull de 426,6 - 426,6 -
productivitate mijlocie (m)
Faget montan pe  soluri
> 414 helete cu flora de mull (m) 203,9 ) 203,9 i
6 | 3333 | 1411 |Molideto = faget normal cu 1.6 1.6 . .
Oxalis acetosella (s)
Total FM2 765,7 11,6 754,1
FM; + FD; ETAJUL MONTAN PREMONTAN DE FAGETE
Faget montan pe  soluri
7 44.1.0 411.6 schelete (Pi) 33,6 33,6
Faget montan pe  soluri
8 4420 ALA 1 chelete cu flora de mull (m) 69,5 ) 69,5 )
TOTAL FM; + FD4 103,1 - 69,5 33,6
Total 876,4 11,6 823,6 41,1
ot % 100 1 94 5

3.2. Starea fitosanitara a padurii

3.2.1. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

Dintre factorii destabilizatori semnalati, sunt evidentiate doboraturile de vant (194,0 ha) cu
intensitate slaba in general (99%), rupturile de vant si zapada (188,9 ha), cu precadere izolat (96%),
uscarea (105,8 ha), alunecari de teren (51,5 ha) cu diferite grade de intensitate.

Factorii limitativi sunt roca la suprafata pe 5,3 ha (cu 10-20% din suprafetele respective ocupate)
si fenomenul de inmlastinare pe 10,4 ha, cu intensitate slaba.

3.2.3. Starea sanitara a padurilor
Toate arboretele sunt cu vitalitate normald, reflectand potentialul stational.

3.2.4. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentata in tabelul
urmator:
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Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. | Suprafata | . Suprafata|
Categoria (ha) %0 | Categoria Caracterul actual (ha) ) + -
Natural 'fqndan.lentgl dev 104,1 13
. . | productivitate inferioara
. . inferioara — —
inferioara 118,2 15 Artificial de productivitate 14.1 ’
inferioard ’
Total 118,2 15
Natural 'fqndame:'ptal 'de 620.5 70
miilocie productivitate mijlocie
mijlocie 740,6 84 J Artificial de productivitate 120.1 13
mijlocie ’
Total 740,6 83
. | Artificial de productivitate
I superioard S 11,6 1
superioara 11,6 1 superioard
Total 11,6 1
Total 874,6 100 874,6 100

Se observa cd arboretele nu valorifica optim potentialul stational.

Tinand cont de faptul ca fondul forestier provine din foste pasuni impadurite, nu se poate evalua
managementul administratiei decat de la data gospodaririi lor in baza amenajamentului silvic.
Tratamentul taierilor progresive adoptat si aplicat este un mijloc eficient pentru asigurarea regenerarii
padurii cu specii corespunzitoare compozitiilor tel finale (fag, molid si brad in special). In suprafetele
in care predomind pinul, singura optiune viabild de a se ajunge la tipul de padure natural fundamental,
este aplicarea tratamentului taierilor rase, urmat de impaduriri.

Pe viitor, se va urmari mentinerea si promovarea arboretelor alcatuite din specii corespunzatoare
conditiilor stationale, mentinerea sau Tmbundtatirea starii favorabile de conservare a habitatelor din
cadrul ariilor naturale protejate. Amenajamentul tine cont de prevederile legislative de mediu, iar
aprobarea lui se realizeaza prin ordin de ministru dupd obtinerea actului administrativ de mediu.

3.2.5. Evolutiei probabila a mediului in situatia neimplementarii amenajamentului silvic

In situatia neimplementirii amenajamentului silvic, nu ar putea fi realizate obiectivele pentru
care se elaboreaza acesta: protectia terenurilor si a solurilor, protectia apelor, ocrotirea genofondului si
ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita, produse lemnoase
si alte produse 1n afara lemnului sau a serviciilor. Ca sistem biologic dinamic, capabil de autoorganizare
si autoregenerare, padurea tinde de la sine, in virtutea finalitatii sale naturale, spre starea caracteristica
de echilibru dinamic, prin care isi asigura autoconservarea. Antrenatd insa in procesul social-economic,
padurea, si odata cu ea si arboretele care o compun, nu-si pot indeplini functiile ce le revin In acest
proces, fie ca se referd la productia de lemn, fie ca se referd la anumite servicii de protectie, in scopuri
economice ori sociale decat daca sunt aduse de fiecare data, din punct de vedere structural, intr-o stare
adecvata acestor functii. Planul de amenajament silvic are sarcina de a organiza pdadurile fixandu-le
functii si creand, in raport cu ele, unitati de gospodarire, de a conduce pddurile, sub aspect structural-
functional, spre starea de maximi eficacitate in raport cu aceste functii. In cadrul amenajamentului,
lucrdrile organizatorice au ca obiectiv constituirea padurilor in sisteme (formarea unitatilor de
gospodarire) si crearea conditiilor necesare pentru asigurarea unei bune orientdri in padure si pentru
desfasurarea cu succes si fard riscuri a lucrarilor de cultura silvica, de exploatare, protectie si control,
precum si elaborarea modelului structural al ansamblului (sistemului) de arbori sau arborete, model
menit sd-1 asigure functionalitatea si permanenta. La randul lor, lucrarile de conducere au ca obiectiv
asigurarea realizdrii structurii exprimate de model, prin identificarea si descrierea arboretelor
componente, specificarea lucrarilor de efectuat si planificarea desfasurarii acestora in timp si spatiu. Prin
amenajamentul silvic sunt studiate conditiile organizatorice si structurale viitoare, relatiile dintre
marimea si structura fondului de productie, pe de o parte, si mdrimea si structura recoltelor lemnoase ori
eficienta padurii in functiile de protectie, pe de alta parte, sunt elaborate modele care sa exprime aceste
relatii si sd permitd reglementarea recoltelor lemnoase in conformitate cu interesele economice si cu
conditiile naturale. Padurea este privitd ca un sistem cu autoreglare structural-functionald avand ca
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finalitate autoconservarea. Ea se organizeaza din etapa in etapa, apropiindu-se tot mai mult de starea de
maxima eficacitate, in care urmeaza sa fie apoi mentinuta prin control permanent si reglare.

Daca nu ar fi aplicate prevederile amenajamentului, se poate presupune ca ecosistemul padure
nu va ajunge intr-un timp satisfacator la o structurd apropiata de cea normala. Astfel:
- neefectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire, mai ales in primele etape de dezvoltare a arboretelor, ar
putea conduce la o indepartare a compozitiei actuale fatd de compozitia optima corespunzatoare tipul de
padure natural fundamental, caracteristic si habitatelor Natura 2000.
- nu ar fi posibila eliminarea factorilor destabilizatori actuali (doboraturi de vant, rupturi de vant si
zapada, uscare, alunecari de teren) sau viitori, cu implicatii directe in starea de conservare a habitatelor
forestiere.
- neefectuarea lucrarilor de impaduriri propuse in cazul regenerarilor care nu au inchis starea de masiv,
ar crea posibilitatea Tmpaduririi naturale a golurilor cu specii invazive.
- nu ar putea sa fie realizate lucrdrile de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a culturilor.
- este benefica o structurd echilibratd pe clase de varsta, in care arboretele mature sa alterneze cu cele
tinere sau cu regenerari asimilate spatiilor deschise. Organizarea procesului de productie are in vedere
realizarea acestei structuri, in cadrul ciclului de productie adoptat.
- pentru comunitdtile din zond, lemnul reprezinta principala sursa de incalzire. Asigurarea unor recolte
echilibrate, respectand principiul continuitatii si al permanentei padurilor, preintampind aparitia unor
presiuni nedorite asupra acesteia.
- in contextul schimbarilor climatice, se pune problema tot mai pregnant cu privire la dezvoltarea
durabila a padurilor, care trebuie sa contribuie eficient la reducerea gazelor cu efect de serd. O structura
echilibrata a padurilor, cu compozitii similare tipurilor naturale, bine organizata si usor de condus avand
o baza de date permanent actualizatd, in care se intervine doar respectand legislatia silvica si cea de
mediu, asigurand permanenta acesteia cu functii multiple, nu poate decat sa contribuie eficient la
schimbul CO2 cu oxigen.

4. Probleme de mediu existente care sunt relevante pentru plan sau program

4.1. Informatii privind ariile naturale protejate de interes comunitar afectate de implementarea
amenajamentului

4.1.1. Date privind ariile naturale protejate de interes comunitar

Suprafetele din fondul forestier al UP II Buzaul Ardelean, care se suprapun cu arii naturale
protejate de interes comunitar, sunt date in tabelul urmator:

Regiu-
Decizia/ g?::;f;
Plan de Nota de bio- Suprapu-
aprobare N .. Alte
. Impor- | management . .. | geogra- | Tipuri | nerea cu Relatiile .
Nume si cod | Suprafata < . a obiecti- N . ’ parti-
ANPIC (ha) > | tanta/ si nr. OM velor de ficein | ecosi- alte ANPIC cu cula-
Rol prin care a conser- care steme ANPIC | alte ANPIC ritati
fost aprobat ANPIC sau AP ’
vare ale este
ANPIC .
locali-
zata
T
- . La 3,4 km
ROSCI0038 111crar1 Comu- Nr. 16971/ . . | Fores- spre est se
. ramase o Nu 21.10. Alpina . Nu <
Ciucas de nitara 2020 tiere afla
ROSAC022
efectuat 9 Siri
362,8 ha N
ROSCI0038 Ciucas

ROSCI0038 Ciucas a fost desemnat in anul 2007 si are o suprafatd totald de 21968,8 ha.
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Situl nu are plan de management aprobat si este administrat de Agentia Nationala pentru Arii
Naturale Protejate.
Habitate pentru care a fost desemnat ROSCI0038

Tipuri de habitate Evaluare
Cod | PF |NP Ci‘lﬁtate AIBICID AIBIC
ate
Acoperire | Pesteri Rep Supr. rel Status Evaluare
(Ha) (nr.) ) """ | conservare globali
3220 219 Buna B C B B
3230 219 Buna A C A A
3240 219 Buna B C B B
4060 219 Buna A B A A
40701 X 1318 Buna A C A A
6170 21 Buna B B B B
6230 X 1 Buna B C B B
6430 219 Buna B C B B
6520 1098 Buna B C B B
72201 X 0 Buna A B A A
8110 2 Buna C C B B
8120 21 Buna B B B B
8210 10 Buna A C A A
9110 659 Buna B C B B
9130 219 Buna B C B B
9150 219 Buna B C B B
9180 X 21 Buna B C A B
91E0f X 219 Buna A B B B
91Q0 0 Buna C C B C
91V0 10984 Buna A C A A
9410 659 Buna B C B B
9420 659 Buna A A A A
Specii pentru care a fost desemnat ROSCI0038
Specie Populatie Sit
Grup| Cod | Denumire stiintifica | S | NP | Tip Marime l{nit. 9 Categ: | Calit. | ATBICID AIBIC
Min Max. |33 icIRIvIP| 93t | pos | Congerv. | Tzolare |Global
M |1352*%|  Canis lupus (Lup) P R C B C B
M | 1355 Lutra lutra P P C B C B
M 1361 Lynx lynx (Rds) P P C B C B
M 1324 Myotis myotis P P C B C B
M | 1303 f;?fﬁﬂﬁi P P C B C B
M | 1354*| Ursus arctos (Urs) P P C A C A
A 1193 Bombina variegata P C C A C A
A 1166 Triturus cristatus P P? DD D
Triturus montandoni
4 12001 (Triton carpatic) P C B B C B
F 5266 Barbus petenyi P P DD D
F 16965 | Cottus gobio all others P P DD C B C B
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Specie Populatie Sit
Grup| Cod | Denumire stiintifica | S | NP | Tip Marime I{nit. < Categ. | Calit. | AIBICID AIBIC
T Min.| Max, [™3SUrd|ciRrvip| date Pop. | Conserv.| Izolare |Global
4014 | Carabus variolosus P R B B C B
4057 | Chilostoma banaticum P B B A B
1 |6199% Euplagia P p | DD B B C B
quadripunctaria
1 | 4036 Leptidea morsei P P C B C B
1 |1087* Rosalia alpina P R C B C B
P [4070*| Campanula serrata P C C A C A
P 1902 | Cypripedium calceolus P R B A C A
P 11758 Ligularia sibirica P R C A C A
P 11379 Mannia triandra P C A B C B

Situl este localizat in regiunea biogeografica alpina, in sectorul Carpatilor de Curbura, cu altitudini
cuprinse Intre 795 si 1934 m si este dispus intr-un domeniu conglomeratic relictar reprezentat prin forme
insolite. Areal prioritar pentru conservarea biodiversitatii carpatine cu o Tnalta valoare a acesteia, situl a
fost desemnat pentru concentratia complexa de ecosisteme preponderent naturale si pentru valoarea
conservativa a mai multor specii de interes comunitar, ca de exemplu prezenta celor 3 specii de carnivore
mari, urs, ras si lup sau prezenta croitorului fagului, specie de nevertebrate prioritara, ori a speciei
prioritare de plante Campanula serrata.

In suprafata de 362,8 ha cu lucrari ramase de efectuat, care se suprapun cu ANPIC, se intalnesc
fagete pure montane cu flora de mull, molidisuri pure cu Oxalis acetosella sau cu Vaccinium myrtillus si
amestecuri ale acestora (molideto-fagete cu florda de mull sau cu Oxalis acetosella). Molidisurile pure,
situate la cele mai mari altitudini, corespund cu habitatul 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea
montana (Vaccinio-Piceetea) — 9,2 ha, iar celelalte paduri cu habitatul 91V0 Paduri dacice de fag
(Symphyto-Fagion) — 353,6 ha.

Desi sunt foste pasuni impadurite, structura lor este destul de buna, atat in ceea ce priveste consistenta
medie (0,73), in care doar in suprafetele propuse cu taieri de racordare sunt arborete care au consistente
sub 0,5, 1nsa aici semintisul utilizabil urmeaza sa preia functiile arboretului varstnic, cat si In ceea ce
priveste modul de regenerare, preponderent din sdmanta. Includerea pasunilor impadurite in fondul
forestier national si gospodarirea lor rationald, prin aplicarea tratamentelor adecvate care tin cont de
caracteristicile ecologice ale speciilor de regenerat, creeaza premisele refacerii habitatelor in integralitatea
lor.

4.1.2. Date despre habitatele/speciile din ANPIC posibil afectate de amenajament

Situatia arboretelor din cadrul U.P. II Buzdul Ardelean, propuse cu lucrdri ramase de
executat, privind apartenenta lor la ariile naturale protejate este prezentatd in tabelul urmator:

Denumire Supra-
Cod arie Tip arie . u.a. componente fata
arie (ha)

1A,1B,1D,2A,2C,2D,2F,3A,3C,3D,3E,3G,4A 4B 4D,
4F,4G,5A,5E,7A,7B,7D,7E, 71, 7K8A,$B,8C,81,9A,9B,
Sit Natura 2000 de ' 9E,9F,9G,9F,10A,10E,11A,11B,11D,11F,11G,11L,12
ROSCI0038 | 3 o o Ciucas C,12D,13A,13C,13D,13F,13G,13H,131,14A,14B,14C, | 3628
14F,14H,141,143,15A,15C,15F,16A,16B,17A,17B,
17E,17G,18A,18C, 18E, 181, 18K, 18L,18M,19A,19B,
19E,21A,21B,21C,22E 22G

Total 362,8

Amenajamentul UP II Buzdul Ardelean se suprapune, pentru lucrarile ramase de executat, cu
doua habitate Natura 2000, astfel:
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Suprafata

Habitat u.a. componente (ha)
9410 Paduri acidofile de
Picea abies din regiunea 11F,15C,21A,21B,21C 9,2
montana (Vaccinio-Piceetea)
1A,1B,1D,2A,2C,2D,2F 3A,3C,3D,3E,3G,4A,4B,4D,4F 4G,5A,5E, 7A,
91V0 Paduri dacice de fag 7B,7D,7E,71,7K8A,8B,8C,81,9A,9B,9E ,9F 9G,9F,10A,10E,11A,11B,11D,
(Symphyto-Fagion) 11G,11L,12C,12D,13A,13C,13D,13F,13G,13H,131,14A,14B,14C,14F, 353,6
14H,141,14J,15A,15F,16A,16B,17A,17B, 17E,17G,18A,18C,18E, 18],
18K,18L,18M,19A,19B, 19E,22E,22G
Total 362,8

Distributia habitatului 9410, in raport cu lucrdrile raimase de executat, se prezinta astfel:

ROSCI0038 Ciucas
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Distributia habitatului 91V0, in raport cu lucrarile rdmase de executat, este urmatoarea:

24 25F
o 2T

25A

230 E125C

23A 22
23D23E

? E Canton
1 0

ROSCI0038 Ciucas

Repartitia arboretelor pe clase de varsta situate in unitatile amenajistice din cadrul ariilor naturale
protejate:

Clasa I de varsta (1-20 de ani): 124,2 ha (21%)

Clasa a II-a de varsta (21-40 de ani): 54,7 ha (9%)

Clasa a IlI-a de varsta (41-60 de ani): 24,7 ha (4%)

Clasa a IV-a de varsta (61-80 de ani): 208,3 ha (34%)

Clasa a V-a de varsta (81-100 de ani): 54,1 ha (9%)

Clasa a VI-a de varsta (101-120 de ani): 65,8 ha (11%)

Clasa a VII-a de varsta si peste (peste 121 de ani): 73,9 ha (12%).

Total arborete din arii naturale: 605,7 ha

Structura arboretelor din ariile naturale protejate se prezinta astfel: SOFA40MO10BR
Diseminat: ME, AN, PAM
Consistenta medie: 0,78

Repartitia arboretelor pe clase de varsta din zona probabila de influentd a amenajamentului:
Cu UP I Intorsura Buzaului:

Clasa I de varsta (1-20 de ani): 0,58 ha

Clasa a II-a de varsta (21-40 de ani): 0,00 ha

Clasa a III-a de varsta (41-60 de ani): 0,00 ha
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Clasa a IV-a de varsta (61-80 de ani): 0,00 ha

Clasa a V-a de varsta (81-100 de ani): 144,66 ha (85%)

Clasa a VI-a de varsta (101-120 de ani): 7,21 ha (4%)

Clasa a VII-a de varsta si peste (peste 121 de ani): 20,08 ha (11%).
Total arborete din arii naturale: 169,53 ha

Cu UP II Sita Buzaului:

Clasa I de varsta (1-20 de ani): 0,40 ha

Clasa a II-a de varsta (21-40 de ani): 0,00 ha

Clasa a IlI-a de varsta (41-60 de ani): 36,23 ha (33%)
Clasa a IV-a de varsta (61-80 de ani): 39,43 ha (36%)
Clasa a V-a de varsta (81-100 de ani): 34,68 ha (31%)
Clasa a VI-a de varsta (101-120 de ani): 0,00 ha

Clasa a VII-a de varsta si peste (peste 121 de ani): 0,00 ha.
Total arborete din arii naturale: 110,74 ha

Structura arboretelor din zona probabild de influentd a amenajamentului se prezintad astfel:

60FA30MO10PAM
Consistenta medie: 0,81
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Date privind speciile si habitatele posibil afectate de PP

Informatii Supr. Supr
D i tificat habita- ’ Sensibilitatea fati d P tive-
enflmlre Localizare habitate & Marimea cuan. 1.1ca ¢ Dinamica ant f‘ habita- Starea de . Ecologia ensibfitatea fatd de ersPec :V,e
specie/hab . . privind . tului . Tendinte A efectele generate de schimbari
. specii populatiei populatiei .. tului conservare speciei . )
itat prezenta speciei (ha) PP climatice
indivizilor (ha)
Deoarece structura Sunt propuse
actuala a arboretelor pv p
este 1nca specifica curafirl,
9410 >c Inea speetiea rérituri si
. pasunilor impadurite, e
Paduri L taieri de
. . fiind doar la a doua C
acidofile Favorabila . R igiena, care
de Picea din punct de amenajare de cand au nduc la
e. ce. u.a. 11F,15C,21A,21B, P fost incluse in fondul co ucw 0.
abies din 9,2 vedere al . structura mai
reoiunca 21C compogzitiei forestier, efectele PP nu abroniati de
u Zz
g = . pozit . pot fi decat benefice Prop .
montana si structurii . cea optima
. ’ prin bazele de .
(Vaccinio- . cea mai bine
. amenajare adoptate cu -
Piceetea) . . adaptata
compozitii-tel optime in e
. . schimbarilor
care molidul este specia ..
- climatice
de baza
u.a. 1A,1B,1D,2A, Sunt propuse
2C,2D,2F,3A,3C,3D, Deoarece structura rérituf ; tI;lieri
3E,3G,4A.,4B,4D 4F 4G,5A, actuald a arboretelor o rési .
. ve,
5E,7A, 7B,7D, 7E, 71, este Inca specifica ptéigeri de
7K,8A, 8B,8C, pasunilor impadurite, conservare i
91V0 81,9A,9B,9E,9F,9G, Favorabili fiind doar la a doua tieri de ’
. \Y .
Paduri 9F,10A,10E,11A,11B, din punct de amenajare de cand au {oieni. care
dacice de 11D,11G,11L,12C, 153.6 lzlu ) fost incluse in fondul cgond ; lao
vedere a u
fag 12D,13A,13C,13D,13F,13G ’ Cofn eo;ﬁei forestier, efectele PPmu | 2% 00 .
(Symphyto JI3H,13L,14A,14B, g stﬁlcnirﬁ pot fi decat benefice e
-Fagion) 14C,14F,14H,141,14J, ’ prin bazele de prop

15A,15F, 16A,16B,
17A,17B, 17E,17G,
18A,18C,18E, 18I,
18K, 18L,18M,19A,19B,
19E,22E,22G

amenajare adoptate cu
compozitii-tel optime in
care fagul este specia
de baza

cea optima
cea mai bine
adaptata
schimbarilor
climatice




Informatii Supr. Supr Sensibilitatea
. . . . upr. < .
Denumire | Localizare .. cuantificate . . habita- p fata de Perspective-
. . Marimea .. Dinamica . habita- | Starea de . . .. .
specie/ habitate & .. privind . tului . Tendinte Ecologia speciei efectele schimbari
. .. populatiei populatiei .. tului | conservare . )
habitat specii prezenta speciei (ha) generate de climatice
indivizilor (ha) PP
. . Sensibilitate
Hrana consta in principal din L.
. . TR scazuta
mamifere de talie mare si mijlocie
. . - . deoarece
Stabila | (cervide, rozatoare, animale . ..
1352%* A . e . e . L. interventiile se
; Intreaga Trebuie Stabila sau . sau domestice, chiar si pasari, hoituri, .
Canis . . . 362,8 Favorabila . fac etapizat,
suprafata definita crescitoare descres- | unele plante si fructe), prezenta lor
lupus - N . . pe suprafete
catoare | intr-o regiune fiind mult ..
. . . mici raportat
conditionata de prezenta si
. la suprafata
abundenta hranei .
totala
Poate trai atat in ape dulci statatoare
(lacuri, balti, iazuri, lacuri de
acumulare, mlastini), cat si In ape
curgatoare (rauri, parauri). Se S
. . . - . . ecarea
1355 Lutra | Vegetatia Trebuie Circa 7 e adapteaza la resursele de hrana Vegetatia
Lo . Favorabila . e a .. L zonelor
lutra ripariana definita km prezente in mediul in care traieste ripariana d
R . . umede
consumand raci, broaste, pasdri,
mamifere mici (insectivore,
rozatoare), serpi, soparle, melci,
scoici, crabi, insecte, chiar si plante
Sensibilitate
Sunt carnivore, pradatoare si scazutd
Stabil teritoriale. Prada lor tipicd consta in deoarece
abild . . . . . ..
. . diverse animale forestiere si cele interventiile se
1361 Lynx | Intreaga Trebuie . sau e a . .
- . 362,8 Favorabila care traiesc in campuri, cum ar fi fac etapizat,
lynx suprafata definita descres- . . A
stoare soareci, iepuri, cerbi si diverse pe suprafete
ca

specii ale pasarilor. La nevoie este
necrofag

mici raportat
la suprafata
totala
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Informatii Supr. Supr Sensibilitatea
. . . . upr. < .
Denumire | Localizare _. cuantificate . . habita- p fata de Perspective-
. X Mairimea . . Dinamica ] habita- | Starea de . . .. A
specie/ habitate & .. privind . tului . Tendinte Ecologia speciei efectele schimbari
. .. populatiei populatiei .. tului | conservare . )
habitat specii prezenta speciei (ha) generate de climatice
indivizilor (ha) PP
Omnivor, primdvara consuma de Sensibilitate
cele mai multe ori ierburi proaspete, | scazuta Seceta
Stabila lastari, insecte (furnici). Vara se deoarece puternica
abila
N . . hraneste preponderent cu fructe, interventiile se oate afecta
1354* Ursus | Intreaga Trebuie Stabila sau . sau . ’ .p P . . P
- . B 362,8 Favorabila . insecte si larvele acestora, dar mai fac etapizat, sursa de
arctos suprafata definita crescitoare cresca- . . < A
toare poate consuma mamifere mici sau pe suprafete hrana, in
juvenili de ungulate. Toamna, pe mici raportat special fructe
langa fructe, consuma si semintele la suprafata si seminte
diferitelor plante (jir, ghinda) totala
Dinamica
arborilor
In arborete Are nevoie de un complex de partial uscati,
1303 cu varste habitate bogat structurate, cum sunt | batrani sau
. este 80 de | Trebuie e adurile si suprafetele de apa. rupti, aflati in
Rhinolophus p . L 369,2 Favorabila P . 31 Sup - f p .. ,pt . {
hi id ani, in care | definitd Specie sedentara, la care migratiile | padurile
ipposideros . . R .
PP se pot gasi sezoniere sunt scurte, in general mature si care
scorburi intre 5-20 km prezinta
cavitati si
scorburi
Arborii
partial
uscati,
batrani sau
. | rupti, aflati . ~ . Dinamica
1324 Myotis | , pt, . ! Trebuie . Dependenta de prezenta arborilor .
. in padurile . 20,07 Favorabila . arborilor
myotis . definita scorburosi .
mature §i scorburosi
care
prezinta
cavitati si
scorburi
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Informatii Supr. Supr Sensibilitatea
Denumire | Localizare . cuantificate . . habita- p ) fata de Perspective-
. . Marimea .. Dinamica . habita- | Starea de . . .. .
specie/ habitate & .. privind . tului . Tendinte Ecologia speciei efectele schimbari
. .. populatiei populatiei .. tului | conservare . )
habitat specii prezenta speciei (ha) generate de climatice
indivizilor (ha) PP
Traieste in zone deschise si
forestiere. Foloseste toate tipurile
Este strans de ape stagnante, temporare sau .
- - . Deranjul
1193 legata de . permanente, cu sau fara vegetatie,
. . Trebuie . s . .. |zonelor umede Secarea
Bombina corpurile - Favorabila preferand insa pe cele putin adanci. . .
. . definita o . . din cuprinsul apelor
variegata de apa Apare si 1n cele lin curgétoare. UP
ocupate Cand apele folosite seaca, se retrage
in habitatele adiacente, ierboase sau
forestiere
Este strans o g .
1166 leat de Este raspandit in zone impadurite, |Deranjul
. 8 . Trebuie . poieni; prefera ape stagnante mari  |zonelor umede Secarea
Triturus corpurile L Favorabila o . . - . . .
. B definita si adanci, cu vegetatie submersa si | din cuprinsul apelor
cristatus de apa N
palustra UP
ocupate
Prefera padurile umede si
R umbroase, atat conifere cat si
Este strans . .. C . .
. foioase, poienile, marginile padurii | Deranjul
2001 legata de . L o
. . Trebuie . si pasunile. Este capabil sa se zonelor umede Secarea
Triturus corpurile . Favorabila . .. . .
. - definita adapteze intr-o oarecare masura la | din cuprinsul apelor
montandoni | de apa . .
ocubate habitatele degradate si se reproduce |UP
P in corpuri de apa permanente si
temporare.
Sunt strans
6964 Barbus .
.y . legate de . . e . |Deranjul apelor
meridionalis . Trebuie o Prefera zonele din rauri cu curenti . Secarea
corpurile . Favorabila L. . repezi din
6965 Cotus B definita puternici si fund pietros . apelor
. de apa cuprinsul UP
gobio
ocupate
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Informatii Supr. Supr Sensibilitatea
Denumire Localizare . cuantificate . . habita- p ) fata de Perspective-
. . Marimea .. Dinamica . habita- | Starea de . . .. .
specie/ habitate & .. privind . tului . Tendinte Ecologia speciei efectele schimbari
. .. populatiei populatiei .. tului | conservare . )
habitat specii prezenta speciei (ha) generate de climatice
indivizilor (ha) PP
Prefera apele lin curgatoare, cu
Sunt strans debit mic. Specie higrofila, strict .
. . . . |Deranjul apelor
4014 Carabus | legate de Trebuie . legatd de prezenta cursurilor de apa, |.. ; Secarea
. . . Favorabila . 3 line din
variolosus cursurile de definita de la marginea carora nu se . apelor
- N - - . R cuprinsul UP
apa indeparteaza mai mult de 7 m in
linie dreapta
Melc terestru, este o specie
higrofila, micro-fitofaga si prefera
malurile apelor bogate in vegetatie,
Malurile cu trunchiuri putrede de arbori .
4057 . .. . I} . Deranjul apelor
. apelor Trebuie e cazuti la pamant, zona padurilor de | .. : Secarea
Chilostoma . . Favorabila . line din
. bogate in definita fagete, pe sub pietre, pe plante, la . apelor
banaticum . . . R . cuprinsul UP
vegetatie marginea drumurilor, in locuri
umbrite si umede, deseori n
apropierea apelor, de-a lungul
vailor
Vegetatia Prefera habitatele nu foarte uscate,
ripariana cu umbroase dar calde, de obicei .
. . . .. . . Deranjul
6199* Euplagia | principala Trebuie e margini de padure bogate in ..
. . . . Favorabila . S . vegetatiei
quadripunctaria | gazda definita vegetatie, luminisuri de padure, .
. . . . ripariene
Eupatorium margini de drumuri forestiere,
cannabinum margini de paraie si chiar lacuri
Luminisuri Luminisuri si raristi de paduri de
si raristi de foioase xeroterme, de preferinta
. aduri de . cvercete din zona colinar-
4036 Leptidea P . Trebuie . - S
. cvercinee, . Favorabila submontana. Luminisurile
morsei N definita N ..
bogate in cvercetelor, bogate In specii de
specii de Lathyrus constituie habitatul
Lathyrus principal
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Informatii Supr. Supr Sensibilitatea
Denumire Localizare . cuantificate . . habita- p ) fata de Perspective-
. . Marimea .. Dinamica . habita- | Starea de . . . . e
specie/ habitate & .. privind . tului . Tendinte Ecologia speciei efectele schimbari
. .. populatiei populatiei .. tului | conservare . )
habitat specii prezenta speciei (ha) generate de climatice
indivizilor (ha) PP
Prefera paduri de fag batrane si
paduri mixte, cu vegetatie de
Paduri de indltime mica, lemn mort abundent,
. < A . . . . . .. Reducerea nr.
1087* Rosalia | fag batrane Trebuie e inclusiv arbori partial uscati, si .
. . e 369,2 Favorabila . . de arbori
alpina si paduri definita trunchi de arbori pe sol, cu un batrani
mixte microclimat adecvat, expus la
soare, luminis si taieri definitive,
precum si margini de padure
4070%* - .
. Trebuie e . .
Campanula Pajisti . Favorabila Nu influenteaza
definita
serrata
1902 Prefera padurile umbroase de
L. Paduri de Trebuie e foioase si mixte sau mai rar, pe . .
Cypripedium . . . Favorabila e . Nu influenteaza
fag si molid definita versantii imprastiati cu pietre,
calceolus . .
predominant pe soluri calcaroase
1758 - . Deranjul
. . Zonele Trebuie e . . J ..
Ligularia N . Favorabila Prefera zonele inmléstinate vegetatiei
s inmlastinate definita L
sibirica ripariene
1379 - Mannia | Zonele Trebuie .
. . Favorabila Prefera zonele umede
triandra umede definita
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4.1.3. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ANPIC

Denumire specie/
habitat

Relatiile de dependenta
dintre ANPIC si corpurile
de apa subterana si de
suprafata

Relatiile de
dependenta dintre
speciile si habitatele de
interes comunitar

Relatiile de dependenta dintre
specii/ habitate si alte
caracteristici (de relief,
geologice, altitudinale, altele)

Relatiile intre speciile de interes
comunitar pe baza relatiilor
trofice sau a altor relatii
interspecifice

Relationarea dintre specii si
coridoarele ecologice

9410 Paduri acidofile
de Picea abies din
regiunea montana
(Vaccinio-Piceetea)
91V0 Paduri dacice de
fag (Symphyto-Fagion)

Vaile secundare din cuprinsul
habitatului colecteaza apele
de suprafata rezultate din
scurgerile de pe versanti,
Padurea are si rol
antierozional

Speciile pot utiliza
habitatul pentru adapost
si hranire

Anumite specii utilizeaza
habitatele marginale (liziere),
altele sunt dependente de
vegetatia ripariana, sau
microhabitate cu mlastini

Multe specii depind direct de
prezenta lemnului mort in
padure, lemnul aflat in
descompunere joaca un rol
important in ecosistemul de
padure, cu efecte pozitive
directe asupra speciilor de
licheni, muschi, ciuperci, plante,
insecte si animale. Un alt
element foarte important pentru
mentinerea biodiversitatii
ecosistemelor forestiere este
reprezentat de arborii batrani,
care prezintd scorburi si cavitati.
Acestia asigura hrana si habitat
pentru diverse specii de insecte,
pasari si lilieci

Sunt suprafete marginale din zona de
est a ANPIC. Habitatele se continua
la vest cu alte suprafete reprezentand
fond forestier avand aceasta
folosinta mai indelungata fata de
pasunile impadurite gospodarite
relativ recent prin amenajament
silvic

1352* Canis lupus

Culcusuri cat mai aproape de
cursurile de apa deoarece
acolo vin mai multe animale
pentru adadpat

Prezent in toate
habitatele

Prefera habitatele forestiere
din zonele de munte si deal
evitand padurile compacte.
Culcusurile sunt facute pe sub
radacini sau stanci, de cele
mai multe ori pe versanti
sudici si cat mai aproape de
cursurile de apd, dar si In
locuri greu accesibile

Hrana consta in principal din
mamifere de talie mare si
mijlocie (cervide, rozatoare,
animale domestice, chiar si
pasari, hoituri, unele plante si
fructe), prezenta lor intr-o
regiune fiind mult conditionata
de prezenta si abundenta hranei

Foloseste si suprafetele invecinate
pentru hrand si adapost




Denumire specie/
habitat

Relatiile de dependenta
dintre ANPIC si corpurile
de apa subterana si de
suprafati

Relatiile de dependentia
dintre speciile si habitatele
de interes comunitar

Relatiile de dependenta
dintre specii/ habitate si alte
caracteristici (de relief,
geologice, altitudinale,
altele)

Relatiile intre speciile de interes
comunitar pe baza relatiilor trofice
sau a altor relatii interspecifice

Relationarea dintre
specii si coridoarele
ecologice

1355 Lutra lutra

Poate trai atat in ape dulci
statatoare (lacuri, balti,
iazuri, lacuri de acumulare,
mlastini), cat si in ape
curgatoare (rauri, parauri)

Prefera vegetatia ripariana

Forme de relief cu apa
permanenta

Se adapteaza la resursele de hrana
prezente in mediul in care traieste
consumand raci, broaste, pasari,
mamifere mici (insectivore, rozatoare),
serpi, soparle, melci, scoici, crabi,
insecte, chiar si plante

Prezent in zona
afluentilor secundari ai
raului Buzau, cum este
valea Fetei

1361 Lynx lynx

Apropierea de surse de apa,
cum ar fi rauri sau parauri,
este deseori favorizata,
deoarece 1n aceste zone se
gasesc frecvent mamiferele
cu care se hraneste

Prezent in toate habitatele

Utilizeaza stancile,
radacinile si tufisurile ca
adapost. Femelele isi nasc
puii in locuri uscate si
adapostite, cum ar fi pesteri
sau sub radacini mari.

Sunt carnivore, pradatoare si teritoriale.
Prada lor tipica constd in diverse
animale forestiere si cele care traiesc in
campuri, cum ar fi soareci, iepuri, cerbi
si diverse specii ale pasarilor. La
nevoie este necrofag

Foloseste si suprafetele
invecinate pentru hrana si
adapost

1354* Ursus arctos

Prezent in toate habitatele

Omnivor, primavara consuma de cele
mai multe ori ierburi proaspete, lastari,
insecte (furnici). Vara se hraneste
preponderent cu fructe, insecte si
larvele acestora, dar mai poate
consuma mamifere mici sau juvenili de
ungulate. Toamna, pe langa fructe,
consuma si semintele diferitelor plante
(jir, ghindd)

Este in varful piramidei
trofice

Foloseste si suprafetele
invecinate pentru hrana si
adapost

1303 Rhinolophus
hipposideros

Are nevoie de un complex de
habitate bogat structurate,
cum sunt padurile si
suprafetele de apa.

Poate sa exploreze si alte
habitate secundare: marginile
de padure, fasiile de vegetatie
ripariana de-a lungul apelor
curgatoare

Situl cuprinde majoritar
paduri de foioase de diferite
varste, care reprezinta
habitate de hranire prioritare
pentru specie. In afara de
acestea, specia mai poate sa
exploreze si alte habitate
secundare: marginile de
padure, fasiile de vegetatie
ripariand de-a lungul apelor
curgatoare, mozaicuri cu
palcuri de arbori, pasuni si
fanetei etc.

Nu se cunosc pesteri si
galerii de mina 1n interiorul
sitului

Prefera arborete cu varste peste 80 de
ani, 1n care se pot gasi scorburi

Specie sedentara, la care
migratiile sezoniere sunt
scurte, in general intre 5-
20 km
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Denumire specie/

Relatiile de dependenta

Relatiile de dependenta

Relatiile de dependenta

Relatiile intre speciile de interes

Relationarea dintre specii si

habitat dintre ANPIC si dintre speciile si habitatele | dintre speciile/ habitate si | comunitar pe baza relatiilor trofice sau coridoarele ecologice
corpurile de apa de interes comunitar alte caracteristici (de relief, a altor relatii interspecifice
subterana si de geologice, altitudinale,
suprafata altele)
1324 Myotis myotis Pfezer.lt in habitatele cu Arborii scorburosi sunt importanti
paduri mature
Foloseste toate tipurile de
ape stagnante, temporare sau
. . perman'ente, cu sau f:eirav Prefera, de obicei, baltile temporare, cu
Lipsa habitatelor vegetatie, preferand insa pe ;

1193 Bombina

acvatice pentru

cele putin adanci. Apare si in

Se asociaza cu prezenta

densitate mica de pradatori si concurenti,
putin adanci, insorite si in consecintd cu

variegata reproducere poate duce cele lin curgatoare. Cand microdepresiunilor . . C e
. o : g o temperaturd medie mai ridicata care
la extinctia lor locala apele folosite seaca, se . PN
. . permite o metamorfoza mai rapida
retrage 1n habitatele
adiacente, ierboase sau
forestiere
Prefera zonele cu teren Prezenta vegetatiei acvatice (frunze,
1166 Triturus Lipsa habitatelor - . . | variat, care includ coline, iarbd si alte plante) este cruciala,
. . Prefera ape stagnante mari si < 1 .. . ’ < 1= . <
cristatus acvatice pentru A . . > | paduri si spatii deschise, deoarece ofera adapost si hrana pentru
. adanci, cu vegetatie R N . .
2001 Triturus reproducere poate duce L. - unde poate gasi adapost In triton. De asemenea, vegetatia de pe
. o o submersa si palustra . .8 . . . < ’ o
montandoni la extinctia lor locala ’ timpul iernii sau in afara maluri este importantd pentru activitatile
sezonului de reproducere sale si pentru hibernare
Prefera zonele cu vegetatie acvatica
6964 Barbus R Prefera zonele din rauri cu Intalniti aproape de maluri, abundentd, care ofera adapost si hrana.
L . Sunt strans legate de . . . T - . .
meridionalis curenti puternici si fund in ape putin profunde, unde | Aceastd vegetatie contribuie si la crearea

6965 Cotus gobio

corpurile de apa ocupate

pietros

pot gasi adapost si hrana

unor conditii favorabile pentru
reproducere.

Traieste in zonele din

Umiditatea este esentiala

Prefera soluri fertile si
bogate in materie organica,

Se simt mai confortabil in zone cu

4014 Carabus imediata vecinatate a . < i . - . s .
. o . pentru mentinerea care ofera conditii vegetatie densa, care le oferd adapost si
variolosus paraielor sau in zone . L . . A . P
< habitatului sau favorabile pentru hrana si protectie impotriva pradatorilor
mlastinoase ’ )
reproducere

Prefera malurile apelor

bogate in vegetatie, cu Se hraneste in principal cu materialul
4057 Chilostoma Este o specie higrofila, trunchiuri putrede de arbori vegetal, inclusiv alge si plante acvatice.
banaticum prefera malurile apelor cazuti la pAmant, zona Prezenta de-a lungul vailor | Pot avea relatii simbiotice cu anumite

bogate in vegetatie

padurilor de fagete, pe sub
pietre, pe plante, la marginea
drumurilor

bacterii care ajuta la descompunerea
materialului vegetal




Denumire specie/

Relatiile de

Relatiile de dependenti dintre

Relatiile de dependenti dintre

Relatiile intre speciile de interes

Relationarea dintre specii si

habitat dependenti dintre speciile si habitatele de interes speciile/ habitate si alte comunitar pe baza relatiilor coridoarele ecologice
ANPIC si corpurile comunitar caracteristici (de relief, trofice sau a altor relatii
de apa subterana si geologice, altitudinale, altele) interspecifice
de suprafata
) Prefera habitatele nu Preferd vegetatia ripariana cu Prefera margini de padure
6199* Euplagia foarte uscate, margini clera vegetaita Tp . bogate In vegetatie, luminisuri | Prefera gazda Eupatorium
. . NS principala gazda Eupatorium 8 D . .
quadripunctaria de paraie si chiar . de padure, margini de drumuri | cannabinum
. cannabinum .
lacuri forestiere
Luminisuri si raristi de paduri
4036 Leptidea morsei Prefera luminisurile cvercetelor, de foioase xeroterme, de In stransa legatura cu specii de

bogate in specii de Lathyrus

preferinta cvercete din zona
colinar-submontana

Lathyrus

1087* Rosalia alpina

Prefera paduri de fag batrane si
paduri mixte, cu vegetatie de
indltime mica, lemn mort abundent,
inclusiv arbori partial uscati, si
trunchi de arbori pe sol

Prefera un microclimat
adecvat, expus la soare,
luminisuri si taieri definitive,
precum si margini de padure

Prefera lemn mort, inclusiv arbori
partial uscati si trunchiuri de arbori
pe sol

1902 - Cypripedium
calceolus

Prefera padurile umbroase de
foioase si mixte

Mai rar, pe versantii
imprastiati cu pietre,
predominant pe soluri
calcaroase

Raédacinile formeaza asocieri
simbiotice cu ciuperci micorizice.
Aceste ciuperci ajuta planta sa
absoarba apa si nutrienti din sol, in
schimbul carbohidratilor pe care
planta ii furnizeaza

1758 - Ligularia
sibirica

Prefera zonele
inmlastinate

Prefera habitatele ripariene

In microhabitate cu fenomen
de inmlastinare

Ligularia sibirica poate servi ca
sursa de hrana pentru insecte (ex.
omizile) si alte animale, care se
hranesc cu frunzele si tulpinile
plantei. Atrag polenizatori, cum ar
fi albinele si fluturii

1379 - Mannia
triandra

Prefera zonele umede

Prefera zonele umede, cum ar fi
mlastinile, padurile umede sau
marginea cursurilor de apd. Aceste
medii oferd conditii favorabile de
umiditate necesare pentru
dezvoltarea sa

Prefera soluri umede, fertile si
bogate In materie organica,
care s sustina cresterea sa

Contribuie la stabilizarea solului, la
mentinerea umiditatii si la crearea
unui habitat pentru alte specii
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4.2. Populatia si sanatatea umana

Populatia riverand fondului forestier si nu numai, beneficiaza de rezultanta pozitiva a intregului
set de masuri favorabile conservarii biodiversitdtii. Pddurea este un ecosistem cu functii benefice
multiple de care populatia beneficiazd direct (capacitatea de a inmagazina CO2 din atmosferd si de a
returna oxigen, produse lemnoase si nelemnoase, peisagistic) si indirect (efectul sinergic al tuturor
functiilor ecoprotective).

Fondul forestier se afli la distante nu foarte mari de comunititile locale din orasul Intorsua
Buzaului si comuna Vama Buzaului.

4.3. Mediul economic si social

Unul din dezideratele organizarii padurii prin implementarea amenajamentului silvic este
conducerea acesteia spre o structurd considerata normala prin care sa se asigure cu continuitate recolte
de lemn in baza telurilor de productie si protectie adoptate, valorificarea superioara si sustenabila a
produselor acesteia. In procesul de valorificare a acestor produse, se creeazi si oportunitatea unor locuri
de munca.

4.4. Solul

Un principiu important avut in vedere, in cazul tuturor interventiilor stabilite prin amenajamentul
silvic se refera la asigurarea permanentei padurii, astfel incat exercitarea functiilor de protectie sa nu fie
intrerupa. In acest fel, si solul este permanent protejat impotriva eroziunilor, aparitiei unor dezechilibre
hidrice cu repercusiuni directe asupra biocenozei, tinand cont si de schimbarile climatice tot mai evidente
manifestate la nivel global.

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri
cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice, sunt supuse regimului de conservare deosebita (T II), Indeplinind un rol de protectie activ
impotriva eroziunilor.

In procesul de recoltare a masei lemnoase sunt posibile prejudicii aduse solului prin emisiile
utilajelor de exploatare, deversari accidentale, rumegusul rezultat in procesul de sectionare a masei
lemnoase, mai ales 1n apropierea cursurilor de apa si deseuri de orice natura rezultate pe timpul efectuarii
interventiilor de catre echipele de lucru.

4.5. Apa

Ecosistemul padure este considerat ,,castelul de apa”, avand un rol important in circuitul apei In
naturd. Si in cazul factorului apad, asigurarea permanentei padurii, respectiv controlul succesiunilor de
varste (semintig-arboret matur) este un obiectiv urmadrit prin organizarea propusd de amenajamentul
silvic. Teritoriul UP II Buzaul Ardelean se afla in bazinul hidrografic al raului Buzau, mai exact in
bazinetele paraielor Valea Fetei, paraul Albiilor, paraul Strambu, Valea Dalghiasului, paraul Ivanca
Mare, paraul Ciocéanas si paraul Floroaia.

Depozitele temporare, pe ape sau in apropierea apelor, de materiale lemnoase sau deseuri
(rumegus, scurgeri accidentale de ulei, carburanti), toate acestea sunt de naturd sa producd poluarea
zonelor respective. Rumegusul este un rezultant al procesului de sectionare a masei lemnoase care nu ar
trebui sd influenteze semnificativ factorii de mediu avand in vedere caracterul local dinamic al utilizarii
ferastraielor mecanice.

4.6. Aerul, zgomotul si vibratiile

Mijloacele de lucru folosite pentru recoltarea lemnului (ferdstraie mecanice, masini
multifunctionale, topoare, pene, dispozitive pentru impulsionarea si orientarea caderii arborelui,
dispozitive de tractiune cu cablu) pot fi surse de poluare a aerului si de producere de zgomote care sa
deranjeze speciile aflate in zonele respective. Emisiile generate de utilajele de exploatare (ferastraie
mecanice, tractoare, funiculare) sunt in mare masurd influentate de performantele acestora. Utilajele
moderne de exploatare si transport a masei lemnoase folosite pot ingloba cele mai noi tehnologii care sa
insemne si emisii reduse de poluanti. Pentru speciile aflate in zona parchetelor in lucru, durata



perturbarii produsa prin zgomotul generat de utilajele folosite la exploatarea materialului lemnos este
direct proportionald cu perioada alocata interventiei.

4.7. Factorii climatici

Zona din cuprinsul UP II Buzaul Ardelean se incadreaza in zona climatica temperat continentala
in sectorul de provincie climaticd V (cu influente baltice) tinutul climatic al muntilor josi, subtinutul
climatic al Carpatilor Orientali, districtul padurilor si pajistilor montane, topoclimatul complex al
Carpatilor de Curbura, topoclimatul elementar de vai Inguste si culmi muntoase.

Factorii climatici creeaza conditii prielnice dezvoltarii vegetatiei forestiere, cu fagul ca specie
principala de baza in proportie majoritard (53%), urmata de molid (41% in compozitiile actuale).

4.8. Peisajul

Teritoriul studiat este impadurit in proportie de 100%. La nivel macro, peisajul este caracteristic
zonelor forestiere de deal si munte. Biodiversitatea ariei protejate este si ea un plus pentru acest peisaj.

Lucrarile silvice propuse, prin care se reduce de exemplu procentul arborilor deperisati (taieri de
igiend), se rareste padurea tandra dirijjand concurenta intraspecifica si interspecifica avand ca rezultat un
spatiu aerisit, bine proportionat si placut vederii, precum si regenerarea arboretelor mature si inlocuirea
controlata cu altele tinere intr-un echilibru continuu al claselor de varsta, asigura un cadru peisagistic
adecvat.
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5. Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau international,
care sunt relevante pentru plan si modul in care s-a tinut cont de acestea si de orice alte
consideratii de mediu in timpul pregatirii planului

5.1. Obiectivele de protectie a mediului urmarite prin Strategia Nationala pentru Paduri -
SNP30

Padurile joaca un rol major in indeplinirea unor obiective globale, conform Agendei 2030 pentru
dezvoltare durabila. De aceea, protejarea, refacerea si promovarea utilizarii durabile a padurilor, precum
si stoparea declinului biodiversitatii sunt, la randul lor, obiective globale. Padurile au un rol crucial in
atenuarea schimbarilor climatice si a efectelor acestora, dar si in asigurarea unor modele de consum si
de productie durabile. Prin Planul Strategic al Natiunilor Unite pentru Paduri 2017-2030, adoptat de
Forumul Natiunilor Unite pentru Paduri, s-au identificat sase Obiective globale si 26 de Obiective
asociate, voluntare si universale, care urmeaza sa fie atinse pand in 2030 pentru a asigura un management
durabil si pentru a opri despadurirea si degradarea padurilor. Prin elaborarea SNP30, Romania va actiona
pentru indeplinirea obiectivelor asumate la nivel global potrivit acordului international privind padurile.

UE a implementat mai multe masuri importante care vizeaza padurile si sectorul forestier,
recunoscandu-le valoarea transversald si, prin urmare, incluzandu-le in alte politici, In primul rand
agricultura si dezvoltare rurala, dar si de mediu, climd si energie regenerabila, cercetare, coeziune,
industrie, comert si cooperare internationald. Numarul tot mai mare de initiative politice specifice sau
conexe domeniului forestier, asumate de UE, creeaza un mediu politic complex si fragmentat, care
trebuie sd integreze obiective diverse si deseori contradictorii, reiesite, de exemplu, din strategia de
conservare a biodiversitatii, din strategia de bioeconomie sau din cea de dezvoltare rurala.

Principalele documente strategice de referinta la nivel comunitar pentru sectorul forestier sunt:

Nr. Document Angajamente cu impact asupra gestiondrii padurilor

- UE se angajeaza sa atingd noi obiective ambitioase in materie de
climad, energie si mediu, la care padurile si sectorul forestier pot aduce
o contributie semnificativa

- obiectivele formulate sunt strans legate cu celelalte instrumente de
politica ale UE, privitoare la paduri

- sursa de energie regenerabild... se estimeazad ca... participa la
indeplinirea obiectivelor UE de energie regenerabila de 20% in 2020

Noua Strategie a UE pentru paduri
2030 (2021)

Strategia de Bioeconomie (2018)
si actualizarea Planului de actiuni

2 . . . si de cel putin 32% in 2030
pentru strategia de Bioeconomie i ’ s C . As A .
(2018) - atingerea neutrah?a;n deg'radaru .terenurllor pand in %O}O si ...
refacerea a cel putin 15% din ecosistemele degradate pana in 2020
Regulamentul UE 2018/841 - includerea emisiilor de gaze cu efect de sera si a absorbtiilor rezultate
3 privind utilizarea terenurilor si din activitati legate de exploatarea terenurilor, schimbarea destinatiei
silvicultura pentru anii 2021-2030 terenurilor si silviculturd in cadrul de politici privind clima si energia
— LULUCEF (2018) pentru 2030
Pactul verde european (2019) si - cresterea suprafetei impadurite din UE si a calitatii padurilor
4 Planul de actiune pentru - asigurarea reimpaduririi si refacerii padurilor degradate In vederea
implementarea pactului verde cresterii capacitatii de absorbtie a CO2, imbunatatind in acelasi timp
european (2019) rezistenta padurilor si promovand bio-economia circulara
- protectia strictd a o treime din ariile naturale protejate (reprezentand
10% din suprafata terestrd a UE si 10% din suprafata maritima a UE)
- protejarea legald a minim 30% din suprafata (terestru si maritim)
- protectia stricta a tuturor padurilor primare si seculare din UE
- sa nu se deterioreze starea de conservare a tuturor habitatelor si
Strategia UE pentru biodiversitate speciilor protejate pana in 2030
5 pentru 2030 (2020) si Planul de - plantarea a trei miliarde de puieti in UE
actiune pentru Strategia UE pentru | - integrarea coridoarelor ecologice ca parte a unei retele naturale
biodiversitate (2020) transeuropene de prevenire a izoldrii genetice a principalelor specii

aflate in diverse grade de protectie

- dezvoltarea 1n continuare a practicilor favorabile biodiversitatii, cum
ar fi silvicultura apropiata de natura

- consolidarea conservarii genetice a padurilor si a diversitatii in cadrul
speciilor si populatiilor
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Nr. Document Angajamente cu impact asupra gestionarii padurilor
Strategia Farm to Fork (2020) si ) creste.rea blOleCl‘S'ltatll . . . .
6 Planul de actiune pentru Strategia - protejarea tergnurllor, solului, apei, aerului, plar&telor si 'amm.alelor,
Farm to Forl; (2020) conservarea si .refacerea .resurselor (edafice, de apa dulce si marine) de
care depinde sistemul alimentar
- gestionarea durabild a padurilor si evitarea defrisarii si degradarii
7 Regulamentul privind investitiile padurilor, prin sprijinirea investitiilor care intrunesc criteriile folosite
durabile (2020) pentru a determina daca o activitate economica se calificd drept
durabild din punct de vedere ecologic
Strategia UE privind adaptarea la - promovarea ges.tionérij dAurabil.e a péduri.lo.r si i{ltegfareg unor mésurj
8 schimbirile climatice (2021) de adaptare climatica in ghidurile privind impadurirea, care sa
stimuleze cresterea biodiversitatii
Strategia solului a UE pentru 2030 | ~ gestionare'il padurilor trebuie sz.“l evite practicile n.esustenab.ile care
9 (2021) degradeaza solul, de exemplu prin compactare, eroziune sau pierderea
carbonului organic din sol

Strategia Nationala pentru Paduri - SNP3(0 este un document strategic care urmareste urmatoarele

obiective generale:

a) sd asigure integrarea echilibratd a functiilor sociale, ecologice si economice In gestionarea
padurilor si furnizarea cu continuitate a serviciilor ecosistemice;

b) sa obtind un acord social privind armonizarea drepturilor, intereselor si obligatiilor factorilor
interesati si a celor afectati de gestionarea padurilor;

c) sa permitd adaptarea instrumentelor de reglementare si control, a celor de suport financiar si a
celor de bune practici in raport cu telul propus.

Obiectivele specifice SNP30 sunt stabilite prin raportarea la ariile tematice identificate pentru

corelarea cu prevederile SUEP30. Dintre acestea, sunt relevante urmatoarele:

Aria tematica 1

Obiectiv specific

Sustinerea functiilor socio-economice ale padurii si stimularea bioeconomiei
forestiere in limitele durabilitatii

Sustinerea unui sector forestier competitiv, transparent si viabil din punct de
vedere socio-economic si orientat catre bioeconomia circulara

Padurile au un rol extrem de important in economia si in societatea noastra,
creand locuri de munca si furnizdnd atat numeroase beneficii materiale (lemn,
alimente, medicamente), cat si servicii ecosistemice de reglare (hidrologica,
climatica, antierozionald) si culturale. Politica forestiera din Roméania se bazeaza
pe o lunga traditie in stabilirea si implementarea principiilor gestionarii durabile
a padurilor, transpuse prin amenajamente silvice. Aplicarea principiului
multifunctionalitatii In amenajarea padurilor raspunde cerintelor de furnizare a
produselor de lemn in sinergie cu furnizarea serviciilor ecosistemice de reglare si
culturale.

Viabilitatea economica este un pilon cheie al gestionarii durabile a padurilor si
este importanta pentru sustinerea beneficiilor multiple furnizate de acestea pentru
societate. Sectorul forestier national are o balanta comerciald externd pozitiva,
foloseste o resursa regenerabild, importa materie prima si exporta produse finite
si semifinite. Viabilitatea economica este limitatd de costurile ridicate cu
recoltarea si colectarea lemnului, suplimentate si de dotarea tehnologica invechita
folosita in exploatarea pddurilor, care afecteazd adeseori calitatea mediului
forestier. La aceasta se adauga si accesibilitatea redusd a padurilor din Romania
care aduce 1) neajunsuri de naturd economica, rezultdnd din imposibilitatea de a
recolta integral volumul de lemn stabilit prin amenajamentele silvice si ii)
neajunsuri de naturd ecologica, limitand aplicarea lucrdrilor silvice necesare
pentru stabilitatea ecosistemelor forestiere si a tratamentelor silviculturale
apropiate de natura.

Accesibilizarea fondului forestier national si modernizarea infrastructurii de
transport existente este reglementatd printr-un program specific asumat de
Autoritatea publica centrala care raspunde de silvicultura (ACS) pentru perioada
2025-2050, in conditiile dezvoltdrii unei infrastructuri forestiere de transport
prietenoase cu mediul.
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Cadrul legislativ permite recunoasterea comunitatilor vulnerabile dependente de
resursele forestiere si reglementarea accesului la resursele forestiere.

Aria tematica2  Protejarea, refacerea si extinderea padurilor din Romania

Obiectiv specific Paduri stabile in contextul schimbarilor climatice, cu o biodiversitate bogata si
cu o pondere mai mare in suprafata Romaniei
Pentru a se imbundtati rezilienta si adaptarea padurilor, este necesar sa se
protejeze si sa se reconstituie cat mai mult biodiversitatea padurilor si sd se adopte
practici de gestionare a padurilor care sa fie favorabile biodiversitatii.
Manifestarea schimbarilor climatice presupune abordari ferme pentru reducerea
riscurilor in contextul unor incertitudini semnificative legate de padurile
viitorului. Desi, pand i1n momentul de fatd, principiile nationale de amenajare a
padurilor au asigurat o stabilitate ridicatd a padurilor Roméaniei comparativ cu
situatia din alte tari europene, se constata o lipsa de informatii si modele care sa
arate adaptabilitatea speciilor forestiere la conditiile climatice preconizate.
Astfel, este necesar un set de prevederi care sd vizeze evaluarea, prognoza si
cartarea riscurilor la perturbatii biotice si abiotice din paduri si stabilirea unor
masuri specifice de gospodarire a padurilor afectate de fenomenele climatice
extreme sau de consecintele acestora, inclusiv managementul lemnului mort.
Cresterea suprafetelor impadurite este, de asemenea, una dintre cele mai eficace
strategii de atenuare a schimbdrilor climatice.
Gospodarirea padurilor integreaza conservarea biodiversitatii. Ecosisteme
forestiere stabile, reziliente, adaptate la schimbarile climatice si multifunctionale,
cu valoare ridicata a diversitatii biologice (inclusiv in paduri gospodarite activ),
in care se asigurd echilibrul intre functiile economica, sociala si de mediu ale
padurii. Normele tehnice actualizate prevad obligatiile necesare pentru integrarea
echitabild a biodiversitatii in managementul forestier.

Aria tematica3  Monitorizarea strategica, colectarea, procesarea si raportarea de date
privind padurile

Obiectiv specific Dezvoltarea unui sistem coerent de monitorizare a starii padurii si a modului de
indeplinire a functiilor multiple ale acesteia, in vederea sprijinirii mecanismului
de luare a deciziilor
Evaluarea, prognoza, cartarea si monitorizarea riscurilor la perturbatii biotice si
abiotice din paduri se realizeaza n baza unui sistem institutionalizat de colectare
si procesare a datelor, indiferent de forma de proprietate sau de administrare

Management adecvat pentru stabilitatea ecosistemelor forestiere

Deziderat: Cresterea stabilitatii ecosistemelor forestiere la actiunea factorilor perturbatori, prin
promovarea unui management forestier adaptativ si fundamentat stiintific

Normele tehnice actualizate asigura delimitarea clara a taierilor de regenerare de lucrarile de
conservare si imbundtdtirea modului de urmarire a asigurdrii continuitdtii, in vederea valorificarii
eficiente a anilor de samanta ai speciilor principale de baza.

Monitorizarea obiectivelor de rezultat aferente aplicarii tratamentelor se realizeaza pe baza unor
indicatori clar definiti ai stabilittii arboretelor la actiunea factorilor perturbatori biotici si abiotici.

Normele tehnice actualizate asigurd promovarea lucrarilor de ingrijire si conducere orientate in
directia optimizarii structurii arboretelor in raport cu telurile de gospodarire.

Set de masuri pentru diminuarea impactului socio-ecologic al activitatilor de exploatare a
padurilor, implementat incepand din anul 2025

Cresterea gradului de tehnologizare a sectorului forestier, in vederea aplicarii corespunzatoare a
lucrarilor silviculturale cu impact negativ minim asupra ecosistemelor forestiere (sol, apa, semintis,
arbori ramasi pe picior etc), este reglementatd printr-un program specific asumat de Autoritatea publica
centrala care raspunde de silviculturd pentru perioada 2025-2035.
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5.2. Obiectivele de conservare ale ariilor naturale protejate de interes comunitar

Pentru stabilirea obiectivelor de conservare, s-a tinut cont de Decizia ANANP nr.
16971/21.10.2020 privind aprobarea Normelor metodologice privind aprobarea setului minim de masuri
speciale de protectie si conservare a diversitatii biologice, precum si conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, de siguranta a populatei si a investitiilor din ROSCI0038 Ciucas.

9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)

Conform studiului de fundamentare, obiectivul de conservare specific sitului pentru habitat este
mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, asa cum este definit prin urmatorii parametri i valori

tinta:
Parametru Um}ate fl | valoare tinta Informatii suplimentare
masuri
- . . Conform formularului standard
afat? Cel 659 .
Suprafatd habitat Ha el putin La nivelul UP Il Buzaul Ardelean suprafata este de 9,2 ha
Procent Picea abies, Sorbus aucuparia, Acer pseudoplatanus, Pinus

mugo, Juniperus nana, Betula pendula

Specii de arbori I . o
acoperire| Celputin 70%| 7 4y ivelul UP IT Buzaul Ardelean, padurile sunt foste pasuni

caracteristice >

/1000 m~ impadurite, in care domind Picea abies.

Oxalis acetosella, Soldanella hungarica, S. mgjor, S. montana,

Compozitia 5 Vaccinium myrti/lus, Dryopteris dilatata, Homogyne alpina,
stratului ierbos Numar Calamagrostis villosa, Campanula abietina, Athyrium
. specii/ Cel putin 3 | distentifolium, Luzula sylvatica, Vaccinium myrtillus,
(specii ) 1000 m?2 Vaccinium vitis-idaea, Moneses uniflora, Huperzia selago,
caracteristice) Melampyrum sylvaticum, Dicranum scoparium, Hylocomium

proliferum, Sphagnum girgensohnii

Specii de arbori Speciile de arbori alohtoni sau necorespunzatori tipului de
invazivi si alohtoni, | ~ "~ """ | o, |habitat conform datelor din protocoalele de monitorizare si
inclusiv ecotipurile | #°OPerire Cel mult 20% Joyaluare a starii de conservare existente la nivel de tard
necorespunzitoare | /1000 m~ La nivelul UP II Buzaul Ardelean nu sunt specii de arbori invazivi

Procent

Conform studiilor recente, circa 30% din speciile
forestiere depind direct de prezenta lemnului mort in
padure, folosindu-1 ca hrana. Lemnul aflat in
descompunere joaca un rol important in ecosistemul de
padure, cu efecte pozitive directe asupra speciilor de
licheni, muschi, ciuperci, plante, insecte si animale. Un alt
element foarte important pentru mentinerea biodiversitatii
ecosistemelor forestiere este reprezentat de arborii batrani,
care prezinta scorburi si cavitati. Acestia asigura hrana si
Volum lemn mort m3/Ha Cel putin 10 | habitat pentru diverse specii de insecte, pdsari si alte
animale. Mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in
arboretele de pana la 80 de ani si de 2-3 arbori/ha uscati in
arboretele de peste 80 de ani, inclusiv crengi cazute la
pamant. Lemnul in descompunere poate avea o distributie
neuniforma in unitatea de management forestier - unele
zone pot fi sub medie, iar altele peste medie. Masura
privind lemnul in descompunere nu se aplica in cazul
arboretelor tinere, insa arborii - habitat, daca sunt prezenti
in arborete tinere, trebuiesc mentinuti.

91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Conform studiului de fundamentare, obiectivul de conservare specific sitului pentru habitat este
mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, asa cum este definit prin urmatorii parametri i valori

tinta:
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Parametru

Unitate de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Suprafata habitat

Ha

Cel putin 10894

Conform formularului standard
La nivelul UP Il Buzaul Ardelean suprafata este de 353,6 ha

Specii de arbori
caracteristice

Procent
acoperire
/1000 m?

Cel putin 70%

Picea abies, Fagus sylvatica, Abies alba, Acer pseudoplatanus,
A. campestre, Ulmus glabra, Fraxinus exce/sior, Carpinus
betulus, Quercus sp

La nivelul UP II Buzaul Ardelean, padurile sunt foste pasuni
impadurite, in care domina Fagus sylvatica, Picea abies. Abiess
alba, Carpinus betulus, Alnus incana, Acer pseudoplatanus

Compozitia
stratului ierbos
(specii
caracteristice)

Numar
specii/
1000 m?

Cel putin 3

Oxalis acetosella, Soldanella hungarica, S. mgjor, S. montana,
Vaccinium myrti/lus, Dryopteris dilatata, Homogyne alpina,
Calamagrostis villosa, Campanula abietina, Athyrium
distentifolium, Luzula sylvatica, Vaccinium myrtillus,
Vaccinium vitis-idaea, Moneses uniflora, Huperzia selago,
Melampyrum sylvaticum, Dicranum scoparium, Hylocomium
proliferum, Sphagnum girgensohnii

Specii de arbori
invazivi si alohtoni,
inclusiv ecotipurile
necorespunzatoare

Procent
acoperire
/1000 m?

Cel mult 20%

Speciile de arbori alohtoni sau necorespunzatori tipului de
habitat conform datelor din protocoalele de monitorizare si
evaluare a starii de conservare existente la nivel de tara

La nivelul UP II Buzaul Ardelean sunt specii de arbori invazivi

Volum lemn mort

m3/Ha

Cel putin 10

Conform studiilor recente, circa 30% din speciile
forestiere depind direct de prezenta lemnului mort in
padure, folosindu-1 ca hrana. Lemnul aflat in
descompunere joaca un rol important in ecosistemul de
padure, cu efecte pozitive directe asupra speciilor de
licheni, muschi, ciuperci, plante, insecte si animale. Un alt
element foarte important pentru mentinerea biodiversitatii
ecosistemelor forestiere este reprezentat de arborii batrani,
care prezinta scorburi si cavitati. Acestia asigura hrana si
habitat pentru diverse specii de insecte, pasari si alte
animale. Mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in
arboretele de pana la 80 de ani si de 2-3 arbori/ha uscati in
arboretele de peste 80 de ani, inclusiv crengi cazute la
pamant. Lemnul in descompunere poate avea o distributie
neuniforma in unitatea de management forestier - unele
zone pot fi sub medie, iar altele peste medie. Masura
privind lemnul in descompunere nu se aplica in cazul
arboretelor tinere, Insa arborii - habitat, daca sunt prezenti
in arborete tinere, trebuiesc mentinuti.

1352* Canis lupus

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Canis lupus este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii favorabile
de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie
este mentinerea sau Tmbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori

tinta:
Unitate d o . .
Parametru m'a ¢ N ¢ Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
[Marime populatie Numar indivizi [Trebuie definit
Trendul populational (o % schimbare |[Stabila sau
crescatoare

scadere se poate admite
doar acolo unde se
demonstreaza ca densitatea
este foarte mare si sunt
conflicte repetate intre om
si carnivore mari, fara a
afecta starea de conservare
favorabild)
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Unitate de

prada

indivizi/km

4-5 mistreti/km?
ori 7-10
caprioare/km?

Parametru .. Valoare tinta Informatii suplimentare
masura

Suprafata habitat Ha Cel putin 18291 Conform ecologiei speciei, aceasta
este specie primar asociata cu habitatele
forestiere interconectate

Tendinta gradului de % schimbare [Stabild sau

fragmentare a habitatului descrescatoare

speciei

Densitatea populatiei de Numar 3 cerbi/km? ori Conform ecologiei speciei si a datelor din

studiilor de fundamentare pentru
claborarea planului de management.

Proportia si suprafata
[padurilor batrane (peste
80 de ani)

Cel putin 35

La nivelul UP Il Buzaul Ardelean este de
369,2 ha in ANPIC

1355 Lutra lutra

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Lutra lutra este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii favorabile de
vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este
mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

elementelor de
fragmentare

Parametru Unitate de Valoare tinta Informatii suplimentare
masuri
Marime populatie Numar indivizi Trebuie definit
Suprafata habitatului ha Trebuie definit Circa 7 ha la nivelul UP II Buzaul Ardelean
potential in sit/ lungime
de rau cu prezenta
speciei
Lungimea vegetatiei km Trebuie definit Circa 7 km la nivelul UP II Buzaul Ardelean
ripariene cu o lagime
medie de min. 3 m pe
ambele maluri ale apei
in fiecare sectiune de
500 m
Gradul de fragmentare Numarul Trebuie definit | Nu sunt identificate elemente de fragmentare la

nivelul UP II Buzaul Ardelean

Calitatea apei pe baza
indicatorilor fizico-
chimici (regimul de
oxigen, nutrienti,
salinitate, metale, micro-
poluanti organici si
anorganici) in aria de
raspandire

Clasa de
calitatea apei

Cel putin clasa
de calitate 2
pentru toti
indicatorii

Parametrul este folosit in Sistemul de
Monitoring Integrat al Apelor din Roménia
(SMIAR).

Calitatea apei pe baza
indicatorilor ecologici
(macro nevertebrate,
fitobentos, fitoplancton)

in aria de raspandire

Clasa de
calitatea apei

Cel putin clasa
de calitate 2
pentru toti
indicatorii

Parametrul este folosit in Sistemul de
Monitoring Integrat al Apelor din Romania

(SMIAR).

1361 Lynx lynx

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Lynx lynx este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii favorabile de
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vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este
mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori {inta:

Parametru Unitate de Valoare tinta Informatii suplimentare
masuri
Mairime populatie Numar indivizi | Trebuie definit
Trendul populational (0 [ % schimbare [Stabila  sau
scadere se poate admite crescitoare

doar acolo unde se
demonstreaza ca
densitatea este foarte
mare si sunt conflicte
repetate intre om si
carnivore mari, fara a

afecta starea de
conservare favorabila)

Tendinta distributiei % schimbare |[Stabila sau

Speciel decrescitoare

Suprafati habitat Ha Cel putin | Conform ecologiei speciei, specia se
18921 asociazd cu habitate inteconectate

Tendinta gradului de % schimbare Stabila sau

fragmentare a decrescitoare

habitatului speciei

Densitatea populatiei de| Numar 3 cerbi/km? Conform datelor din protocoalele de

prada indivizi/km? 4-5 mistreti/km?| monitorizare si evaluare a stirii de
7-10 conservare existente la nivel de tara
caprioare/km?

Proportia si suprafata % Cel putin 35% | La nivelul UP II Buzaul Ardelean este de

padurilor batrane (peste 369,2 ha in ANPIC

80 de ani)

1354* Ursus arctos

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas, populatia
de Ursus arctos este bine reprezentatd, pe suprafata sitului existand conditii favorabile de vietuire si
hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea
sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori {inta:

Unitate de C e . .
Parametru .. Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marime populatie Numar indivizi | Trebuie definit

Unitati de reproducere Numar ursoaice

(pentru urs) cu pui (unitati | Trebuie definit

de reproducere)
Trendul populational (o | % schimbare Stabila sau  |Trendul populational este dat de migrari
scadere se poate admite crescatoare  [|sezoniere, migratii individuale. Ursii nu
doar acolo unde se sunt teritoriali, activitatea lor se schimba
demonstreaza ca frecvent din cauza multor circumstante,

Diferentele individuale privind marimea
,,home range-ului sunt foarte mari.

densitatea este foarte
mare si sunt conflicte
repetate intre om §i

carnivore mari, fara a

afecta starea de
conservare favorabila)
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Parametru

Unitate de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Tendinta distributiei
speciei

% schimbare

Stabila sau
descrescatoare

Suprafata habitat

Ha

Cel putin 18921

Conform ecologiei speciei, specia se asociaza cu

habitate inteconectate

Tendinta gradului de

% schimbare

Stabila sau

prada

indivizi/km?

4-5 mistreti/km?
7-10 caprioare/km?

fragmentare a decrescatoare
habitatului speciei
Densitatea populatiei de Numar 3 cerbi/km? Conform datelor din protocoalele de

monitorizare si evaluare a starii de conservare

existente la nivel de tard

arbori tineri si pajisti cu
ierburi inalte pentru

fondul forestier

Proportia suprafetelor cu

adapostire, producere in

Trebuie definit

La nivelul UP II Buzaul Ardelean este de 41%

Suprafetele pasunilor
cu arbori, cu
exemplare solitare de
Pyrus, Quercus

Malus, Fagus, Prunus

Cel putin 1000

Conform studiilor de fundamentare acestea sunt

habitate esentiale pentru urs.
Nu este cazul suprafetelor din UP II Buzaul
Ardelean

1324 Myotis myotis

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas, populatia
de Myotis myotis este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii favorabile de vietuire si
hrand pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea
sau Tmbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori finta:

Parametru

Unitate de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marime populatie

Numar indivizi

Trebuie definita

Suprafata habitatului de
hranire

ha

Trebuie definita

Conform ecologiei speciei, suprafata
habitatului speciei este reprezentata de
suprafata padurilor mature de foioase, cu
multi arbori batrani, dar poate fiprezent si
in paduri mixte, cu arbori scorburosi.

La nivelul UP II Buzaul Ardelean sunt
151,6 ha cu varste cuprinse intre 110-130
de ani

[Distributia speciei in
sistemul de caroiaj
curopean ETRS89 de 1 km?

Numarul de
cvadrate ETRS89 in
care este

prezenta specia

Trebuie definite

arborilor
scorburosi/ha

Cel putin 5%

[Arbori maturi cu scorburi Nr./ha Cel putin 7 Conform planului de management pentru
starea favorabila a specie ar trebui >7-10
arbori / ha

Structuri lineare de vegetatie |[Numarul si procentul|Cel putin 5 Se vor mentine in padure 5-10% din arborii

partial uscati, batrani sau rupti, aflati in
padurile mature si care prezinta cavitati si
scorburi

1303 Rhinolophus hipposideros

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Rhinolophus hipposideros este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand
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conditii favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin
urmatorii parametri si valori {inta:

Parametru Unitate de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Mirime populatie Numar indivizi | Trebuie definit
Suprafata habitatului de ha Trebuie definit [Conform ecologiei speciei, specia are
hranire nevoie de un complex de habitate bogat

structurate. Padurile si suprafetele de apa
sunt foarte importante.

[Adaposturi/colonii de INumar Trebuie definit [Conform ecologiei specie, liliacul mic cu
reproducere/hibernare adaposturi potcoava poate fi considerata o specie

cu parametru optim colonii sedentara, la care migratiile sezoniere sunt
(temperatura si scurte, In general intre 5-20 km. Este o
umiditate) specie des intdlnita in pesteri, dar de obicei

in numar mic de exemplare.

Coloniile de reproducere pot fi gasite si in
podurile cladirilor. De obicei formeaza
colonii mici, pot fi observate si femele
cestante izolate.

1188 Bombina bombina

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Bombina bombina este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceastd specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru Unitatea de masura Valoare tinta Informatii suplimentare
Marimea populatiei Nr. de indivizi Trebuie definita
Suprafata habitatului ha Trebuie definit Conform ecologiei speciei, habitatul
specific specific il reprezinta habitatele

acvatice temporare, apele permanente,
stagnante, de diferite dimensiuni, de la
balti pana la lacuri, dar apare si in cele
temporare sau lin curgatoare. De
obicei, ocupa zonele putin adanci,
insorite si cu vegetatie deasi. In cazul
in care apele folosite seaca, se retrage in
habitatele adiacente, ierboase sau
forestiere.

Distributia speciei in Numarul de
sistemul de caroiaj cvadrate ETRS89  [|Trebuie definit
european ETRS89 cu  [in care este
dimensiuni variabile In [prezenta specia
functie de marimea
sitului (spre exemplu 1
km?)
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Parametru

Unitatea de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Densitatea si numar
total de habitate de
reproducere unde
specia se reproduce in
mod regulat (larvele
ajung stadiul de
metamorfoza) in arealul
de distributie a speciei
in sit)

[Numar habitate de
reproducere / km?

4 /km

Cel putin 2/ km.

Conform studiilor, femela depune ouale (
10- 300) izolat sau in gramezi mici, pe
care deseori le lipeste de vegetatie sau
obiectele din apa. Larvele eclozeaza la 5-
6 mm, la metamorfozare ajung pana la
11-17 mm.

Prezenta habitatelor
terestre cu vegetatie
naturala in jurul
habitatelor de
reproducere intr-o raza
de 500 m fata de
acestea

0din acoperirea
suprafetei

Cel putin 75%

1166 Triturus cristatus

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Triturus cristatus este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceastd specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Numar de Trebuie definita
indivizi

Suprafata habitatului
specific

ha

Trebuie definita

Habitat acvatic cu caracter permanent sau cu
durata lunga, statatoare sau curgatoare.

Distributia speciei in
sistemul de caroiaj
european ETRS89 cu
dimensiuni variabile in
functie de marimea
sitului

Numarul de
cvadrate ETRS89
in care este
[prezenta specia

Trebuie definita

Raspandita din zona de ses pana in zona
muntoasa (altitudine 100-1900 m), in zone
deschise si forestiere deopotriva. Este o specie
rarda cu un declin accentuat atat in tara cat si in
Europa din cauza distrugerilor de habitate. Sunt
specii indicatoare de ape curate si habitate
sandtoase. Ziua se refugiaza in litiera, sub busteni,
bolovani. Specia a fost identificata pe toata
suprafata ariilor in 97 puncte, in cele mai diverse
peisaje.

Densitatea si numarul
total de habitate de
reproducere unde
specia se reproduce in
mod regulat (larvele
ajung stadiul de
metamorfoza) in
arcalul de distributie a
speciei in sit)

Numar habitate de
reproducere / km?

Trebuie definita

Femelele depun ouale separat pe plantele
acvatice. Larvele la nastere au 8-10 mm, la
metamorfozare ajung pana la 50-80 mm.
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Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Prezenta habitatelor
terestre cu vegetatie

%din acoperirea
suprafetei

Cel putin 75%

naturala in jurul
habitatelor de
reproducere intr-o
raza de 500 m fata
de acestea

2001 Triturus montandoni

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Triturus montandoni este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceastd specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii

parametri si valori tinta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Numar de Trebuie definita
indivizi

Suprafata habitatului
specific

ha

Trebuie definita

[Habitat acvatic cu caracter permanent sau cu
durata lunga, statatoare sau curgatoare.

Distributia speciei in
sistemul de caroiaj
european ETRS89
cu dimensiuni
variabile in functie
de marimea sitului

INumarul de
cvadrate
ETRS89 in care
este prezenta
specia

Trebuie definita

Mlastinile, turbariile etc., reprezinta habitate
[potentiale

Densitatea si
numarul total de
habitate de
reproducere unde
specia se reproduce
in mod regulat
(larvele ajung stadiul
de metamorfoza) in
arealul de distributie
a speciei 1n sit)

Numar habitate

de reproducere

km?

Trebuie definita

Se reproduce 1n corpuri de apa permanente si
temporare.

Prezenta habitatelor
terestre cu vegetatie
naturala in jurul
habitatelor de
reproducere intr-o
raza de 500 m fata
de acestea

%din acoperirea
suprafetei

Cel putin 75%

6964 Barbus meridionalis si 6965 Cotus gobio

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
existd populatii de Barbus meridionalis si Cotus gobio, pe suprafata sitului existind conditii
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favorabile de vietuire si hrana pentru acestea. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceste specii este mentinerea sau imbunatidtirea starii de conservare, definit prin urmatorii

parametri si valori tinta:

Parametru

Unitatea de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea populatiei

INumar de indivizi

Trebuie definit

Densitate populatiilor

Numar indivizi/m?

Trebuie definit

Compozitia pe clase de

varsta a populatiei
fiecarei specii

Proportia de

juvenil/adulti in
populatie

Trebuie definit

Lungimea retelei de ape
curgatoare adecvata
speciei - distributia
habitatului potential

km

Trebuie definit

Lungime vegetatiei

ripariene arboricola pe
ambele maluri ale apei

km

Trebuie definit

Gradul de fragmentare

longitudinala

[Numaérul
elementelor de
fragmentare (atat in
interiorul sitului cat
si in amonte si aval
cu minim 30 km de
limitele sitului)

Trebuie definit

Gradul de fragmentare
laterala

Lungimea
elementelor de

fragmentare

Cel mult 2

Nu sunt baraje in UP 2 Buzaul Ardelean

4014 Carabus variolosus

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Carabus variolosus este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceasta specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei [Numar de Trebuie definita
indivizi
Suprafata habitatului  [ha Trebuie definita  |Prefera apele lin curgatoare, cu debit mic.

Specie higrofila, strict legata de prezenta
cursurilor de apa, de la marginea carora nu
se indeparteazd mai mult de 7 m 1n linie
dreapta
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Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Habitate ripariene Lungimea Conform datelor din protocoalele de
vegetatiel Cel putin 20 km  |monitorizare si evaluare a starii de conservare
ripariene Cel putin 7 m pe |existente la nivel de tara
Latimea fiecare parte
vegetatiel
ripariene

4057 Chilostoma banaticum

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Chilostoma banaticum este bine reprezentatd, pe suprafata sitului existand
conditii favorabile de vietuire si hrand pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit

prin urmatorii parametri si valori {inta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura

Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita
clase de
marimi a
populatiei

Densitate populatie numar Trebuie definita
indivizi /

m?

Suprafata habitatului  [Numar de Trebuie definita  |Melc terestru, este o specie higrofila, micro-
qvadrate de fitofaga si prefera malurile apelor bogate in
5x5 km vegetatie, cu trunchiuri putrede de arbori

cazuti la pamant, zona padurilor de fagete,
pe sub pietre, pe plante, la marginea
ha drumurilor, in locuri umbrite si umede,
deseori in apropierea apelor, de-a lungul
vailor
Volum lemn' mort de_? m>/ 100 m Trebuie definita

lungul cursurilor de ap3| .
lungime
habitat

Lungnnea. vegetatiel m Trebuie definitd  |[Umbra si umiditatea sunt importante pentru

ierboase riverane specic

6199* Euplagia quadripunctaria

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Euplagia quadripunctaria este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand
conditii favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit
prin urmatorii parametri si valori finta:
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Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita
clase de
marimi a
populatiei
Densitate populatie numar Trebuie definita
indivizi /
transecte
de 50 m
Suprafata habitatului ha Trebuie definita  |Prefera habitatele nu foarte uscate, umbroase
dar calde, de obicei margini de padure
bogate in vegetatie, luminisuri de padure,
margini de drumuri forestiere, margini de
paraie si chiar lacuri
L.unglmea vegeta?m m Cel putin 300
riverane naturale in
statiunile cunoscute cu
planta principala gazda
a speciei Eupatorium
cannabinum precum si
habitate cu Plantago
sp., Trifolium sp.,
Urtica sp., Mentha sp.,
Sambucus ebulus etc
Eiiﬁ:ﬁ:gjﬁiﬁge& m Cel putin 3 m pe |Vegetatia riParianﬁ este foarte il?plortantﬁ
statiunile cunoscute cu ambele parti ale  [pentru supef:n.Larva est'e p(ﬂ)llfaAga 31.5¢
plahta principala gazda paraurilor si dezv'(')lta dlr? sAeptembrle? pana in mai pe
a speciei Eupatorium raurilor specii apartmand'genurllor Urtica, Rtlbqs,
cannabinum precum si Taraxacum, Lamium, Glechgma, Sen§010,
habitate cu Plantago Plantago, Borago, Lactuca si Eupatorium
sp., Trifolium sp.,
[Urtica sp., Mentha sp.,
Sambucus ebulus etc
Prezenta plantei hrana | Numar specii/ 25 . Specii din genul Eupatorium, Urtica, Mentha,
5 Cel putin 3 Samb . Rubus. Tarax: Lam,
m ambucus, Rubus, Taraxacum, Lamium,
Glechoma, Senecio, Plantago, Borago,
Lactuca
4036 Leptidea morsei

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Leptidea morsei este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceastd specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri s1 valori tinta:

Unitatea de
masura

Parametru Valoare tinta Informatii suplimentare

Indivizi/ clase de [Trebuie definita
marimi a

populatiei

Marimea populatiei

numar Trebuie definita
indivizi /
transecte
de 50 m

Densitate populatie
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ambele parti ale
paraurilor si

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Suprafata habitatelor de ha Cel mult 15% [Nu e cazul in UP 2 Buzaul Ardelean
pajisti utilizate extensiv
Ing!tlmea vegetatiei pe cm Trebuie definiti Se impune la moq}ll 'general conservarea
pajisti cu planta gazda mozaicului de pajisti cu tufarisuri, liziere si
in perioadele cruciale luminisuri, habitate de padure bogate in specii
pentru specie de Lathyrus- principala sursa de nectar.
Nu e cazul in UP 2 Buzaul Ardelean
Prezenta plantei hrana m Cel putin 3 m pe

[Vegetatia ripariana este foarte importanta
pentru specii.Larva este polifaga si se
dezvolta din septembrie pana in mai pe

raurilor specii apartinand genurilor Urtica, Rubus,
Taraxacum, Lamium, Glechoma, Senecio,
Plantago, Borago, Lactuca si Eupatorium
Prezenta plantei hrana | Prezentd/ absenta [Prezenta Florile speciilor de Lathyrus constituie

principala sursa de nectar. Oudle sunt depuse
izolat pe frunzele sau tulpinile de Lathyrus
vernus si Lathyrus niger, dar in Translivania
cel mai frecvent pe Lathyrus hallersteini, pe
care se dezvolta apoi si larvele

Suprafata arbusti si
arbori din aria de
raspandire / Lungime
structuri longitudinale
de vegetatie
arborescenta

Ha/m

Trebuie definita

1087* Rosalia alpina

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Rosalia alpina este bine reprezentatd, pe suprafata sitului existdnd conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceasta specie este menfinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita
clase de
marimi a

populatiei

Densitate populatie numar Trebuie definita
indivizi /
transecte
de 50 m
Suprafata habitatului ha Trebuie definita  |Conform ecologiei speciei prefera paduri de fag

speciei batrani si paduri mixte, cu vegetatie de indlfime
mica, lemn mort abundent, inclusiv arbori partial
uscati, si trunchi de arbori pe sol, cu un
microclimat adecvat, expus la soare, luminis si

taieri definitive, rase, precum si margini de padure

Numar de arbori morti |[Numar/ha

pe picior

Conform datelor din protocoalele de
monitorizare si evaluare a starii de conservare
existente la nivel de tara, in arboretele de foioase
si de amestec se vor mentine 3-5 escari /ha

Cel putin 3
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Insule de imbatranire

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura

Lemn mort (trunchiuri [Numar/ha Cel putin 3 Conform datelor din protocoalele de

intregi) pe pamant in monitorizare si evaluare a starii de conservare

paduri de foioase si existente la nivel de tara, in padurile de foioase si

mixte mixte se vor lasa 3-5 piese de lemn
mort/trunchiuri intregi doborati si aflati in
contact cu solul la ha

[Arbori de biodiversitate/[Numar/ha Cel putin 5 Conform datelor din protocoalele de monitorizare

si evaluare a stdrii de conservare existente la nivel
de tara, la taierile finale ale padurilor de foioase si
mixte vor fi lasati 5-7 arbori maturi, cu o varsta
minima de 80 de ani / ha

Arbori veterani, in afara
padurilor, in arealul
potential de distributie a
speciei Rosalia alpina

INumar total de
arbori veterani

Trebuie definita

Conform datelor din protocoalele de monitorizare
si evaluare a starii de conservare existente la nivel
de tard, termenul arbore veteran se refera la arbori
batrani, atat in interiorul cat si in afara fondului
forestiere (adica atat in paduri cat si pe pajisti).
Sunt caracteristice pasunilor cu arbori seculari. In
timp ce arborii batrani se referd la cea mai veche
generatie de arbori dintr-un arboret, care este rar
peste varsta de 150 de ani, arborii veterani sunt in
special indivizi batrani, adesea mai batrani de 150
de ani, care joaca un rol cheie in ecosistem si In

special pentru speciile de insecte xilofage.

4070* - Campanula serrata

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Campanula serrata este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceasta specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita
clase de
marimi a

populatiei

Suprafata habitatului ha Trebuie definita

Numar specii/ 25
m?>

Bogatia specifica in 25
specii a habitatelor

6230%*,6520

Conform datelor din protocoalele de monitorizare
si evaluare a starii de conservare existente la
nivel de tara

INu e cazul in UP 2 Buzaul Ardelean (nu se
regdsesc aceste habitate)

Procent acoperire

Suprafata de sol
uprafata de so 75 m2

erodat/neacoperit

Conform datelor din protocoalele de monitorizare
si evaluare

1902 - Cypripedium calceolus

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Cypripedium calceolus este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand
conditii favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceasta specie este mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit
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prin urmatorii parametri si valori finta:

clase de
marimi a
populatiei

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita

Suprafata habitatului

ha

Trebuie definita

[Numarul speciilor
edificatoare/caracteristic
e 1n habitatele cu care
specia este asociata

%/25 m?

Trebuie definita

Conform datelor din protocoalele de monitorizare
si evaluare a starii de conservare existente la nivel
de tard, speciile edificatoare caracteristice in
habitatele cu care specia este asociatd: Fagus
sylvatica, Picea abies, Abies alba, Acer
pseudop/atanus, Festuca drymeia, Luzula
luzuloides, Calamagrostis arundinacea, Vaccinium
myrtil/us, Galium odoratum, G. schultesii, Oxalis
acetosella, Dentaria glandu/asa, D. bulbifera,
Deschampsia/lexuosa, Veronica officinalis,
Pteridium aquilinum, B/echnum spicant, Carex
pi/asa, Mycelis muralis, Oxalis acetosella, Poa
nemoralis. Athyrium filix-femina, D1yopteris
fi/ix-mas, Viola reichenbachiana, Rubus hirtus,
Pu/monaria rubra, Symphytum cordatum,
Leucanthemum waldsteinii, Ranuncu/us
carpaticus, Phyllitis scolopendrium, Hepatica
transsylvanica, H. nobilis, Actaea spicata, Asarum
europacum, Euphorbia carniolica, Saxifraga
rotundifolia, Si/ene heujfelii, Hieracium
transsylvanicum, Festuca drymeia, Cephalanthera
damassonium, C. rubra, C. longifolia, Epipactis
microphylla, E. atrorubens, Carexjlacca, Carex
montana

1758 - Ligularia sibirica

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Ligularia sibirica este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceasta specie este menfinerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii

parametri si valori tinta:

clase de
marimi a
populatiei

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita

Suprafata habitatului

ha

Trebuie definita

Bogatia specifica in
specii a habitatelor
ripariene

Numar specii /25
m?>

Cel putin 15

Conform datelor din protocoalele de monitorizare
si evaluare a starii de conservare existente la nivel
de tara, Angelica sylvestris, Cirsium oleraceum,
Geranium palustre, Scirpus sylvaticus, Telekia
speciosa, Petasites hybridus, Petasites a/bus, P.
|kablikianus, Filipendula ulmaria, Heracleum
spondylium ssp. transsilvanicum, Cirsium
waldsteinii
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Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura
. . Pe/25 m? Conform datelor din protocoalele de monitorizare
Acoperirea cu arbusti Cel mult 15 . - .. . .
si evaluare a starii de conservare existente la nivel
de tara

1379 - Mannia triandra

Conform datelor din formularul standard al sitului Natura 2000 ROSCI0038 Ciucas,
populatia de Mannia triandra este bine reprezentata, pe suprafata sitului existand conditii
favorabile de vietuire si hrana pentru aceasta. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceasta specie este menginerea sau imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri s1 valori tinta:

Parametru Unitatea de Valoare tinta Informatii suplimentare
masura

Marimea populatiei Indivizi/ Trebuie definita

clase de

marimi a

[populatiei
Suprafata distributiei ha Trebuie definita (Conform ecol.ogle1. speciel, creste sporadic fn
specici zonele subalpine si alpine, pe sol neutru, substrat

calcaros
INu e cazul in UP 2 Buzaul Ardelean (nu sunt zone
subalpine si alpine)
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6. Potentialele efecte semnificative asupra mediului rezultate prin implementarea amenajamentului silvic

6.1. Factorii de mediu: populatia si sinitatea umana, mediul economic si social, solul, apa, aerul, zgomotul si vibratiile

Conform HG 1076/2004, potentialele efecte semnificative asupra mediului trebuie sd includa efectele secundare, cumulative, sinergice, pe termen scurt,
mediu si lung, permanente si temporare, pozitive si negative. Pentru factorii de mediu populatia si sandtatea umana, mediul economic si social, solul, apa, aerul,
zgomotul si vibratiile, impactul implementarii amenajamentului silvic raportat la acesti indicatori este urmatorul:

Efecte semnificative posibile/aspecte
secundare | cumulative | sinergice | pe termen scurt | pe termen mediu | pe termen lung | permanente | temporare pozitive negative
Populatia si sinitatea umana — impact potential pozitiv

- protectia terenurilor si solurilor
prin pastrarea permanentei
acoperirii cu vegetatie, in special
cele cu pantd mare si fenomene
de inmlastinare

- mentinerea capacitatii de a
inmagazina CO2 din atmosfera
si de a returna oxigen urmarind
ca padurile sa aiba o stare de
vegetatie buna, adecvata

- imbunatatirea . .
N conditiilor stationale
N o cadrului peisagistic ; ’ .
N s - imbunatatirea . - produse lemnoase si
- imbunatatirea . - asigurarea A <
. S cadrului . - strans legat nelemnoase - fara efect
- exercitarea L cadrului L necesarului de lemn o . .
. < - asigura . peisagistic . de - pelsagistic semnificativ
< simultana a tuturor peisagistic . - mentinerea . . A e
- fara efect . permanenta . - asigurarea Do permanenta - locuri de - accesul public pedestru in datorita
. . functiilor de . - asigurarea . capacitatii de a . < N . .
semnificativ S padurii cu . necesarului de N . .| padurii munca padure este permis pe masurilor de
protectie si .. . necesarului de inmagazina CO?2 si . < . IO
. o functii multiple . lemn . . - locuri de raspunderea celui care intrd in | reducere a
productie atribuite lemn si fructe de . a elibera oxigen < o S x . .
5 - capacitatea de a o . | munca padure numai in zone impactului
padure - rezilienta crescuta

inmagazina CO2 amenajate, pe trasee si poteci
marcate 1n acest sens, pe
drumurile forestiere

- accesul public cu bicicleta in
padure este permis numai pe
drumurile forestiere, pe potecile
si pe traseele amenajate, pe
raspunderea celui care intrd in
padure si cu respectarea
conditiilor stabilite de
administratorul fondului
forestier/proprietar, dupa caz

in fata schimbarilor
climatice




Efecte semnificative posibile/aspecte

. . . pe termen pe termen pe termen o .
secundare cumulative sinergice . permanente temporare pozitive negative
scurt mediu lung
Mediul economic si social — impact potential pozitiv
- cresteri
sustinute ale - asigura
sortimentelor | continuitatea | - imbunatatirea | - imbunatatirea | - Imbunatatirea .
. . . . - produse lemnoase si
. valoroase recoltelor de | cadrului cadrului cadrului - strans legat de
- cresterea ratei de S Y N nelemnoase
. - efecte lemn peisagistic peisagistic peisagistic permanenta . . <
ocupare a fortei de . L : . : o - locuride | - peisagistic - fara efect
< protective - asigura - asigurarea - asigurarea - asigurarea padurii < . . .
munca, atragerea . . . . . munca - accesul public (conform semnificativ
. o2 . | asigurate permanenta | necesarului de necesarului de necesarului de | - locuri de <.
investitiilor in zona S o . < reglementarilor legale)
cumulativ prin | padurii cu lemn si fructe lemn lemn munca
functiile de functii de padure
protectie multiple
atribuite
Solul — impact potential pozitiv (cu respectarea mdsurilor de reducere a impactului)
- in procesul de
recoltare a masei
lemnoase sunt - eroziuni
osibile prejudicii N . . temporare pe
P prejucic . - in cazul solului forestier porare p
aduse solului prin . - biotop . . drumurile de
L o . - mentinerea . . - biotop acoperit permanent sunt
emisiile utilajelor - mentinerea . - biotop favorabil . S colectare a
. solului . .. favorabil reduse efectele eroziunii de . .
de exploatare, solului o favorabil speciilor de .. c A . materialului
. acoperit in , . speciilor de - sol suprafatd si addncime, mai
rumegusul rezultat | acoperit in . speciilor de plante si . . N . lemnos
N toate etapele | - sol deranjat . . plante si deranjat ales 1n cazul terenurilor cu o
in procesul de toate etapele . . plante si animale . . < - posibile
. . de prin actiunea . < animale prin pantd mare .
sectionare a masei | de dezvoltare A animale - componentd a o . . scurgeri
. U dezvoltare mecanica a < . . - componenta a | actiunea - procesele pedogenetice sunt .
lemnoase, mai ales | ale padurii o o - componentd a | ecosistemului . . T . o accidentale de
R . a1 ... | ale padurii utilajelor . . N ecosistemului mecanicd a | influentate pozitiv de .
in apropierea - impaduriri in N ecosistemului aflat In . o .\ carburanti,
. .. - impaduriri . . . aflat in utilajelor compozitia tel . .
cursurilor de apa si | caz de N aflat in echilibru | echilibru . 3 . . lubrifianti
. TS o in caz de . . ) . echilibru corespunzatoare tipului de .
deseuri de orice calamitati o dinamic dinamic . . < - depozite
e calamitéti dinamic padure natural fundamental
naturd rezultate pe necontrolate

timpul efectuarii
interventiilor de

catre echipele de
lucru.

(de rumegus,
alte deseuri)

87




Efecte semnificative posibile/aspecte

. . . pe termen pe termen pe termen . e .
secundare cumulative sinergice . permanente | temporare pozitive negative
scurt mediu lung
Apa — impact potential pozitiv (cu respectarea mdsurilor de reducere a impactului)
- mentinerea - mentinerea
solului acoperit in | solului acoperit in . - prin promovarea
- scurgeri .
toate etapele de toate etapele de . . structurilor complexe, .
- scurgeri accidentale . . . . | - scurgeri
dezvoltare ale dezvoltare ale . diversificate, este diminuata .
. o N o accidentale de de . - .. .. | accidentale de
padurii contribuie | padurii contribuie . . . . . actiunea apei din precipitatii .
- cresterea carburanti, - asigurarea - asigurarea - asigurarea carburanti, ’ L ’ carburanti,
N la acumularea la acumularea . . = R R PR care constituie si factorul e
temporard a o oo lubrifianti unui regim unui regim unui regim lubrifianti o lubrifianti
. progresiva e progresiva e . . . . . . . Iy declansator al eroziunilor de Iy
turbulentei < . | - depozite hidrologic hidrologic hidrologic - depozite o . A - depozite
rezervelor de apa | rezervelor de apa suprafata si de adancime,
apelor ) . . . necontrolate (de | normal normal normal necontrolate . N . necontrolate
si la asigurarea si la asigurarea fenomenul fiind cu atat mai
LS LS rumegus, alte (de N (de rumegus,
unui regim unui regim . pronuntat in cazul pantelor .
. . . . deseuri) rumegus, A . .| alte deseuri)
hidrologic normal | hidrologic normal .. | mari si In perioadele cu ploi
P A e in alte deseuri) ;
- impaduriri In caz | - impaduriri in caz ’ abundente
de calamitati de calamitati
Aerul, zgomotul si vibratiile — impact potential pozitiv (cu respectarea mdsurilor de reducere a impactului)
d . . - deranjarea d .
- deranjarea . . . . . - capacitate < - deranjarea
o - capacitate mereu | - capacitate mereu | - deranjarea - capacitate - capacitate S temporara a <
temporara a < 8 < o . mentinuta de . . o temporara a
.. . crescutd de a crescutd de a temporard a mentinutd de a | mentinuta de a N . speciilor - capacitate mentinutd de a .. .
speciilor din . . N . .. . N N a inmagazina | . . . . speciilor din
inmagazina CO2 inmagazina CO2 speciilor din inmagazina inmagazina . din zona inmagazina CO2 side a
zona . . . . CO2sidea . zona
si de a returna si de a returna zona parchetelor | CO2 side a CO2sidea ’ parchetelor | returna oxigen
parchetelor de . . S o returna parchetelor de
oxigen oxigen de exploatare returna oxigen | returna oxigen . de
exploatare oxigen exploatare
exploatare

Impactul lucrarilor silvice propuse asupra factorilor de mediu (populatia si sdnatatea umana, mediul economic si social, solul, apa, aerul, zgomotul si

vibratiile) s-a facut utilizand clasificarea: negativ semnificativ, negativ nesemnificativ, neutru, pozitiv semnificativ si pozitiv nesemnificativ:
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Categoriile de lucriri propuse prin amenajament

Factorii Produse principale Lucriri de ingrijire Impaduriri
de mediu o . . Lucrari de conservare e . e e ey e e (inclusiv
Taieri progresive Rarituri Curatiri Taieri de igiena < .
’ completiri)
Impact pozitiv semnificativ: Impact pozitiv Impact pozitiv
- scopul taierilor progresive este acela de a nesemnificativ: semnificativ:
asigura intinerirea treptatd a padurilor .. . ) - 0 padure cu o stare Se asigura
A A . - . . Impact pozitiv semnificativ: S <
varstnice, intr-o perioada de timp suficient - . .. sanitara buna are o permanenta
- . . - scopul lucrérilor de conservare este Impact pozitiv . e NG .
de lunga (30 de ani), cu altele tinere, . e . . capacitate sporita de a padurii, fara goluri
. 7 . . acela de a asigura permanenta padurii nesemnificativ: N - < <
viguroase, ce asigurd continuitatea padurii . . oo . . raspunde pozitiv la care sd pund in
N . A cu rol de protectie deosebit, capabila - prin aplicarea . . s .
Populatia | in orice moment al existentei . In acest fel, o a S . S . . | Impact actiunea factorilor biotici | pericol starea de
. . . . sd-si indeplineasca functiile de rariturilor se amelioreaza o .
st populatia beneficiaza direct (capacitatea de L . . neutru (daunatori, insecte care masiv a
< s A . . . protectie. In acest fel, populatia structura, cresterea si N o < .
sandtatea | a Inmagazina CO2 din atmosferd si de a U . . > ’ se pot inmultii in masa) arboretului,
< . N beneficiaza direct (capacitatea de a calitatea arboretelor S .
umana returna oxigen, peisagistic) si indirect N . . o . N < si abiotici (uscare respectiv a
. ? . inmagazina CO2 din atmosfera side a | avand drept rezultanta o < a . .
(efectul sinergic al tuturor functiilor . L . < . anormala, doboraturi de existentei
. C . R returna oxigen, peisagistic) si indirect mai buna capacitate de N . PO . .
ecoprotective, inclusiv in cazul padurilor . ; . N . vant, rupturi de vant si ecosistemului
R . . . (efectul sinergic al tuturor functiilor inmagazina CO2 e A oo
care Indeplinesc si rol de protectie a . zdpada), avand drept capabil sa
.. . . ecoprotective). N . . o .
speciilor si habitatelor). rezultantd o mai buna contribuie eficient
capacitate de inmagazina | la schimbul de
Cco2 CO2 cu oxigen)
Impact pozitiv semnificativ:
- economic: contribuie la asigurarea
resursei de masa lemnoasa
- social: protectia terenurilor si a
solurilor — valorificarea buchetelor, a ..
O .. . Impact pozitiv
. . ) palcurilor de semintis existente sau . .
Impact pozitiv semnificativ: . A .. . . nesemnificativ:
. . o . . | care se vor instala in aceste arborete Impact pozitiv semnificativ: . .
Mediul | - economic: contribuie la asigurarea resursei N . - e . e . - economic: contribuie la
. < - care nu-si mai indeplinesc in conditii - economic: contribuie la asigurarea . .
economic | de masd lemnoasa . ’ . . . 8 N o asigurarea resursei de Impact neutru
A . - . o optime rolul de protectie deosebit, resursei de masa lemnoasa, se creeaza N <
sisocial | - social: se creeaza locuri de munca masa lemnoasa, se

asigura permanenta ecosistemului in
aceste zone si limitarea eroziunilor, a
transportului de aluviuni de pe versanti
care, 1n timpul viiturilor ar putea
produce pagube insemnate asezarilor
din aval

- se creeaza locuri de munca

locuri de munca

creeaza locuri de munca
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Categoriile de lucrari propuse prin amenajament

Factorii Produse principale Lucriéri de ingrijire Impaduriri
de mediu e . . Lucrari de conservare et . e e e 1 e e« (inclusiv
Taieri progresive Rarituri Curitiri Taieri de igiena completiri)
Impact pozitiv semnificativ pe termen lung: Impact pozitiv semnificativ pe Impact pozitiv semnificativ
- A w - s .. Z N
- Padurea tandra ce rezultd si care va . . . termen lung: Impact pozitiv pact pe . .
’ Impact pozitiv semnificativ pe termen < ; . - Se urmareste asigurarea unei
parcurge toate etapele de dezvoltare de la lune: - rezultatul lucrarilor de semnificativ pe stiiri fitosanitare
semintis la codru va contribui semnificativ la s <. rarituri sunt paduri bine termen lung: <
. . L - scopul lucrarilor de conservare este C corespunzatoare a arboretelor,
protejarea solului prin dezvoltarea continua a . < a1 structurate, cu compoziti tot - rezultatul . . .
. L N acela de a asigura permanenta padurii cu . . . o ... . | prin extragerea arborilor uscati,
sistemului radicular care in cazul fagetelor - . SR mai apropiate de tipul natural | lucrarilor de curatiri . nss At
. o rol de protectie deosebit, capabila sa-si N . SR rupti si doborati de vant si
este foarte bine dezvoltat contribuind la N : M . LT fundamental, in care speciile sunt paduri bine s ; T
S S - indeplineasca functiile de protectie, una . N < zapada, puternic atacati de
minimizarea eroziunilor de suprafata . . . . .| principale de baza concureazd | structurate, cu . . .
; . R dintre acestea fiind protectia terenurilor i | . IV o . insecte, precum si a arborilor .
Impact negativ nesemnificativ direct pe . - in sensul stimularii reciproce compozitil tot mai A - Impact pozitiv
a solurilor — valorificarea buchetelor, a . . . . cursa si de control folositi la : .
termen scurt: A o pentru a se ajunge la un etaj apropiate de tipul o N . semnificativ
N . palcurilor de semintis existente sau care . . . protectia padurilor, fara ca prin
- in procesul de recoltare a masei lemnoase . R . superior cu sistem radicular natural .o A = pe termen
o AR . se vor instala in arboretele situare pe . o N aceste lucrari sa se restranga
sunt posibile prejudicii directe aduse solului . NN . N eficient care contribuie la fundamental, in care S lung:
. o o pante mari care nu-si mai indeplinesc in N RO . . biodiversitatea sau resursele de b
prin emisiile utilajelor de exploatare, T ’ . imbunatatirea si mentinerea sunt promovate oo i, - padurea
. . conditii optime rolul de protectie o : b .. hrana si adapost pentru speciile | .
rumegusul rezultat in procesul de sectionare Lo ’ caracteristicilor favorabile ale | speciile principale N o o incheiata cu
. . . . < deosebit, asigurd permanenta - - protejate care utilizeaza lemn .
a masei lemnoase si deseuri de orice natura . N ’ . solului de baza care " specii
Solul . . " ecosistemului in aceste zone accidentate . . . < mort pe picior sau la sol S
rezultate pe timpul efectuarii interventiilor S L . Impact negativ nesemnificativ | concureaza in . . . principale de
< . S . si limitarea eroziunilor, a transportului de N Impact negativ nesemnificativ o
. . e termen Scurt: z
de catre echipele de lucru si indirecte prin aluviuni de pe versanti t t sensul stimularii o termen scurt- baza si
aparitia de ogase care pot evolua in ravene; pe . . - in procesul de recoltare a reciproce pentru a pe structura
.. . Impact negativ nesemnificativ pe termen . iy . . - in procesul de recoltare a <
tehnologiile de exploatare prietenoase cu masei lemnoase sunt posibile | se ajunge la un etaj complexa

mediul vor contribui decisiv la minimizarea
afectarii solului

scurt:

- in procesul de recoltare a masei
lemnoase sunt posibile prejudicii directe
aduse solului prin emisiile utilajelor de
exploatare, rumegusul rezultat in procesul
de sectionare a masei lemnoase si deseuri
de orice natura rezultate pe timpul
efectudrii interventiilor de catre echipele
de lucru si indirecte prin aparitia de ogase
care pot evolua in ravene

prejudicii directe aduse
solului prin emisiile utilajelor
de exploatare, rumegusul
rezultat in procesul de
sectionare a masei lemnoase
si deseuri de orice natura
rezultate pe timpul efectuarii
interventiilor de catre
echipele de lucru si indirecte
prin aparitia de ogase care pot
evolua in ravene

superior cu sistem
radicular eficient
care contribuie la
imbunatatirea si
mentinerea
caracteristicilor
favorabile ale
solului

masei lemnoase sunt posibile
prejudicii directe aduse solului
prin emisiile utilajelor de
exploatare, rumegusul rezultat
in procesul de sectionare a
masei lemnoase si deseuri de
orice natura rezultate pe timpul
efectudrii interventiilor de catre
echipele de lucru si indirecte
prin aparitia de ogase care pot
evolua in ravene

protejeaza cel
mai bine solul
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Categoriile de lucrari

ropuse prin amenajament

Factorii Produse principale Lucrari de ingrijire impiduriri
de mediu o . . Lucriri de conservare < e e <ge e Seoea s e o (inclusiv
Taieri progresive Rarituri Curatiri Taieri de igiena <
’ completiri)
Impact pozitiv semnificativ pe termen lung: Impact pozitiv semnificativ
- Padurea tanara ce rezulta si care va parcurge toate pe termen lung:
etapele de dezvoltare de la semintis la codru va - dirijarea structurii si
contribui semnificativ la protejarea solului prin Impact pozitiv semnificativ pe | compozitiei padurii spre Impact negativ
dezvoltarea continua a sistemului radicular care in termen lung: modelul optim cel mai Impact pozitiv nesemnificativ pe
cazul fagetelor este foarte bine dezvoltat contribuind | - scopul lucrarilor de adaptat conditiilor semnificativ pe termen scurt:
la minimizarea eroziunilor de suprafata si a conservare este acela de a stationale creeaza premisa | fermen lung: - resturile de
transportului de aluviuni pe colectorii de ape primari | asigura permanenta padurii cu | unei dinamici favorabile - dirijarea exploatare inca I { poziti
si secundari rol de protectie deosebit de circuitului apei, fara structurii si nedescompuse pot Mpact poziiy
. . o . N . . o semnificativ pe
Impact negativ nesemnificativ direct pe termen important in realizarea excese ale fenomenului de | compozitiei fi antrenate de apele termen luno-
scurt: echilibrului hidrologic eroziune, cu valori optime | padurii spre din precipitatii si < &
- resturile de exploatare inca nedepuse in gramezi Impact negativ nesemnificativ | ale evapotranspiratiei modelul optim cel | chiar sa contribuie . padgrefl
pot fi antrenate de apele din precipitatii si chiar sa pe termen scurt: Impact negativ mai adaptat la dinamica unor 1nchjc.1ata o
contribuie la dinamica unor viituri de amploare - resturile de exploatare inca nesemnificativ pe termen conditiilor viituri de amploare spectl
Apa - traversari accidentale prin albiile paraielor nedepuse in gramezi pot fi scurt: stationale creeazd | - traversari principale de

- deversari accidentale de carburanti, lubrifianti si in
general orice deseu care poate fi transportat de
suvoaiele de apa din precipitatii

antrenate de apele din
precipitatii si chiar sa
contribuie la dinamica unor
viituri de amploare

- traversari accidentale prin
albiile paraielor

- deversari accidentale de
carburanti, lubrifianti si In
general orice deseu care poate
fi transportat de suvoaiele de
apa din precipitatii

- resturile de exploatare
inca nedescompuse pot fi
antrenate de apele din
precipitatii si chiar sa
contribuie la dinamica
unor viituri de amploare

- traversdri accidentale prin
albiile paraielor

- deversari accidentale de
carburanti, lubrifianti si in
general orice deseu care
poate fi transportat de
suvoaiele de apa din
precipitatii

premisa unei
dinamici
favorabile
circuitului apei,
fara excese ale
fenomenului de
eroziune, cu
valori optime ale
evapotranspiratiei

accidentale prin
albiile paraielor

- deversari
accidentale de
carburanti,
lubrifianti si in
general orice deseu
care poate fi
transportat de
suvoaiele de apa din
precipitatii

baza contribuie
cel mai eficient
la existenta
unui circuit
echilibrat al
apei
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Categoriile de lucriri propuse prin amenajament

recoltarea lemnului (ferastraie mecanice,
masini multifunctionale, topoare, pene,
dispozitive pentru impulsionarea si
orientarea caderii arborelui, dispozitive de
tractiune cu cablu) pot fi surse de poluare
a aerului si de producere de zgomote

(ferastraie mecanice, masini
multifunctionale, topoare, pene,
dispozitive pentru
impulsionarea si orientarea
caderii arborelui, dispozitive de
tractiune cu cablu) pot fi surse
de poluare a aerului si de
producere de zgomote

mecanice, masini
multifunctionale,
topoare, pene,
dispozitive pentru
impulsionarea si
orientarea caderii
arborelui, dispozitive de
tractiune cu cablu) pot fi
surse de poluare a aerului
si de producere de
zgomote

schimbul de
dioxid de carbon
cu oxigen

(ferdstraie mecanice, masini
multifunctionale, topoare,
pene, dispozitive pentru
impulsionarea si orientarea
caderii arborelui, dispozitive
de tractiune cu cablu) pot fi
surse de poluare a aerului si
de producere de zgomote

Factorii Produse principale Lucrari de ingrijire impaduriri
de mediu <o . Lucrari de conservare < e e <o Keoe e o inclusiv
Taieri progresive Rarituri Curatiri Taieri de igiena ( < .
’ completiri)
Impact pozitiv
semnificativ pe termen
lung:
Impact pozitiv semnificativ pe - padurile dirijate spre Impact pozitiv nesemnificativ
termen lung: compozitiile optime pe termen lung:
. . . - scopul lucrarilor de conservare | realizeaza cel mai - realizarea schimbului de
Impact pozitiv semnificativ pe termen . . . .. ..
: este acela de a asigura eficient schimbul de dioxid de carbon si oxigen se .
lung: L2 . . N e Impact pozitiv
o . . permanenta padurii cu rol de dioxid de carbon cu o face mai eficient 1n conditiile . .
- tratamentul tdierilor progresive asigura . . . . Impact pozitiv o s semnificativ pe
. - protectie deosebit de important | oxigen ; . utilizarii spatiului din padure
permanenta padurii cu rol de protectie . : . . . semnificativ pe S termen lung:
ooy . . ’ in realizarea schimbului de Impact negativ : de exemplare sanatoase <
deosebit de important in realizarea . . . . termen lung: . - padurea
. . .. .. dioxid de carbon si oxigen nesemnificativ pe termen O Impact negativ N e
schimbului de dioxid de carbon si oxigen LT X . - padurile dirijate . ) incheiatd cu
Aerul, . . . Impact negativ nesemnificativ scurt: e nesemnificativ pe termen e
Impact negativ nesemnificativ pe termen .. spre compozitiile specii principale
zgomotul pe termen scurt: - mijloacele de lucru ) . - | scurt: -
. scurt: . . . optime realizeaza .. . de baza
si . . - mijloacele de lucru folosite folosite pentru recoltarea . ! - mijloacele de lucru folosite o
o0 - mijloacele de lucru folosite pentru . SN cel mai eficient . contribuie cel
vibratiile pentru recoltarea lemnului lemnului (ferastraie pentru recoltarea lemnului

mai eficient la
inmagazinarea de
CO2 din
atmosfera

In concluzie, lucririle propuse prin amenajament au, in cea mai mare parte, un impact pozitiv semnificativ asupra factorilor de mediu populatia si

sanatatea umana, mediul economic si social, solul, apa, aerul, zsomotul si vibratiile. Sunt si situatii in care lucrarile au un impact negativ nesemnificativ

dar pe termen scurt. Masurile de diminuare a impactului, preventive cele mai multe, vor asigura un impact negativ nesemnificativ.
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6.2. Factorul de mediu: biodiversitatea
6.2.1. Analiza presiunilor si amenintarilor

Presiunile si amenintarile sunt estimate, utilizand scala de mai jos:

Amenintare minora Amenintare moderata Amenintare majora
necesitd monitorizare dar nu si actiuni  |necesitd actiuni specifice de necesitd actiuni de management cu
specifice de management management cat mai curand posibil prioritate
Cu impact mic Cu impact mediu Cu impact major
I 2 L s ]

Valoarea amenintati- Explicatii: Nivel impact
[Amenintarea/ A . . s se precizeazi, daca exista date, si pe ce estimat
cat mai specific definita. zone se extinde sau se concentreaza
amenintarea. Daca este nevoie, separat
pentru valorile pentru care au relevanta

Presiunea identificata

Cauza principala deosebiti. Prezent | Viitor
5.3. Exploatare forestiera si extragerea lemnului

Extragerea arborilor Specii de lilieci: Localizare: toatd Aria Protejata

batrani, mari si a celor (M. myotis, Rh. Hipposideros, Impact:

scorburosi, a Rosalia alpina - pierderea celor mai importante habitate de

preexistentilor de hranire pentru un numar important de

dimensiuni mari in specii; pierderea adaposturilor in scorburi

parchete de exploatare

Reducerea suprafetei  [Specii de mamifere: Localizare: 369,2 ha

padurilor batrane Canis lupus, Lynx lynx Impact: reducerea locurilor pentru hrana si
adapost

Afectarea vegetatiei Bombina bombina, Ligularia sibirica, |Localizare: ape curgitoare, microhabitate cu

ripariene, habitate Mannia triandra, Triturus cristatus,  |mlastini, balti

acvatice temporare Triturus montandoni, Barbus

meridionalis, Cotus gobio, Carabus
variolosus, Chilostoma banaticum,
Euplagia quadripunctaria, Lutra lutra
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6.2.2. Evaluarea impactului

Evaluarea impacturilor asupra ANPIC se realizeaza pe baza obiectivelor de conservare ale
fiecarei ANPIC stabilite de autoritatea responsabild pentru managementul/administrarea ariilor naturale
protejate (ANANP).

6.2.2.1. Identificarea si cuantificarea impactului



si Rosalia alpina

picior

. . . Impacturi pe . Parametru | Cuanti- | Mod de
. - Impacturi Impacturi Impacturi . Habitate/ s oo
Interventie Efecte Impacturi directe .. . termen scurt si . /tinta ficare cuan-
’ indirecte secundare cumulative > Specii ’ < . .
lung afectata impact | tificare
< < Suprafata
Lucréri de AC.O pera st - - 9410 Paduri acidofile de Picea abies din speciilor Procent
regenerare | mentin solul cu | Pastrarea folosintei o ‘o .o oo X P . de
. ’ .. < ’ Fard impact | Fard impact Fara impact Fara impact regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) edificatoare ha .
si specii de padure . . . parti-
NS . 91VO0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) | (fag, molid, .
impaduriri edificatoare cipare
brad)
Actiuni
Reducerea nr. de Deplasarea A Suprafata
specii nedorite temporara a simultane in speciilor
<o Modifica P S porara < suprafetele .o 9410 Paduri acidofile de Picea abies din P Pe 0,9
Curatiri <. .. | reglarea concurentei | speciilorin | Fara impact N L Fara impact X . edificatoare ha
’ structura padurii . . ’ invecinate regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) . ha
intra si suprafetele . . (fag, molid,
. >, A N gestionate prin
interspecifice invecinate . brad)
amenajamente
Poluare fonica si cu
Emisii si emisii ale utilajelor,
zgomote, uneltelor Suprafata
deseuri Potential de poluare D . . habitatului ha
’ N 3 o Pe termen scurt: 9410 Paduri acidofile de Picea abies din
accidentald prin Actiuni - . oL
< . Deplasarea RS reducerea temporara regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
deversari, deseuri - simultane in . R . . .
temporard a S a habitatului utilizat | 91VO0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
o N Prejudicii suprafetele g . . . . Arbori Pe 37,5
Rarituri speciilor in R - L pentru adapost si Ursus arctos, Canis lupus, Myotis myotis, roori Nr. d
inevitabile invecinate < > . . . . . turi r.de ha
suprafetele . . hrana Rhinolophus hipposideros, Bombina bombina maturi cu bori
A . gestionate prin . L L. . buri arbori
e invecinate . Pe termen lung: nu | Ligularia sibirica, Mannia triandra, Triturus scorourt turi/h
Modifica Reduce suprafata amenajamente < . : . . . . matury/ha
- . . afecteaza negativ cristatus, Triturus montandoni, Rosalia alpina,
structura padurii habitatului
Volum
m3/ha
lemn mort
Poluare fonica si cu
Emisii si emisii ale utilajelor,
zgomote uneltelor o . Suprafata
7 . Actiuni Pe termen scurt si L . T RS ha 257,4
deseuri Potential de poluare | Deplasarea | actunt © fermen SCurt § 9410 Paduri acidofile de Picea abies din habitatului ’
. 5 N simultane in lung: reducerea X P
L accidentald prin temporari a C . C regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
Taieri de - . SN Prejudicii suprafetele habitatului utilizat PR .
L deversdri, deseuri speciilor in L N L o . 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
igiend inevitabile invecinate pentru adapost si . . . . .
. suprafetele . . < ’ Myotis myotis, Rhinolophus hipposideros, Volum
Potential de reducere | . N gestionate prin hrana . .
’ . .| invecinate . Rosalia alpina lemnos Sub 1
Reduce volumul | a surselor de hrana si amenajamente 3 3
N L mort pe sol m°/ha | m’/an/
de lemn mort | adédpost pentru lilieci
sau pe ha




. . . Impacturi pe . Parametru | Cuanti- | Mod de
. - Impacturi Impacturi Impacturi . Habitate/ s oo
Interventie Efecte Impacturi directe .. . termen scurt si . /tinta ficare cuan-
’ indirecte secundare cumulative > Specii ’ < . .
lung afectata impact | tificare
Poluare fonica si cu Suprafata ha
Emisii si emisii ale utilajelor, habitatului
zgomote, e . . . . -
& ) . oo Pe termen scurt: 9410 Paduri acidofile de Picea abies din Arbori
deseuri Potential de poluare Actiuni y - R . Nr. de
’ N s . Deplasarea Lo reducerea temporara regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) maturi cu .
accidentald prin N simultane 1n . S . . . : arbori
o o . temporara a A a habitatului utilizat | 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) scorburi i/h
Taieri deversari, deseuri . Prejudicii suprafetele - . . b > maturi/ha | Pe 23,8
. speciilor in R N L pentru adapost si Ursus arctos, Canis lupus, Myotis myotis,
progresive inevitabile invecinate < ’ . . . . . ha
Reduce volumul suprafetele . . hrana Rhinolophus hipposideros, Bombina bombina
Reduce suprafata . L gestionate prin . S > .
de lemn mort . . . invecinate . Pe termen lung: nu Ligularia sibirica, Mannia triandra, Triturus
habitatului, potential amenajamente - . ) . . ) .
Poate afecta afecteaza negativ cristatus, Triturus montandoni, Rosalia alpina, Volum 3
. . de reducere a surselor m°/ha
microhabitatele o i lemn mort
. de hrana si adapost
acvatice 2 .
pentru pasari si lilieci
temporare
Poluare fonica si cu Suprafata
o . N RS ha
Emisii si emisii ale utilajelor, habitatului
zgomote . . L :
& . . o Pe termen scurt: 9410 Paduri acidofile de Picea abies din Arbori
deseuri Potential de poluare Actiuni < X L . Nr. de
’ s 5 Deplasarea R reducerea temporara regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) maturl cu .
accidentald prin N simultane 1n . Lo DR . . arbori
< < . temporard a T a habitatului utilizat | 91VO0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) scorburi i/h
Taieri de deversari, deseuri A Prejudicii suprafetele 8 . . . . maturi‘ha | Pe 16,7
> speciilor n R N L pentru adapost si Ursus arctos, Canis lupus, Myotis myotis,
conservare inevitabile invecinate < > . . . . . ha
Reduce volumul suprafetele : . hrana Rhinolophus hipposideros, Bombina bombina
Reduce suprafata A . gestionate prin . L S .
de lemn mort . . . invecinate . Pe termen lung: nu Ligularia sibirica, Mannia triandra, Triturus
habitatului, potential amenajamente < . . . . . .
Poate afecta afecteaza negativ cristatus, Triturus montandoni, Rosalia alpina, Volum 3
. . de reducere a surselor m’/ha
microhabitatele I lemn mort
. de hrana si adapost
acvatice DV S
pentru pasari si lilieci
temporare ’
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6.2.2.2. Evaluarea semnificatiei impacturilor

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip
Compo- Cod Denumire rezenta Anexa [ Sursa Obiective Unitatea de Valoare
Cod si nume nenta Natu- | stiintifica p ’ Localizare fata de proiect (doar Sursa Starea de < . | Actual [ Actual [tinta (la
o (doar N . datelor . . de Parametru masura . . -
ANPIC Natura ra habitat/ (in metri) pentru N informatiilor | conservare (Minim)|{ (Maxim) | nivelul
. pentru 5o spatiale ’ conservare parametru . .
2000 2000 specie <oxo: pasdri) ’ sitului)
pasari)
Suprafata
habitatului ha 659
Specii de arbori Procer}t Ce'l
caracteristice acoperire putin
S /1000 m* 70%
Paduri Compozitia
acidofile de . pozit Numar Cel
. . Lo Mentinerea stratului ierbos . .
Picea abies Intersectat de project Obiective de sau (specii specii/ putin
ROSCI0038 . din . p . conservare s R s peett 1000 m? 3
Ciucas Habitate | 9410 regiunca Locatii: u.a. Amenajament ANANP Favorabila | imbunatati- caracteristice)
? g , 11F,15C,21A,21B,21C .. rea starii de Specii de arbori
montana Studii de . S
.. conservare invazivi si Procent Cel
(Vaccinio- teren L . .
Picectea) alohtoni, inclusiv | acoperire mult
ecotipurile /1000 m2 20%
necorespunzatoare
Cel
Volum lemn mort m’/ha putin
10
17 18 19 20 21 22 23
Posibil Impactul
si fie EXI.)h.c.a tie cu privire la Cuantificarea impacturilor (u.m.) potential Motivarea impactului estimat Miisuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Imp act
afectat posibilitatea de afectare O A nesemnificative rezidual
(fara masuri)
de PP
Conform specificatiilor tehnice ale Utilajele admise trebuie sa respecte
fiecarui utilaj, unealta de lucru normele de poluare . . N .
. NP . . - depozitarea deseurilor lemnoase in mod selectiv, pe platforme
Deseuri: cioate, varfuri, lemn degradat, Gestionarea deseurilor lemnoase se . L
. . < . . special amenajate;
rumegus, talas, coaja si crengi, face de catre detinatorul de deseuri o . . . <
T . . . o . . - respectarea reglementarilor de mediu specifice si, dupa caz, . .
Da Emisii si deseuri scurgerile de ulei de la moto-ferastraie, Nesemnificativ | lemnoase cu respectarea < . Nesemnificativ
R . . . o . . R normele prevazute pentru deseurile lemnoase
pierderile de combustibil de la utilaje de prevederilor din autorizatia de . . . e . ..
. . . . L - tinerea evidentei cantitétilor de deseuri lemnoase pe categorii,
transport a materialului lemnos, de mediu emisa pentru activitatea o T e
A . PP < < . potrivit reglementarilor specifice in vigoare.
uleiuri hidraulice, uleiuri sintetice de desfasurata care genereaza deseuri
motor, de transmisie, de ungere, etc lemnoase
Compozitiile tel adoptate sunt de tip
natural fundamental care corespunde
N cu speciile edificatoare
u Compozitiile tel intermediare sunt
urmdrite la fiecare etapa de aplicare a
lucrarilor




17 18 19 21 22 23
Posibil Impactul
si fie Ex!) ll'c'a tie cu privire la Cuantificarea impacturilor (u.m.) potential Motivarea impactului estimat Misuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale ImP act
afectat posibilitatea de afectare (fird misuri) nesemnificative rezidual
de PP
Interventiile sunt realizate
Nu etapizat si nu se modifica
substratul decat in procente mici
Toate interventiile au in vedere
Nu promovarea speciilor edificatoare - Aplicarea la timp si de buna calitate a lucrarilor de ingrijiri
si tinerea sub control a celor (degajari, curatiri in special)
invazive
Extracerca excesivi a lemnului Neeativ - Mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in arboretele de
Da mort ign cazul oricarui tin de tiieri Nr. de arbori uscati extrasi semnigﬁcativ Pot fi extrasi toti arborii uscati pana la 80 de ani si de 2-3 arbori/ha uscati in arboretele de peste Nesemnificativ
° P 80 de ani, inclusiv crengi cazute la pamant
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Compo- Cod Denumire re];lepnti Anexa [ Sursa Obiective Unitatea de Valoare
Cod si nume nenta Natu- | stiintifica P X Localizare fata de proiect (doar Sursa Starea de <« | Actual | Actual |tinta (la
T (doar N . datelor . . de Parametru masura . . .
ANPIC Natura ra habitat/ (in metri) pentru N informatiilor | conservare (Minim)|{ (Maxim) | nivelul
. pentru 5o spatiale ’ conservare parametru . .
2000 2000 specie piisiri) pasari) ’ sitului)
Suprafata
habitatului ha 10894
Intersectat de proiect Specii de arbori Procept Ce}
- o acoperire putin
Locatii: u.a. caracteristice /1000 m? 70%
1A,1B,1D,2A,2C,2D,2F,3A,3C,3 Compozitia
Padur D,3E,3G,4A4B,4D,4F 4G,5A, Mentiner A Numar Cel
i caic‘e‘r(‘ie SE, 7A, 7B,7D,7E,71,7K8A,8B, Obiective de ¢ S’aue ca | st (S“éc‘ieir 08 specii/ putin
ROSCI0038 Habitate | 91V0 fa 8C.8L,9A,9B,9E,9F.,9G,9F, 10A, Amenajament conservare Favorabila Tmbunatati- caractin'stice) 1000 m* 3
Ciucas s %1 ¢ 10E,11A,11B,11D,11G,11L,12C, y ANANP rea starii d Specii de arbori
ymphyto- 12D,13A,13C,13D,13F,13G, 13H, Studii de ca staru de pectt de arbort
Fagion) 131,14A,14B,14C, 14F,14H, 141 teren conservare invazivi si Procent Cel
14_1, ISA, 1 SF,16A,16B, 17A, 17]’3 alohtoni, inclusiv | acoperire mult
17E,17G,18A,18C, 18E, 8L, 18K, ccotipurile /1000 m2 20%
18L,18M,19A,19B,19E, 22E,22G Necorespunzatoare o
e
Volum lemn mort m’/ha putin
10
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil
< o - Impactul < . . . .
sa fie Explicatie cu privire la . . . . . . s Masuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
P Cuantificarea impacturilor (u.m.) potential Motivarea impactului estimat . . h
afectat posibilitatea de afectare SR A nesemnificative rezidual
(fara masuri)
de PP
Conform specificatiilor tehnice ale Utilajele admise trebuie s respecte
fiecarui utilaj, unealta de lucru normele de poluare . . N .
o P . . - depozitarea deseurilor lemnoase in mod selectiv, pe platforme
Deseuri: cioate, varfuri, lemn degradat, Gestionarea deseurilor lemnoase se . .
o . < . . special amenajate;
rumegus, talas, coaja si crengi, face de catre detinatorul de deseuri . . . . <
T . N e . . . ’ > - respectarea reglementarilor de mediu specifice si, dupa caz, . .
Da Emisii si deseuri scurgerile de ulei de la moto-ferastraie, Nesemnificativ | lemnoase cu respectarea < . > Nesemnificativ
. . o o . - S normele prevazute pentru deseurile lemnoase
pierderile de combustibil de la utilaje de prevederilor din autorizatia de . . . cosos . .
. - . o s - tinerea evidentei cantitatilor de deseuri lemnoase pe categorii,
transport a materialului lemnos, de mediu emisa pentru activitatea S o e .
L . P b - . potrivit reglementarilor specifice in vigoare.
uleiuri hidraulice, uleiuri sintetice de desfasurata care genereaza deseuri
motor, de transmisie, de ungere, etc lemnoase
Compozitiile tel adoptate sunt de tip
natural fundamental care corespunde
N cu speciile edificatoare
u Compozitiile tel intermediare sunt
urmarite la fiecare etapa de aplicare a
lucrarilor
Interventiile sunt realizate
Nu etapizat si nu se modifica
substratul decét In procente mici
Toate interventiile au in vedere
Nu promovarea speciilor edificatoare - Aplicarea la timp si de buna calitate a lucrarilor de ingrijiri
si tinerea sub control a celor (degajari, curatiri in special)
invazive
Extraserea excesiva a lemnului Negativ - Mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in arboretele de
Da & e <. .| Nr. de arbori uscati extrasi gatv, Pot fi extrasi toti arborii uscati pana la 80 de ani si de 2-3 arbori/ha uscati in arboretele de peste Nesemnificativ
mort in cazul oricarui tip de taieri ’ semnificativ ’ ’ ’ ’

80 de ani, inclusiv crengi cdzute la pamant
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
Compo- Cod Denumire < | Localizare Anexa I s . L
. P G e o prezenta < Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de < Actual | Actual .
T (doar . datelor . . de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <ok spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pésiiri) (in metri) pasari) ’
. . Numar
Marimea populatiei T
popuial indivizi
Proportia padurilor batrane (peste
80 de ani), habitate importante de % 35
hranire
. 3 cerbi/km?
L Mentinerea 4.5
Intersectat de Obiective de sau ; iei 3 Indivizi/ retikm?
ROSCI0038 . . . - Amena- conservare . . o Densitatea populatiei de prada km? mistreti/km
. Mamifere | 1352 Canis lupus proiect . Favorabila fmbunatati- 7-10
Ciucas jament ANANP o e . )
i .. rea starii de clprioare/km?
Studii de - -
conservare Trendul populational (o scadere
teren se poate admite doar acolo unde
se demonstreazd ca densitatea
este foarte mare si sunt conflicte % schimbare
repetate intre om si carnivore
mari, fara a afecta starea de
conservare favorabild)
17 18 19 20 21 22 23
Posibil si Explicatie cu
privire la Cuantificarea Impactul potential . . s Masuri adoptate pentru a asigura impacturi Impact
fie afectat osibilitatea de impacturilor (u.m.) (fara masuri) Motivarea impactului estimat reziduale nesemnificative rezidual
de PP P P -m-
afectare
- organizarea anuala a lucrarilor se va face astfel
G . VN S incat distributia lor spatiala sa nu fie limitata de
Lucrarile silvice se desfasoara etapizat, in suprafete relativ mici, o o TR,
. X s intinderea unitatilor amenajistice. In acest sens, se
. . bine conturate, conform planurilor anuale. Numarul de exemplare . ’ . .. . .
Nu Nesemnificativ . S pot asocia arborete cu suprafete mari cu altele mici, | Nesemnificativ
nu se reduce, ci doar o deplasare a lor spre zonele de liniste in care N " -
. . ; dar n niciun caz nu se vor face interventii
nu se intervine . A < - .
simultane in parchete alaturate pe suprafete mari
(care depasesc u.a. mediu)
Amenajamentul respecta principiul continuitatii care presupune si
Diminuarea echilibrarea claselor de varsta in cadrul subunitatii de gospodarire.
. . In perioada ciclului de 110 ani adoptat, va exista o permanenta . . . . .
Da suprafetelor cu ha Nesemnificativ ORI .. - respectarea prevederilor amenajamentului Nesemnificativ
sduri batrane permutare a suprafetelor pe clase de varsta, iar interventiile
p urmaresc i echilibrarea lor in sensul apropierii de suprafata
periodica normala
Nu Nesemnificativ Nu se intervine chrpcf sau 1nd1rvectA asupra vreunui parametru, cu Nesemnificativ
exceptia proportiei padurilor batrane
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
ompo- od Denumire « Localizar Anexa I N . e
. ¢ pv ¢ CIumIre prezenta ° 1 ¢ X Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de . Actual | Actual .
¢ T (doar . datelor . . de Parametru masura . . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru . informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . 5o spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pasiri) (in metri) pasari) ’
. L Numar
Ma lat C e .
arimea populatiei indivizi
Suprafata habitatului potential in
sit/ lungime de rau cu prezenta ha
speciei
Lungimea vegetatiei ripariene cu
o latime medie de min. 3 m pe
) AN km
ambele maluri ale apei in fiecare
sectiune de 500 m
L. Mentinerea 3
Intersectat de Obiective de sau 1N umarull
_ elementelor
ROSCIO038 1 \ 1o mifere | 1355 Lutra lutra proiect Amena conservare Favorabili | imbunatiti- | Oradul de fragmentare de
Ciucas Jjament ANANP Girii d
Studii de rea starn de A A fragmentare
teren conservare | Calitatea apei pe baza
indicatorilor fizico- chimici
(regimul de oxigen, nutrienti, Clasa de
salinitate, metale, micro- poluanti | calitatea apei
organici si anorganici) in aria de
raspandire
Calitatea apei pe baza
indicatorilor ecologici (macro Clasa de
nevertebrate, fitobentos, calitatea apei
fitoplancton) in aria de raspandire
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa fie Explicatie cu privire la Cuantificarea impacturilor | Impactul potential Motivarea impactului estimat Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
afectat de PP posibilitatea de afectare (u.m.) (fara masuri) p nesemnificative rezidual
Exploatarca Modificarea conditiilor de habitat: umbrire,
P « . . temperatura, oxigenare, eroziunea malurilor si a Non interventia pe o latime medie de min. 5 m pe ambele . .
Da necorespunzatoare a km Nesemnificativ - e ’ . A . Nesemnificativ
veeetatic rinarienc versantilor: cresterea cantitatii de substante maluri ale apei in fiecare sectiune de 500 m
getal P sedimentabile in apa
Nu Nu se intervine asupra apelor
Modificarea conditiilor de habitat: umbrire,
Afectarea vegetatiei . . temperatura, oxigenare, eroziunea malurilor si a Non interventia pe o latime medie de min. 5 m pe ambele . .
Da . ’ km Nesemnificativ . e K . A . Nesemnificativ
ripariene versantilor: cresterea cantitatii de substante maluri ale apei in fiecare sectiune de 500 m
sedimentabile in apa
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa fie Explicatie cu privire la Cuantificarea impacturilor | Impactul potential Motivarea impactului estimat Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
afectat de PP posibilitatea de afectare (u.m.) (fara masuri) p nesemnificative rezidual

Nu se fragmenteaza
Nu habitatul
Nu L Nesemnificativ - " . .
Interventii minimale - - Nu se fac traversari pe ape Respectarea tehnologiilor de exploatare Nesemnificativ
Nu i Nesemnificativ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
. Compf) ; Cod De.e.nu{mrve prezenta Loca!nzare Anexa [ Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de . Actual | Actual .
B (doar . datelor . " de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <oxo: spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie piisiiri) (in metri) pasari)
Marimea populatiei Ezllf\rllfzrl
Proportia padurilor batrane (peste
80 de ani), habitate importante de % 35
hranire
3 cerbi/km?
. Mentinerea iizi 4-5
Intersectat de Obiective de sau Densitatea populatiei de prada InilIZIIZZI/ mistreti/km?>
ROSCI0038 . . Amena- conservare s N s 7-10
. . F 1 - . )
Ciucas Mamifere | 1361 Lynx lynx proiect jament ANANP avorabila lmbutrvlavtvag caprioare/km’
Studii de rea star e e qul populational (o scidere
teren conservare se poate admite doar acolo unde
se demonstreaza ca densitatea
este foarte mare si sunt conflicte % schimbare
repetate intre om si carnivore
mari, fara a afecta starea de
conservare favorabild)
Suprafa{d habitat ha 18921
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil si Explicatie cu
privire la Cuantificarea impacturilor Impactul potential . . s Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi Impact
fie afectat P N Motivarea impactului estimat . . . k
de PP posibilitatea de (u.m.) (fara masuri) reziduale nesemnificative rezidual
afectare
- organizarea anuala a lucrérilor se va face astfel
C < A S incat distributia tiald sa nu fie limitata
Lucrarile silvice se desfasoara etapizat, in suprafete relativ mici, bine inea dis utla ‘ot spatiald sa mu e imitata de
b < ’ intinderea unitatilor amenajistice. In acest sens, se
. . conturate, conform planurilor anuale. Numarul de exemplare nu se . ’ . . . .
Nu Nesemnificativ ; L pot asocia arborete cu suprafete mari cu altele mici, Nesemnificativ
reduce, ci doar o deplasare a lor spre zonele de liniste in care nu se P " b
. . > dar in niciun caz nu se vor face interventii simultane
intervine N < S <
in parchete alaturate pe suprafete mari (care depasesc
u.a. mediu)
Amenajamentul respecta principiul continuitatii care presupune si
Diminuarea echilibrarea claselor de varsta in cadrul subunitatii de gospodarire. In
Da suprafetelor cu ha Nesemnificativ perioada ciclului de 110 ani adoptat, va exista o permanenta - respectarea prevederilor amenajamentului Nesemnificativ
paduri batrane permutare a suprafetelor pe clase de varsta, iar interventiile urmaresc
si echilibrarea lor in sensul apropierii de suprafata periodica normala
Nu Nesemnificativ Nu se intervine @@c} sau 1nd1rvectA asupra vreunui parametru, cu Nesemnificativ
exceptia proportiei padurilor batrane
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
- D < —n . s
. Compf) Cod enumire prezenta Locallzare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de <o Actual | Actual .
N (doar . datelor . . de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <ok spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pésiiri) (in metri) pasari)
. . Numar
Ma 1 e
drime populatie indivizi
Suprafatd habitat ha 18921
Proportia suprafetelor cu arbori
o Mentinerea | tinerisipajisti cu ierburi inalte %
ROSCI0038 Intersectat de A Obiective de s,au pentru adépqstirc, producere in °
. Mamifere | 1354 Ursus arctos proiect mena- conservare Favorabili | imbunatati- —ondul fores“,e L -
Ciucas jament ANANP irii d Suprafetele pasunilor cu arbori,
Studii de reastarnde | ., exemplare solitare de Pyrus, ha 1000
teren CONSErvare | Quercus, Malus, Fagus, Prunus
3 cerbi/km?
, . Indivizi/ s
Densitatea populatiei de prada 5 mistreti/km*
kny 7-10
ciiprioare/km’
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fara Masuri adoptat ntr i I t
fie afectat I')b'l' ’ dp fe . il p potent Motivarea impactului estimat . url acoptate pentru a asigura mpac
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
Nu Doar deplasari temporare Numar indivizi Nesemnificativ Interventiile se fac etapizat - resp ectart.:a P revedgrllor Nesemnificativ
; amenajamentului
Nu Modificari fizice in habitat ha Nesemnificativ Se mentin suprafete egale pe clase de varsta ) res:;c;sz:rgzl\tlzﬁinlor Nesemnificativ
Reducerea suprafetel bori . . . . - i . .
Nu prafetelor cu arbort ha Nesemnificativ Se mentin suprafete egale pe clase de varsta respectarea p revedgrllor Nesemnificativ
tineri ’ ’ amenajamentului
Nu Nesemnificativ Nu sunt pasuni in amenajament
Nu Nesemnificativ Nu se intervine qII:eCE sau 1nd1rvectA asupra vreunui parametru, cu Nesemnificativ
exceptia proportiei padurilor batrane
1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip
Compo- Cod Denumire < | Localizare Anexa I s . L
Cod si nume nenta Natu- stiintifica pl;gf:;r:‘ta fata de (doar dSali:ls(?r Sursa Starea de Obl;eztlve Parametru Ul::l?ste:ﬁde Actual | Actual V?lloal:e tlmlta
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare u (Minim) | (Maxim) a. mve. -
2000 2000 specie pentru (in metri) pisiri) spatiale conservare parametru sitului)
pasari)
. .. Nr. de
Marimea populatiei indivizi
Suprafata habitatului de ha 1516
hrénire ’
- Mentinerea L . Numdrul de
Intersectat de Obiective de sau Distributia speciei in sistemul cvadrate
ROS.CIOO38 Mamifere | 1324 | Myotis myotis proiect Amena— conservare Favorabila | imbunatati- de caroiaj european ETRS89 ETRS89 in
Ciucas jament ANANP proes d de 1 km? care este
Studii de rea staru de prezenta specia
teren CONSCIVare | Arbori maturi cu scorburi Nr./ha Cel putin 7
Numarul si
Volum lemn mort procentul 5515%
arborilor
scorburosgi/ha
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sd | Explicatie cu privire Impactul Masuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
fie afectat | la posibilitatea de Cuantificarea impacturilor (u.m.) potential Motivarea impactului estimat P p isigur P P
SR A nesemnificative rezidual
de PP afectare (fara masuri)
Nu sunt vizati
Nu indivizii prin Nesemnificativ Nesemnificativ
lucrari
Cerintele de habitat ale speciei nu se modifica,
Nu Nesemnificativ | paduri mature vor fi prezente fara intrerupere. Sunt Nesemnificativ
posibile migrari in cadrul cvadratului
Se intervine pe
Nu suprafete mai mici
decat cvadrate
Extracerea in Arbori maturi cu scorburi — cel putin 7
N & . Negativ Utilizeaza lemnul aflat in descompunere, arborii Se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, . .
Da intregime a arborilor Nr./ha - . oo . S ces MR . S I S Nesemnificativ
. . semnificativ | batrani, care prezintd scorburi si cavitati batrani sau rupti, aflati in padurile mature si care prezinta
maturi cu scorburi TR .
cavitati si scorburi
S — < ET AT m - -
Fxtragerea mo Negativ Utilizeaza lemnul aflat in descompunere, arborii S? vor menine in p adl.l{e > w10 A’ din arborll. partial uS(.:ati, . .
Da intregime a arborilor Nr./ha - . oA . e o batrani sau rupti, aflati in padurile mature si care prezinta Nesemnificativ
. semnificativ batrani, care prezintd scorburi §i cavitagi coxer s .
scorbuosi cavitati si scorburi
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
- D < oo . .
. Compf) Cod enumire prezenta Locallzare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de . Actual Actual .
§ o (doar . datelor . . de Parametru masura .. . (1a nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .,
2000 2000 specie pentru (in metri) pisiri) spatiale > conservare parametru sitului)
pasari)
. .. Nr. de
Marimea populatiei indivizi
Obiective d Mentinerea Suprafata habitatului de ha
ROSCI0038 Rhinolophus Intersectat de Amena- colrfscelr:[/flree sau hranire
. Mamifere | 1303 . op proiect . Favorabild | imbunatiti- | Adédposturi/colonii de
Ciucas hipposideros jament ANANP . . B
; Studii d rea stirii de | reproducere/hibernare cu Numir
:l 1 ae conservare | parametru optim adaposturi
eren (temperatura si / colonii
umiditate)
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa EXl:'lilvciz:}eliacu Impactul Masuri adoptate pentru a asigura impacturi Impact
fie afectat privir Cuantificarea impacturilor (u.m.) potential Motivarea impactului estimat ptate p sigur P P
posibilitatea SR A reziduale nesemnificative rezidual
de PP de afectare (fara masuri)
. . .. e e - in padurile mature cu spatii intre trunchiuri, se
Cerintele de habitat ale speciei nu se modifica, paduri S RO
. . ; < = o verifica prezenta speciei in cazul arboretelor . .
Nu Nesemnificativ | mature vor fi prezente fara intrerupere. Sunt posibile o - . Nesemnificativ
T . programate pentru interventii pentru a protejarea
migrari in cadrul cvadratului . .
zonei respective
Extragerea in Se mentin >7-10 arbori/ ha
Da intregime a Ne/ha Negativ Utilizeaza lemnul aflat in descompunere, arborii Se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial Nesemnificativ
arborilor maturi ’ semnificativ | batrani, care prezinta scorburi i cavitati uscati, batrani sau rupti, aflati in paduri le mature si
cu scorburi care prezintd cavitati si scorburi
Extragerea in Se mentin >7-10 arbori/ ha
Da intregime a Nr/ha Negativ Utilizeaza lemnul aflat in descompunere, arborii Se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial Nesemnificativ
arborilor maturi ’ semnificativ | batrani, care prezintd scorburi si cavitati uscati, batrani sau rupti, aflati in paduri le mature si
cu scorburi care prezintd cavitati si scorburi
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Compo- Cod Denumire r;rzlepn - Localizare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de
Cod si nume nenta Natu- stiintifica p ’ fata de (doar Sursa Starea de < Actual | Actual |Valoare tinta (la
¢ o (doar . datelor . . de Parametru masura . . . . N
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) | nivelul sitului)
. pentru o R < s spatiale : conservare parametru
2000 2000 specie piisiiri) (in metri) pasari) ’
. .. Nr. de
Ma 1 R
arimea populatiei indivizi
Numar
Distributia speciei in cvadrate fi ¢
. . 2x2 km in
sistemul de caroiaj care este
european ETRS89 <
prezenta
specia
Menti Suprafata habitatului
L entinerea e S
Obiective de ; specific (lacuri, baltii
. Intersectat de sau
ROSCI0038 Lo Bombina . Amena- conservare as | o < permanente sau
. Amfibieni | 1188 . proiect . Favorabild | imbunatati- . .
Ciucas bombina jament ANANP o semipermanente, santuri, ha
. rea starii de Do
Studii de canale, zone mldstinoase
conservare . <
teren cu vegetatie palustra
bogata)
Densitatea si numarul total
de habitate de reproducere «
. N Numar
unde specia se reproduce in habitate de
mod regulat (larvele ajung Minim 4/ km?
. N reproducere/
stadiul de metamorfoza) in km 2
arealul de distributie a
speciei in sit
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Prezenta habitatelor
terestre cu vegetatie % din
naturala in jurul habitatelor | acoperirea Cel putin 75
de reproducere intr-o razd suprafetei
de 500 m fata de acestea
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa fie Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential . . s Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
oy ere . . SRR Motivarea impactului estimat . . h
afectat de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) (fira masuri) nesemnificative rezidual
Eliminarea indivizilor din T . . . . . N . . - nu se intervine in apropierea apelor, baltilor unde specia . .
Da . . Nr. de indivizi Negativ semnificativ | Interventiile planificate in zonele din vecinatatea apelor < prop pelor, batt P Nesemnificativ
zonele de interventie ’ este prezentd
Nu Se intervine pe suprafete mici
< N intervi il a prin lucrari . . . .
Degradarea temporara a 1 S€ INICrvIne asupra corpurtior de apa prin lucrart - se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele
i AN a1 silvice, dar balti si santuri pot exista in toate parchetele. .
habitatului in zonele cu balti . . . PR S S acvatice temporare, apele permanente, stagnante, de . .
Da . S ha Negativ semnificativ | In aninisuri, interventiile sunt cu totul sporadice si de R R oA . . Nesemnificativ
semipermanente, santuri sau . N e : diferite dimensiuni, de la balti pana la lacuri, dar apare si
<o ’ intensitate foarte mica (sub 1 mc/an/ha). Drumurile N . T
zone mldstinoase . - . in cele temporare sau lin curgdtoare
’ forestiere propuse traverseaza apele izolat
Nu se fac interventii in
Nu zonele in care specia se Nesemnificativ
reproduce in mod regulat
Nu Vegetatia ramane prezenta
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16
Compo- Cod Denumire rg;e?n - Localizare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de
Cod si nume nenta Natu- stiintifica P ’ fata de (doar Sursa Starea de SN Actual | Actual |Valoare tinta (la
T (doar . datelor . . de Parametru masura . . . i N
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) | nivelul sitului)
s pentru o . X e spatiale ’ conservare parametru
2000 2000 specie péisiiri) (in metri) pasari) ’
- . Nr. de
M lat S
arimea populatiei indivizi
Numar
o TN 1
Distributia speciei in E?gg?gin
sistemul de caroiaj care este
european ETRS89 -
prezenta
specia
Suprafata habitatului ha
Lo Menti i
Intersectat de Obiective de ens’:i?lerea speqﬁc ; P
ROSCI0038 |\ oo | 1166 Triturus . Amena- conservare F bili | imbunatati Densitatea si numarul total
Ciucas mhbient cristatus protect jament ANANP avorabild | Imbunatali- | qe habitate de reproducere Numir
’ Studii de rea starii de | ypde specia se reproduce in habitate de
teren conservare | mod regulat (larvele ajung reproducere/ Minim 4/ km?
stadiul de metamorfoza) in P km 2
arealul de distributie a
speciei in sit
Prezenta habitatelor
terestre cu vegetatie % din
naturala in jurul habitatelor acoperirea Cel putin 75
de reproducere intr-o raza suprafetei
de 500 m fata de acestea
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa fie Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential . . s Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
e . . RN Motivarea impactului estimat . . .
afectat de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) (fira masuri) nesemnificative rezidual
Da Ségg;?egg?;;i\;ﬁggr din Nr. de indivizi Negativ semnificativ | Interventiile planificate in zonele din vecindtatea apelor ;;2 ;:;etigme in apropierea apelor, baltilor unde specia Nesemnificativ
Nu Se intervine pe suprafete mici
< Nu se intervine asupra corpurilor de apa prin lucrari . . . .
Degradareﬁtemporara a silvice, dar balti si santuri pot exista in toate parchetele. | - se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele
habitatului in zonele cu balti . . . Ps AR S L. acvatice temporare, apele permanente, stagnante, de . .
Da semipermanente. santuri sail ha Negativ semnificativ | In aninisuri, interventiile sunt cu totul sporadice si de diferite dimensiuni. de la balti pana la lacuri. dar apare si Nesemnificativ
zonepmléstinoast’: o intensitate foarte mica (sub 1 me/an/ha). Drumurile in cele temporare s;iu lin cur’éfoare ’ paes
’ forestiere propuse traverseaza apele izolat P g
Nu se fac interventii in
Nu zonele in care specia se Nesemnificativ
reproduce in mod regulat
Nu Vegetatia ramane prezenta
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16
Compo- Cod Denumire rg;e?n - Localizare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de
Cod si nume nenta Natu- stiintifica P ’ fata de (doar Sursa Starea de SN Actual | Actual |Valoare tinta (la
T (doar . datelor . . de Parametru masura . . . i N
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) | nivelul sitului)
s pentru o . X e spatiale ’ conservare parametru
2000 2000 specie péisiiri) (in metri) pasari) ’
- . Nr. de
Marimea populatie S
! popuiatiel indivizi
Numar
o TN 1
Distributia speciei in E?gg?gin
sistemul de caroiaj care este
european ETRS89 -
prezenta
specia
Suprafata habitatului ha
Lo Mentinerea i
Intersectat de Obiective de sau speqﬁc ; P
ROSCI0038 |\ oo | 2001 Triturus . Amena- conservare F bili | imbunatiti Densitatea si numarul total
Ciucas mhbient montandoni protect jament ANANP avorabild | Imbunatali- | de habitate de reproducere Numir
’ Studii de rea starii de | ynde specia se reproduce in habitate de
teren conservare | mod regulat (larvele ajung reproducere/ Minim 4/ km?
stadiul de metamorfoza) in P km 2
arealul de distributie a
speciei in sit
Prezenta habitatelor
terestre cu vegetatie % din
naturala in jurul habitatelor acoperirea Cel putin 75
de reproducere intr-o raza suprafetei
de 500 m fata de acestea
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa fie Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential . . s Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
e . . RN Motivarea impactului estimat . . .
afectat de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) (fira masuri) nesemnificative rezidual
Da Ségg;?egg?;;i\;ﬁggr din Nr. de indivizi Negativ semnificativ | Interventiile planificate in zonele din vecindtatea apelor ;;2 ;i;;etiglne in apropierea apelor, baltilor unde specia Nesemnificativ
Nu Se intervine pe suprafete mici
< Nu se intervine asupra corpurilor de apa prin lucrari . . . .
Degradareﬁtemporara a silvice, dar balti si santuri pot exista in toate parchetele. | - se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele
habitatului in zonele cu balti . . . Ps AR S L. acvatice temporare, apele permanente, stagnante, de . .
Da semipermanente. santuri sail ha Negativ semnificativ | In aninisuri, interventiile sunt cu totul sporadice si de diferite dimensiuni. de la blti pana la lacuri. dar apare si Nesemnificativ
zonepmléstinoast’: o intensitate foarte mica (sub | me/anha). Drumurile in cele temporare s;iu lin cur’éfoare ’ pae
’ forestiere propuse traverseaza apele izolat P g
Nu se fac interventii in
Nu zonele in care specia se Nesemnificativ
reproduce in mod regulat
Nu Vegetatia ramane prezenta
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Compo- Cod Denumire re?e?n - Localizare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de
Cod si nume nenta Natu- stiintifica P ’ fata de (doar Sursa Starea de SN Actual | Actual |Valoare tinta (la
T (doar . datelor . . de Parametru masura . . . i N
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) | nivelul sitului)
2000 2000 specie pentru (in metri) piisiri) spatiale > conservare parametru
pasari)
. - Nr. de
Marimea populatiei indivizi
. .. Numar
Densitate populatiilor indivizi/m?
Compozitia pe clase de Proportia de
varsta a populatiei fiecarei | juvenil/adulti
specii in populatie
Lungimea retelei de ape
curgdtoare adecvata speciei km
- distributia habitatului
potential
Lungime vegetatiei
ripariene arboricola pe km
Menti ambele maluri ale apei
L entinerea =
Obiective de ; Numarul
ROSCI0038 . 69.64 Ba'rbus. . Inte.rsectat de Amena- conservare s o sau elementelor
. Pesti si meridionalis si proiect . Favorabilda | imbunatati- de
Ciucas 6965 Cot bi jament ANANP Girii d
otus gobio Studii de rea starii de fragmentare
teren conservare (atat in
Gradul de fragmentare mterl(_)nil
PR sitului cat
longitudinala o
si in amonte
si aval
cu minim 30
km de
limitele
sitului)
Lungimea
Gradul de fragmentare elementelor
laterala de
fragmentare
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa fie Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential Motivarea impactului estimat Masuri adoptate pentru a asigura impacturi reziduale Impact
afectat de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) (fira masuri) P nesemnificative rezidual

Nu :;ue lsoerfac interventii asupra Nesemnificativ

Nu ?pt 1s:rfac Interventil asupra Nesemnificativ

Nu ?pt 1s:rfac Interventi asupra Nesemnificativ

Nu :;ue lsoerfac interventii asupra Nesemnificativ

Posibil de afectat vegetatia . . Nu sunt ape cu debit semnificativ in UP 2 Buzaul - S¢ pastreaza lungimea vegetatici riparienc cu o latime . .

Da Lo ’ km Nesemnificativ medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei, unde nu se Nesemnificativ

ripariand Ardelean . .
fac interventii
Nu Nu sunt baraje in UP 2 Buzaul Ardelean Nesemnificativ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
. Compf) ; Cod De.:_nufmr'e prezenta Locallzare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de . Actual | Actual .
§ o (doar . datelor . . de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <o spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pésiiri) (in metri) pasari) ’
Mirime populatie Numar indivizi
) Suprafa{d habitat ha
Intersectat de Obiective de Men:;ﬁerea i
ROSCI0038 Neverte- 4014 Carabus roicct Amena- conservare Favorabild mbunatiti- Lunglrnpe}
Ciucas brate variolosus p jament ANANP rea strii de vegetafiel
Studii de Habitate ripariene ripariene
teren conservare Laumga'
vegetatiei
ripariene
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa s - . . < oS . . .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . P Maisuri adoptate pentru a asigura impacturi Impact
fie afectat osibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) Motivarea impactului estimat reziduale nesemnificative rezidual
de PP P P -m-
Nu Nu este vizata specia Nesemnificativ
Interventii accidentale in zone . . . Specia nu se indeparteaza mai mult de 7 m in linie -sep astreaza 1ung1n_16a vegetajiel ripariene cu . .
Da T ha Negativ semnificativ . < o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri Nesemnificativ
ripariene dreapta fata de cursul de apa . . ..
’ ale apei, unde nu se fac iterventii
Interventii accidentale in zone . . . Specia nu se indeparteaza mai mult de 7 m in linie -sep astreaza 1ung1n_16a vegetajiel ripariene cu . .
Da T km Negativ semnificativ S s < o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri Nesemnificativ
ripariene dreapta fata de cursul de apa . . ..
’ ale apei, unde nu se fac iterventii
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
Compo- Cod Denumire < | Localizare Anexa I s . L
. < e o < 1
Cod si nume nenta Natu- stiintifica prezenta fata de (doar Sursa Sursa Starea de Obiective Umt? teavde Actual | Actual Va oare tinta
T (doar . datelor . . de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <ok spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pésiiri) (in metri) pasari)
Mirime populatie Numar indivizi
. . . numar indivizi
Lo D tat 1
Infersectat de Obiective de Mer;;;ﬁerea ensitate populatie / m?2
ROS.CIOO38 Neverte- 4057 Chllo;toma proiect Amena— conservare Favorabili | imbunztiti- | Suprafata habitat ha
Ciucas brate banaticum jament ANANP .
Studii de rea starii de | yolum lemn mort de-a lungul m?/100 m
teren conservare | cursurilor de apa lungime habitat
Lungimea vegetatiei ierboase
riverane m
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa s - . . = O .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . A Maisuri adoptate pentru a asigura Impact
fie afectat s e . . - Motivarea impactului estimat . P . . h
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
Nu Nu este vizata specia Nesemnificativ
Nu Nu este vizata specia Nesemnificativ
Interventii in zonele in care Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de ;iSZIF;z;terecizz llleilrtli%rllgl:e\geg fit: tIllfiln Sm
Da : - ha Nesemnificativ interventie, raman suprafete importante cu caracteristici P . . ’ Nesemnificativ
specia este prezenta ’ neal terat’e de habitat pe ambele maluri ale apei, unde nu se
fac interveniti
. 3 . Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de - s¢ pastreaza lLvln.glmea Ve.:getatle'l
Extragerea lemnului mort de-a m’ /100 m lungime . . PN . ’ S ripariene cu o latime medie de min. 5 m . .
Da . < . Nesemnificativ interventie, riman suprafete importante cu caracteristici . . Nesemnificativ
lungul cursurilor de apa habitat ; nealterate de habitat pe ambele maluri ale apei, unde nu se
fac interveniti
Nu Vegetatia ierboasa riverana nu este vizatd Nesemnificativ
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
. Tip .
- Denumir < s . L
. Compf) Cod enumire prezenta Locallzare Anexa I Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de P Actual | Actual .
> K (doar . datelor . . de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <ok spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pésiiri) (in metri) pasari) ’
Indivizi/ clase
Mirime populatie de méarimi a
populatiei
numar indivizi
Densitate populatie / transecte de
50m
Suprafa{d habitat ha
Lungimea vegetatiei riverane
naturale in statiunile cunoscute
L Mentinerea | cu planta principala gazda a
. Intersectat de Obiective de sau speciei Eupatorium Cel putin 300
ROSCI0038 Neverte- % Euplagia - Amena- conservare as | s <o cannabinum precum si habitate m ¢l putin
. 6199 . . proiect . Favorabila | imbunatati- precum g1
Ciucas brate quadripunctaria jament ANANP o cu Plantago sp., Trifolium sp.,
.. rea starii de .
Studii de Urtica sp., Mentha sp.,
teren conservare Sambucus ebulus etc
Lasimea vegetatiei riverane
naturale in statiunile cunoscute .
L - Cel putin 3 m
cu planta principala gazda a
. : pe ambele
speciei Eupatorium o
. - m parti ale
cannabinum precum si habitate AA .
o paraurilor si
cu Plantago sp., Trifolium sp., raurilor
Urtica sp., Mentha sp.,
Sambucus ebulus etc
Prezenta plantei hrana Nun;asr rsnpzecu/ Cel putin 3
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa s - . . < U .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . A Maisuri adoptate pentru a asigura Impact
fie afectat p . . RN Motivarea impactului estimat . P . . h
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
Nu Nu este vizata specia Nesemnificativ
Nu Nu este vizata specia Nesemnificativ
i N Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de - se pastreaza llfn.glmea Vt.:getatle.l
Interventii in zonele in care . . . A . > N ripariene cu o latime medie de min. 5 m . .
Da : < ha Nesemnificativ interventie, raman suprafete importante cu caracteristici . . Nesemnificativ
specia este prezenta ’ nealterate de habitat pe ambele maluri ale apei, unde nu se
fac interventii
L N Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de - s¢ pastreaza lLvln.glmea Ve.:getatle.l
Interventii accidentale in zone . . N . ’ S ripariene cu o latime medie de min. 5 m . .
Da T km Nesemnificativ interventie, raman suprafete importante cu caracteristici . . Nesemnificativ
ripariene nealterate de habitat pe ambele maluri ale apei, unde nu se
fac interventii
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa s . . . < P .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . s g Masuri adoptate pentru a asigura Impact
fie afectat P . . RN Motivarea impactului estimat . s . . h
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
L N Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de - se pastreaza lLvln.glmea Ve.:getatle.l
Interventii accidentale in zone . . SN . ’ o ripariene cu o latime medie de min. 5 m . .
Da o km Nesemnificativ interventie, riman suprafete importante cu caracteristici . . Nesemnificativ
ripariene nealterate de habitat pe ambele maluri ale apei, unde nu se
fac interventii
Nu Stratul 1::;):1);22;?:,6 afectat Nesemnificativ Nesemnificativ
. Tip .
Compo- Cod Denumire < | Localizare Anexa I s . L
. < O < 1
Cod si nume nenta Natu- stiintifica prezenta fata de (doar Sursa Sursa Starea de Obiective Umt? teavde Actual | Actual Va oare tinta
K K (doar . datelor . . de Parametru masura - . (la nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <ok spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie pésiiri) (in metri) pasari)
Indivizi/ clase
Mirime populatie de méarimi a
populatiei
. . numar indivizi/
D tat 1
ensitate poputaie fransecte de 50 m
Mentinerea Suprafata habitatului speciei ha
Int tat d Obiective de ; - - — y -
ROSCI0038 Neverte- * : : prersectat de Amena- conservare Lo, s Numir de arbori morti pe picior Numér/ha Cel putin 3
. 1087 Rosalia alpina proiect . Favorabilda | imbunatati- — -
Ciucas brate jament ANANP pros d Lemn mort (trunchiuri intregi)
Studii de rea stani de pe pdmant in paduri de foioase Numar/ha Cel putin 3
teren conservare | i mixe
?;?[(;r; ;;ﬁl;lli(;:wcrsnatc/ Insule Numiir/ha Cel putin 5
Arbori veterani, in afara
padurilor, in arealul potential Numar total de
de distributie a speciei Rosalia arbori veterani
alpina
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17

18

19

20

21

22

23

Posibil sa
fie afectat
de PP

Explicatie cu privire la
posibilitatea de afectare

Cuantificarea
impacturilor (u.m.)

Impactul potential (fira
masuri)

Motivarea impactului estimat

Maiisuri adoptate pentru a asigura
impacturi reziduale nesemnificative

Impact
rezidual

Nu

Nu este vizata specia

Nesemnificativ

Nu este vizata specia

Nesemnificativ

Interventii in zonele in care
specia este prezenta

ha

Nesemnificativ

Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de
interventie, rimén suprafete importante cu caracteristici
favorabile de habitat, ca urmare a permutarii claselor de varsta

- In arboretele de foioase si de amestec
se vor mentine 3-5 escari /ha

- In padurile de foioase si mixte se vor
lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri
intregi doborati si aflati in contact cu
solul la ha

- La taierile finale ale padurilor de
foioase §i mixte vor fi ldsati 5-7 arbori
maturi, cu o varstd minima de 80 de ani
/ ha

Nesemnificativ

Da

Interventii in zonele in care
specia este prezenta

ha

Negativ semnificativ

Arborilor morti sunt utilizati de specie

- In arboretele de foioase si de amestec
se vor mentine 3-5 escari /ha

- In padurile de foioase si mixte se vor
lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri
intregi doborati si aflati in contact cu
solul la ha

- La taierile finale ale padurilor de
foioase §i mixte vor fi ldsati 5-7 arbori
maturi, cu o varstd minima de 80 de ani
/ ha

Nesemnificativ

Afectarea arborilor de
biodiversitate sau a insulelor de
imbatranire

Numar/ha

Negativ semnificativ

Arborii de biodiversitate sunt surse de hrana si addpost

- In arboretele de foioase si de amestec
se vor mentine 3-5 escari /ha

- In padurile de foioase si mixte se vor
lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri
intregi doborati si aflati in contact cu
solul la ha

- La taierile finale ale padurilor de
foioase si mixte vor fi ldsati 5-7 arbori
maturi, cu o varstd minima de 80 de ani
/ ha

Nesemnificativ

115




17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa s . . . < P .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . s g Masuri adoptate pentru a asigura Impact
fie afectat P . . RN Motivarea impactului estimat . Lo . . h
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
- In arboretele de foioase si de amestec
se vor mentine 3-5 escari /ha
- In padurile de foioase si mixte se vor
lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri
Elimi in intregi Numar total i . . . A P intregi doborati si aflati 1 tact . .
Da 1Mnarea in Itregie a umar tota d? arbori Negativ semnificativ Arborii batrani sunt surse de hrana si adapost intregt doborafi si aflati in contact cu Nesemnificativ
arborilor seculari veterani ; solul la ha
- La taierile finale ale padurilor de
foioase §i mixte vor fi ldsati 5-7 arbori
maturi, cu o varstd minima de 80 de ani
/ ha
. Tip .
. Compf) ; Cod De.t.nu{mrwe prezenta Loca!nzare Anexa [ Sursa Obiective Unitatea de Valoare tinta
Cod si nume nenta Natu- stiintifica 7 fata de (doar Sursa Starea de . Actual | Actual .
o (doar . datelor . " de masura . . (1a nivelul
ANPIC Natura ra habitat/ proiect pentru L informatiilor | conservare (Minim) | (Maxim) . .
. pentru o . <oxo: spatiale ’ conservare parametru sitului)
2000 2000 specie <ox: (in metri) pasdri)
pésdri)
Indivizi/ clase
Mirime populatie de méarimi a
Intersectat de Obiective de Mens'i?lerea populatie
i i . - s N s Suprafata habitat
ROS.CIOO38 Plante 1758 Ll.gL.l lgrla proiect Amena conservare Favorabila | imbunatati- uprafala habita ha
Ciucas sibirica Jjament ANANP . " PP " < =
S Y rea stirii de | Bogatia specifica in specii a Numar specii/ Cel putin 15
Studii de conservare habitatelor ripariene 25 m? clputin
teren
Acoperirea cu arbusti %/ 25 m? Cel mult 15
17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa c . - . . < O .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . s Masuri adoptate pentru a asigura Impact
fie afectat oy ere ) . . RN Motivarea impactului estimat . e . . .
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
Nu Nu este vizata specia Nesemnificativ
- se mentine habitatul specific
reprezentat de habitatele acvatice
Interventii in zonele in care . . Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de temporare, apele permanente, stagnante, . .
Da : - ha Nesemnificativ N . . NN U T A oA Nesemnificativ
specia este prezenta interventie, cele mai multe sunt in afara padurii de diferite dimensiuni, de la balti pana
la lacuri, dar apare i in cele temporare
sau lin curgatoare
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17 18 19 20 21 22 23
Posibil sa s . . . < P .
Explicatie cu privire la Cuantificarea Impactul potential (fira . . s g Masuri adoptate pentru a asigura Impact
fie afectat P . . RN Motivarea impactului estimat . s . . h
de PP posibilitatea de afectare impacturilor (u.m.) masuri) impacturi reziduale nesemnificative rezidual
- se mentine habitatul specific
. . Ca reprezentat de habitatele acvatice
L N Cerintele de habitat sunt afectate doar partial in zonele de
Interventii accidentale in zone < . ) . . T . § S temporare, apele permanente, stagnante, . .
Da - Numar specii/ 25 m Nesemnificativ interventie, riman suprafete importante cu caracteristici S A oA« Nesemnificativ
ripariene ’ ’ . de diferite dimensiuni, de la balti pana
nealterate de habitat . N
la lacuri, dar apare si in cele temporare
sau lin curgatoare
Nu Interventii in etajul subarboret Nesemnificativ Subarboretul este slab reprezentat Nesemnificativ
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7. Posibilele efecte semnificative asupra mediului, inclusiv asupra sanatitii, in context
transfrontiera

Prin implementarea amenajamentul silvic U.P. II Buzaul Ardelean nu sunt generate efecte
semnificative asupra mediului in context trasfrontierd. Fondul forestier este amplasat la mare distanta
fatd de granitele statului.

8. Masurile propuse pentru a preveni, reduce si compensa cat de complet posibil orice efect
advers asupra mediului prin implementarea amenajamentului silvic

8.1. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorilor de mediu
8.1.1. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu apa

Prin amenajamentul silvic nu se propun lucrari de gospodarire a apelor.

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa, se impun urmatoarele masuri:
- se vor lua toate masurile necesare pentru prevenirea poludrilor accidentale si limitarea consecintelor
acestora;
- stabilirea cdilor de acces provizorii se va face la o distantd de minimum 1,5 m fata de orice curs de apa;
se interzice colectarea materialului lemnos pe albiile paraielor;
- traversarea cursurilor de apa se face pe podete existente astfel incat acestea sd nu fie afectate;
- depozitarea resturilor de exploatare (lemne, rumegus, craci, etc.) nu se va face in albiile cursurilor de
apa, Tn microstatiuni alcatuite din acumuldri temporare sau permanente de ape statatoare (balti, mlastini);
- amplasarea rampelor de colectare se va face in zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare, cat
mai aproape de drumurile de acces;
- este interzisa executarea lucrarilor de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor folosite
la lucrarile de exploatare 1n albiile cursurilor de apa sau 1n zonele limitrofe acestora (zonele ripariene);
- eliminarea imediata a efectelor pierderilor accidentale de carburanti si lubrifianti;
- colectarea organizatd a deseurilor menajere rezultate din activitatea personalului de lucru;
- interzicerea colectarii lemnului in perioade ploioase.

8.1.2. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu aer

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer, se impun urmatoarele masuri:
- folosirea pentru executarea lucrarilor de exploatare a unor masini si utilaje performante, moderne, ale
caror emisii de poluanti sa se Incadreze in normele de poluare admise; verificarea lor periodica;
- evitarea amplasarii rampelor si utilizérii prelungite a motoarelor in microdepresiuni cu circulatie slaba
a aerului (funduri de vai).

8.1.3. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu sol

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu sol, se impun urmatoarele masuri:
- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase astfel incat sa se evite solurile cu
portanta redusa;
- spatiile pentru colectarea si stocarea temporard a deseurilor vor fi realizate 1n sistem impermeabil;
- dupa dezafectarea spatiilor temporare de cazare a muncitorilor forestieri, solul rdmane cu
caracteristicile intacte;
- evitarea exploatarilor pe terenuri cu pante foarte mari, unde procesele de eroziune pot deveni
accelerate;
- se vor lua masuri pentru evitarea poluarii accidentale a solului cu carburanti sau uleiuri; pierderile
accidentale vor fi indepartate imediat prin decopertare;
- tararea sau semitararea lemnului rotund pe drumuri auto forestiere este interzisa; corhanitul se admite
numai atunci cand alte tehnologii nu sunt posibile, luandu-se toate masurile necesare pentru evitarea
degradarii solului, regenerarilor si arborilor care raman pe picior si numai cand solul este acoperit cu
zapada sau este inghetat;



- se interzice aplicarea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroand - varianta arbori intregi,
coroanele arborilor vor fi fasonate separat la locul de doborare, masa lemnoasa rezultata pachetizandu-
se in sarcini de dimensiuni reduse, astfel incat prin scoaterea acestora sa se evite degradarea solului, a
arborilor si semintisului.

- scos-apropiatul lemnului cu utilaje forestiere se poate face prin tarare cand solul este acoperit cu zapada

sau este Tnghetat si prin semitarare ori sarcind suspendatd, in lipsa stratului de zapada sau daca solul nu
este inghetat.

8.1.4. Masuri de prevenire si reducere a impactului asupra factorului de mediu biodiversitate.
Calendarul de implementare a masurilor

Pentru impacturile identificate, susceptibile sa afecteze in mod semnificativ ANPIC, se stabilesc
masuri de prevenire (P), evitare (E) si reducere (R) care sunt incluse 1n tabelul de mai jos:
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Parametru

ciruia i se Impactul cireia i se Perioada de Locatia
Maisura - descriere Tip masuri (P/E/R) Specia/ habitatul afectat/a < P < < implementare a | implementairii
adreseaza adreseazi misura < e PR
< masurii masurii
maisura
- depozitarea deseurilor lemnoase in mod selectiv, pe platforme special amenajate;
- respectarea reglementarilor de mediu specifice si, dupa caz, normele prevazute pentru
deseurile lemnoase
- tinerea evidentei cantitatilor de deseuri lemnoase pe categorii, potrivit reglementarilor Habitatul 9410 Paduri acidofile Emisii si deseuri
specifice in vigoare. de Picea abies din regiunea Suprafata T Perioadele u.a.
. L . . s Ax . - S . . Extragerea excesiva a .
- mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in arboretele de pana la 80 de ani si P montand (Vaccinio-Piceetea) habitatului lemnului mort in cazul consemnate in programate cu
de 2-3 arbori/ha uscati in arboretele de peste 80 de ani, inclusiv crengi cézute la Habitatul 91V0 Paduri dacice Volum lemn mort L o APV-uri lucrari
A N R . ~ - . . oricarui tip de taieri
pamant. Lemnul in descompunere poate avea o distributie neuniforma in unitatea de de fag (Symphyto-Fagion)
management forestier - unele zone pot fi sub medie, iar altele peste medie. Masura
privind lemnul in descompunere nu se aplica in cazul arboretelor tinere, insa arborii -
habitat, daca sunt prezenti in arborete tinere, trebuiesc mentinui
- respectarea prevederilor amenajamentului . Proportia Durata de Arborete
. . N Canis lupus . N Reducerea suprafetelor - <A
- proportia si suprafata padurilor batrane (peste P padurilor batrane [N valabilitate a batrane
. oo Lynx lynx . cu paduri batrane . . .
80 de ani) cel putin 35% (peste 80 de ani) amenajamentului (peste 80 ani)
< Exploatarea Perioadele u.a.
Marimea < N
P S necorespunzatoare a consemnate in programate cu
populatiei PR . <
vegetatiei ripariene APV-uri lucrari
Lungimea
- non interventia pe o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei in fiecare vegetatiel
sectiune de 500 m Lutra lutra ripariene cu o .
.. o . .. Perioadele u.a.
- respectarea tehnologiilor de exploatare latime medie de Afectarea vegetatiei N
P X - ’ consemnate in programate cu
min. 3 m pe ripariene . o
. APV-uri lucrari
ambele maluri ale
apei in fiecare
sectiune de 500 m
- parchetele care urmeaza la exploatare se avizeaza cu luarea in considerare a posibilei
existente a barloagelor de urs. In zonele in care acestea sunt evidentiate se . .
L « N . . . . ’ Proportia Perioadele u.a.
restrictioneaza exploatarea in perioada noiembrie-martie Reducerea suprafetelor N
; . L < A S P Ursus arctos suprafetelor cu P consemnate in programate cu
- crearea unei zone tampon de minimum 250 m fata de barloage si evidentiere lor o cu arbori tineri . o
I . . . o N > ’ arbori tineri APV-uri lucrari
ulterioara in amenajament, inclusiv pe hartile amenajistice
- respectarea prevederilor amenajamentului
- se mentin arbori maturi cu scorburi — cel putin 7 . . Extragerea in Perioadele u.a.
S o 1 .. . C A . N Arbori maturi cu N . . N
- se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in P scorburi intregime a arborilor consemnate in programate cu
padurile mature si care prezintd cavitati si scorburi Myotis mvotis maturi cu scorburi APV-uri lucrari
. o 1 ” . C oA . ‘s Y 4 Extragerea in Perioadele u.a.
- se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in N . . N
o1 . s O - P Volum lemn mort intregime a lemnului consemnate in programate cu
padurile mature si care prezinta cavitati si scorburi . <.
mort APV-uri lucrari




. S Specia/ S e < S < Perioada de Locatia
S . Tip masura . Parametru ciruia i se adreseaza Impactul cireia i se adreseaza . . T .
Maisura - descriere habitatul 5 < implementare a | implementarii
(P/E/R) o maésura masura < e R
afectat/a masurii maisurii
- se mentin >7-10 arbori/ ha . NN . . Perioadele u.a.
e T o 1 .. . e A . Rhinolophus . . . Extragerea n intregime a arborilor N
- se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, P . . Arbori maturi cu scorburi - - consemnate in programate cu
s . . . hipposideros maturi cu scorburi . <
aflati in paduri le mature si care prezinta cavitati si scorburi APV-uri lucrari
. R . Perioadel .a.
< . Eliminarea indivizilor din zonele de crioadere v
P . Marimea populatiei . X consemnate in programate cu
. N . 1o . < Bombina ’ interventie . .
- nu se intervine in apropierea apelor, baltilor unde specia este prezenta . ’ APV-uri lucrari
. . . . . bombina, - - -
- se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele acvatice temporare, Licularia Suprafata habitatului specific
apele permanente, stagnante, de diferite dimensiuni, de la balti pana la lacuri, si%irica (lacuri, baltii permanente sau Degradarea temporara a habitatului Perioadele u.a.
dar apare si in cele temporare sau lin curgétoare E Mannia tria’n dra | Semipermanente, santuri, canale, in zonele cu balti semipermanente, consemnate in programate cu
zone mlastinoase cu vegetatie santuri sau zone mlastinoase APV-uri lucrari
palustrd bogata)
. Eliminarea indivizilor din zonele de
Triturus . X .
. . . N . . . .. interventie Perioadele u.a.
- se mentine habitatul acvatic cu caracter permanent sau cu duratd lunga, cristatus Marimea populatiei ’ < . . N
< < P . LT . Degradarea temporara a habitatului consemnate in programate cu
statatoare sau curgatoare Triturus Suprafata habitatului specific » 1o . . <
. ’ in zonele cu balti semipermanente, APV-uri lucrari
montandoni . R
santuri sau zone mldstinoase
< < . T " . . Barbus Lungime vegetatiei Perioadele u.a.
- se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o latime medie de min. 5 m pe e . .= R o . .
. . . " P meridionalis ripariene arboricola pe ambele Posibil de afectat vegetatia ripariana consemnate in programate cu
ambele maluri ale apei, unde nu se fac interventii . - . ’ . .
’ Cotus gobio maluri ale apei APV-uri lucrari
< < . T " . . < . S N Perioadele u.a.
- se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o lagime medie de min. 5 m pe Carabus Suprafata habitat Interventii accidentale in zone N
. . . .. P . . L L consemnate in programate cu
ambele maluri ale apei, unde nu se fac interventii variolosus Habitate ripariene ripariene . .
’ APV-uri lucrari
< . Interventii in zonele in care specia .
< « . VT " . . . Suprafata habitat Yo P Perioadele u.a.
- se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o latime medie de min. 5 m pe Chilostoma este prezentd N
. . . .. P . Volum lemn mort de-a lungul . consemnate in programate cu
ambele maluri ale apei, unde nu se fac interventii banaticum . - Extragerea lemnului mort de-a . -
’ cursurilor de apa . < APV-uri lucrari
lungul cursurilor de apa
< . Interventii in zonele in care specia .
. - . s o . . . Marime populatie . Perioadele u.a.
- se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o latime medie de min. 5 m pe Euplagia . . este prezenta N
. . . . P . . Densitate populatie S . consemnate in programate cu
ambele maluri ale apei, unde nu se fac interventii quadripunctaria - . Interventii accidentale in zone . o
’ Suprafata habitat N APV-uri lucrari
ripariene
. . . . . Suprafata habitatului speciei
- in arboretele de foioase si de amestec se vor mentine 3-5 escari /ha prata; . peciel N N .
o . o . . o Numar de arbori morti pe picior Interventii in zonele in care specia .
- in padurile de foioase si mixte se vor lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri Sy . . Perioadele u.a.
N . PO A . . Lemn mort (trunchiuri intregi) pe este prezentd N
intregi doborati si aflati in contact cu solul la ha P Rosalia alpina A s . . T . Lo . consemnate in programate cu
A ’ N . - e . . pamant in paduri de foioase si mixte | Afectarea arborilor de biodiversitate . <
- la taierile finale ale padurilor de foioase i mixte vor fi lasati 5-7 arbori maturi, . L . . oA APV-uri lucrari
PV . Arbori de biodiversitate/ Insule de sau a insulelor de imbatranire
cu o varstd minima de 80 de ani/ ha A 1w A
imbatranire
. . . . . - Interventii in zonele in care specia .
- se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele acvatice temporare, . . Suprafata habitat L P Perioadele u.a.
; DT L e A . Ligularia < JUSSNIN ” este prezentd .
apele permanente, stagnante, de diferite dimensiuni, de la balti pana la lacuri, P o Bogatia specifica in specii a o . N consemnate in programate cu
N . < sibirica f L Interventii accidentale in zone . o
dar apare si in cele temporare sau lin curgdtoare habitatelor ripariene ; APV-uri lucrari

ripariene
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8.1.5. Masuri concrete de protectie a biodiversitatii care se vor aplica in cazul producerii unor
calamitati naturale pe parcursul apliciarii amenajamentului silvic

In caz de calamitati (incendii, alunecari de teren, uscari anormale, doboraturi si rupturi de vant
si de zdpada etc.), masurile de gospodarire vor fi in conformitate cu Q.M. 766/2018 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si
schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind
aprobarea depasirii posibilitatii/posibilitatii anuale in vederea recoltarii produselor accidentale 1.

Conform OM 766/2018, art. 2:

(1) Prevederile amenajamentului silvic in vigoare se modifica, inclusiv in situatia In care acesta
nu este aprobat, in urmatoarele cazuri:

a) volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici dintr-un arboret
insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei fenomenului, determinat prin
diminuarea volumului prevazut in partea ,,Descrierea parcelard” din amenajamentul silvic, cu volumul
recoltat de la intrarea in vigoare a acestuia; fac exceptie arboretele pentru care volumul insumat al
arborilor afectati este mai mic sau egal cu volumul care poate fi extras prin lucrérile silvotehnice curente
prevazute de amenajamentul silvic in vigoare;

b) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, cu exceptia arborilor afectati
de doboraturi/rupturi de vant/zapada si de incendii, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafata
compacta mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea arborilor afectati de factori destabilizatori,
biotici sau abiotici, prevazuti la lit. a), determina incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare.
Incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare se stabileste de citre proiectant. Pentru suprafetele de
peste 0,5 ha necesare realizarii instalatiilor de scos-apropiat nu este necesard modificarea prevederilor
amenajamentului silvic;

c) semintisul utilizabil corespunzator compozitiei de regenerare este instalat pe cel putin 30%
din suprafata arboretelor situate in zonele de stepd, silvostepa si cdmpie forestierd, exploatabile in primii
10 ani, neincluse in planul decenal de recoltare a produselor principale, in care proportia speciilor de
stejari este de cel putin 40%;

d) este necesarad schimbarea solutiilor de gospodarire a padurilor si/sau regenerarea artificiald
a terenurilor forestiere, si anume: schimbarea compozitiei de regenerare cu alte specii decat cele
prevazute in amenajament sau in cadrul tipului natural fundamental de padure, suspendarea pe perioada
aplicarii amenajamentului, a regenerarii artificiale a unor terenuri temporar neproductive;

e) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din arborete incadrate
in tipul I functional;

f) volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret depaseste cu peste 50%
volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.

(2) Pentru situatiile prevdzute la alin. (1) lit. a), b), e) si f) ocolul silvic care asigurd
administrarea sau serviciile silvice elaboreaza o documentatie care cuprinde:

a) memoriul justificativ prin care se prezinta cauzele care determina necesitatea modificarii
prevederilor amenajamentului silvic si se justifica solutiile tehnice propuse;

b) informatiile tehnice prevazute in anexa nr. 1 la prezentele norme tehnice.

(3) Pentru situatiile prevazute la alin. (1) lit. ¢) si d), ocolul silvic care asigura administrarea
sau serviciile silvice solicitd modificarea prevederilor amenajamentului silvic prin elaborarea unui
addendum la acesta.

(4) Documentatia prevazuta la alin. (2) se elaboreaza in baza unei analize in teren la care
participa:

a) seful de proiect si expertul care asigura controlul tehnic pentru lucrarile de amenajare a
padurilor din cadrul unitatii specializate autorizate pentru lucrari de amenajarea padurilor care a iIntocmit
amenajamentul silvic; Tn cazul in care acest lucru nu este posibil, poate participa un alt sef de proiect sau
expert atestat in lucrdri de amenajarea padurilor;

b) un reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care
raspunde de silviculturd In a carei raza teritoriald se afla ocolul silvic in cauzd; in cazul in care arboretele
afectate sunt incadrate in subunitatea de gospodarire de tip ,,K*, participa si personalul imputernicit
pentru controlul materialelor forestiere de reproducere din cadrul structurii teritoriale de specialitate a
autoritafii publice centrale care raspunde de silvicultura;

c) seful ocolului silvic care asigurd administrarea sau serviciile silvice;



d) reprezentantii structurilor ierarhice superioare, in cazul fondului forestier proprietate
publica a statului.

(5) La efectuarea analizei prevazute la alin. (4), pentru situatiile in care terenurile forestiere
sunt situate in arii naturale protejate, vor fi invitati §i:

a) un reprezentant al structurii de administrare/custodelui ariei naturale protejate;

b) un reprezentant al autoritatii teritoriale pentru protectia mediului.

(6) Conducatorul structurii teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care
raspunde de silviculturd emite aviz la documentatia completa si corespunzatoare prevazuta la alin. (2),
insusitd de persoanele prevazute la alin. (4), si, dupd caz, la alin. (5), in termen de 15 zile calendaristice
de la data depunerii acesteia; modelul avizului este prevazut in anexa nr. 2 la prezentele norme tehnice.

(7) Documentatia prevazuta la alin. (2), insotita de avizul prevazut la alin. (6) si, dupa caz, de
actul administrativ emis In acest scop de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se inainteaza
spre aprobare autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura de catre ocolul silvic care
administreazd fondul forestier sau presteaza servicii silvice pentru acesta.

(8) Structurile teritoriale de specialitate vor transmite autoritatii publice centrale care raspunde
de silviculturd, trimestrial, pana la data de 15 ale lunii urmatoare fiecarui trimestru, situatia avizelor
emise.

(9) In baza avizului previzut la alin. (6), comunicat ocolului silvic care asigurd
administrarea/serviciile silvice, de catre structura teritoriala a autoritatii publice centrale care raspunde
de silvicultura, partizile constituite din produse accidentale/ extraordinare/cele din defrisari legal
aprobate, care fac obiectul modificarii prevederilor amenajamentului silvic, pot fi autorizate spre
exploatare. Pentru partizile de produse accidentale constituite in arii naturale protejate autorizarea
spre exploatare se face cu respectarea conditiilor specifice protectiei mediului.

Evaluarea volumului de lemn, in cazul doboraturilor n masa de vant si zapada se executa in
regim de urgentd, identificindu-se in teren si transpunandu-se pe hartd cu indicarea unitatilor
amenajistice afectate de acest fenomen. Parchetele de produse accidentale nu se delimiteaza, materialul
de extras evidentiindu-se atat prin situatia speciala in care se afla, cat si prin marca aplicata. In cazul
parchetelor care nu se suprapun peste unitdti amenajistice Intregi si a caror suprafatd nu este cunoscuta
se procedeaza la ridicarea in plan a acestora sau se utilizeaza drone, mai ales n cazul doboraturilor de
vant In masa.

Pentru arboretele afectate de uscare anormala, se procedeaza astfel:

- in arboretele neexploatabile tratate in codru, in care intensitatea uscdrii a ajuns la gradele II-I11,
se vor extrage arborii uscati si se vor impaduri golurile create;

- arboretele incadrate in gradul IV de uscare vor fi refacute de urgenta.

In procesul de exploatare a masei lemnoase rezultate din calamititi se respectd misurile de
prevenire si reducere a impactului specificate la punctul 8.1.1.

Masurile de protectie a biodiversitdtii sunt sintetizate astfel:

a. In cazul producerii dobordturilor si rupturilor de vént si de zdpadd, a fenomenului de uscare
anormala, compozitiile de regenerare pentru suprafetele rezultate prin extragerea integrald a
produselor accidentale se stabilesc dupa cum urmeaza:

1) pe baza de studii pedostationale, avizate de comisia tehnica de avizare pentru silvicultura din
cadrul autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd pentru arboretele afectate de
uscare anormala si de alunecari de teren;

i1) conform solutiei de regenerare stabilite potrivit informatiilor tehnice care nsotesc
documentatia cu privire la modificarea prevederilor amenajamentului;

Se va avea 1n vedere:

- adoptarea unor compozitii tel apropiate de cele ale tipului natural fundamental de padure;

- promovarea provenientelor locale;

- crearea de arborete amestecate prin completarea regenerarilor naturale;

- asigurarea unei stdri fitosanitare optime respectand prevederile planului de management;

- conservarea structurii etajate, relativ pluriene.

In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie si vizeze izolarea acestuia prin realizarea unor santuri
si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventie.
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8.2. Monitorizarea masurilor de prevenire, evitare si reducere a impactului

ANPIC 2)?11::::/‘;::/ Perioada Frecventa
afectata . . Forma de < . < .. .. |Indicatoride| Unititi de I Locatii de Durata Grad de eficacitate | Responsabil
Specia/ habitatul . Maisura de reducere implementi- | Locatia masurii I < < monitori- o USRIV % s .
(COD, impact b e > monitorizare masura < ee monitorizare | monitorizarii a masurii monitorizare
afectat/ rii masurii zarii
nume)
parametru
- Norme de o
Emisii poluare Se admit utilaje cu
. . 1
- depozitarea deseurilor lemnoase Zgomote dB m:;'lzeie(liiap gel;ilrleaicu
in m_o? selectly,tpe platforme Deseuri Me buni
speciat amenajate, < lemnoase S Platforme Pe intreaga Deseurile sunt
- respectarea reglementarilor de - Pe zile, in rimare erioadi de monitorizate
T mediu specifice si, dupa caz, Perioadele Alte deseuri Tone raport de p perioa
Emisii si < u.a. programate cu — o Trasee de valabilitate a Se reduce la .
. normele prevazute pentru consemnate < Poluare Litri de amplitudinea S - . Titular AS
deseuri . - . lucrari X . o . colectare APV si pana la | minimum eroziunea
; deseurile lemnoase in APV-uri accidentald deversari volumului de s .
. N . . s > . (adunat, scos, reprimirea solului
Habitate 9410 - tinerea evidentei cantitatilor de Eroziunea Suprafata lucrari . . R
P ’ . ’ L A 8 apropiat) parchetului Se asigurd masuri
Paduri acidofile deseuri lemnoase pe categorii, solului afectata entru reducerea
de Picea abies din potrivit reglementarilor specifice AT Nr. arbori cu P reiudiciilor la
regiunea montani in vigoare P re]ud}m} prejudicii si pre) Lul
. (arbori si nivelul celor
(Vaccinio- S suprafete cu inevitabil
. semintis) prates inevitabile
Piceetea) o semintis afectat
ROSCI0038 L . —
Ciucas 91Y0 Paduri - mentinerea de aproximativ 4- 5
’ dacice de fag arbori/ha uscati in arboretele de
(Symphyto- pani la 80 de ani si de 2-3
Fagion)/ arbori/ha uscati in arboretele de
Suprafata peste 80 de ani, inclusiv crengi
habitatului Extragerea cdzute la paméant. Lemnul in u.a. Pe intreaga
Volum lemn mort | excesivi a descompunere poate avea o . programate perioada de . <
. S . . Perioadele . . - < o Se pastreaza nr.
lemnului mort | distributie neuniforma in unitatea u.a. programate cu Arbori cu Nr. de arbori In timpul cu lucrari valabilitate a . : .
N . consemnate < . . .. < S oA optim de arbori Titular AS
in cazul de management forestier - unele - . lucrari uscare uscati/ha interventii-lor dupa APV si pani la .
AV . in APV-uri ’ ’ L S uscati/ha
oricarui tip de | zone pot fi sub medie, iar altele reprimirea reprimirea ’
taieri peste medie. Masura privind parchetelor parchetului

lemnul in descompunere nu se
aplica in cazul arboretelor tinere,
insa arborii - habitat, daca sunt
prezenti in arborete tinere,
trebuiesc mentinuti




Obiectiv de

ANPIC .
< conservare/ Perioada . . s Frecventa .. Durata Grad de .
afectati . . Forma de < . < . .. | Indicatoride Unitati de PO Locatii de P . Responsabil
Specia/ habitatul . Masura de reducere implementi- | Locatia masurii o . < monitori- I monitoriza- eficacitate a s
(COD, impact e ’ monitorizare masura <o monitorizare . < e monitorizare
afectat/ rii masurii zarii rii masurii
nume)
parametru
Canis lupus Reducerea |- respectarea preyederllor Durata de .
Lynx lynx s/ suprafetelo amenajamentului valabilitate Arborete Arborete Se mentine un
Proportia Praieieio | proportia si suprafata padurilor . batrane Suprafata ha Anual batrane echilibru pe Titular AS
T A r cu paduri oo a amenaja- . ’ . N
padurilor batrane batrane batrane (peste mentului (peste 80 ani) (peste 80 ani) clase de varsta
(peste 80 de ani) 80 de ani) cel putin 35%
Lutra lutra/
Marimea Exploatare
populatiei/ a
Lungimea necorespun | - Non interventia pe o latime medie R
.. M . ’ . . . Pe intreaga
vegetatiei za-toare a de min. 5 m pe ambele maluri ale Perioadele Maluri cu S .
Lo s o . u.a. programate . . | Pentru u.a. programate | perioadd de | Se mentin .
ripariene cu o vegetatiei apei in fiecare sectiune de 500 m consemnate . vegetatie Km de maluri . - . . Titular AS
e . Lo .. N . cu lucrari Lo fiecare APV | cu lucréri valabilitate | intacte malurile
latime medie de ripariene - Respectarea tehnologiilor de in APV-uri ripariand a APV
min. 3 m pe Afectarea exploatare
ambele maluri ale | vegetatiei
ROSCI0038 |apei in fiecare ripariene
Ciucas sectiune de 500 m
- parchetele care urmeaza la
exploatare se avizeaza cu luarea in
considerare a posibilei existente a
barloagelor de urs. In zonele in care
acestea sunt evidentiate se
Ursus arctos/ Reducerea | restrictioneaza exploatarea in . Existenta Pe intreaga .
. . . . - Perioadele o A S Se evita
Proportia suprafetelo | perioada noiembrie-martie u.a. programate | barloagelor in R Pentru u.a. programate | perioada de . .
. . consemnate . . Nr. barloage . - deranjul Titular AS
suprafetelor cu r cu arbori - crearea unei zone tampon de N . cu lucrari perimetrul fiecare APV | cu lucrari valabilitate A
L o - - - . in APV-uri barloagelor
arbori tineri tineri minimum 250 m fata de barloage si parchetelor a APV

evidentiere lor ulterioara in
amenajament, inclusiv pe hartile
amenajistice

- respectarea prevederilor
amenajamentului
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ANPIC

Obiectiv de

Indicatori

< conservare/ Perioada . Unitati Frecventa . Grad de .
afectata . . . = . < Locatia de ’ I Locatii de Durata . Responsabil
Specia/ habitatul | Forma de impact Maisura de reducere implementa- <o e o de monitori- I I eficacitate a P
(COD, R masurii monitori- .. « e monitorizare monitorizarii . e monitorizare
nume) afectat/ rii masurii zare masura zarii masurii
parametru
- se mentin arbori maturi cu
scorburi — cel putin 7
Extragerea in - se vor mentine in padure 5-
Myotis myotis intre gime a 10% din arborii partial uscati, wa
Rhinolophus & . batrani sau rupti, aflati in . u.a. Nr. arbori o Pe intreaga < <
. . arborilor maturi S . . . | Perioadele Nr. de P programate cu L Se pastreaza nr.
hipposideros / . padurile mature si care prezinta programa | cu uscare, - In timpul - - perioada de - . .
. . cu scorburi e . consemnate <A arbori . . lucrari dupa o optim de arbori Titular AS
Arbori maturi cu N cavitati i scorburi N . te cu batrani sau . interventii-lor . valabilitate a .
. Extragerea in S o, | In APV-uri < . uscati/ha ; reprimirea uscati/ha
scorburi/ Volum N - - se vor mentine in padure 5-10% lucrari rupti APV
intregime a . .. . LA ’ parchetelor
lemn mort lemnului mort din arborii partial uscati, batrani
sau rupti, aflati in padurile
mature §i care prezinta cavitati si
scorburi
Bombina bombina,
Ligularia sibirica, Eliminarea U se intervine in apropicrea
Mannia triandra / indivizilor din 1o propt
Marimea populatici/ | zonele de apelor, baltilor unde specia este
’ . - rezenta Pe intreaga
Suprafata interventie P . . . u.a. intreag
Lo . ’ - se mentine habitatul specific . u.a. perioada de
habitatului specific | Degradarea j . . Perioadele u.a. P programate cu - .
A < reprezentat de habitatele acvatice progra- In timpul - - valabilitate a Se mentin intacte .
(lacuri, baltii temporard a consemnate programate ha . .. lucrari dupa C A N Titular AS
b N temporare, apele permanente, N . mate cu < interventiilor . APV si pana la habitatele
permanente sau habitatului in o > .| iIn APV-uri - cu lucrari reprimirea L
. o stagnante, de diferite dimensiuni, lucrari reprimirea
semipermanente, zonele cu balti [P . parchetelor .
santuri, canale, zone | semipermanente dela be_il'gl pana la lacuri, dar ) parchetului
fIlla{stirioase 01; santuri sau zone’ apare si in cele temporare sau lin
. « S . curgatoare
ROSCI0038 |vegetatie palustra mlastinoase urg
Ciucas bogatd)
Eliminarea
indivizilor din
. . zonele de N
Triturus cristatus interventic wa Pe intreaga
Tri ’ . . . . .a. o erioadd de
riturus . Degradarea - se mentine habitatul acvatic cu | Perioadele u u.a. P programate cu perioad .
montandoni/ < ’ < progra- In timpul 2 . " valabilitate a Se mentin intacte .
< . . | temporara a caracter permanent sau cu duratd | consemnate programate ha . .. lucrari dupa S oA L Titular AS
Marimea populatiei . s e < N . mate cu <. interventiilor . APV si pana la habitatele
habitatului in lunga, statitoare sau curgdtoare in APV-uri - cu lucrari reprimirea L
Suprafata zonele cu balti luerari archetelor reprimirea
habitatului specific . ’ p parchetului
semipermanente,
santuri sau zone
mlastinoase
Barbus meridionalis wa Pe intreaga
Cotus gobio/ - se pastreaza lungimea vegetatiei Perioadele u.a. wa ro ramate cu perioada de
Lungime vegetatiei | Posibil de afectat | ripariene cu o lafime medie de progra- . In timpul progra - valabilitate a Se mentin intacte .
ripari boricol P . bel luri al consemnate programate km . i lucrari dupa - habitatel Titular AS
pariene arboricold | vegetatia ripariand | min. 5 m pe ambele maluri ale N . mate cu <. interventiilor . APV si pana la abitatele
. . . - in APV-uri - cu lucrari reprimirea L
pe ambele maluri apei, unde nu se fac interventii lucrari reprimirea
. ’ parchetelor .
ale apei parchetului
wa Pe intreaga
. .. - astreaza lungi tatiei . .a. o ioada d
Carabus variolosus/ | Interventii S¢ pastreaza fungimea vese afiet Perioadele u u.a. IS programate cu peroaca de .
< . . o ripariene cu o latime medie de progra- In timpul - - valabilitate a Se mentin intacte .
Suprafata habitat accidentale in . . consemnate programate ha . . lucrari dupa Coa N Titular AS
. - - min. 5 m pe ambele maluri ale N . mate cu <. interventiilor . APV si pana la habitatele
Habitate ripariene zone ripariene . . - in APV-uri - cu lucrari ’ reprimirea L7
apei, unde nu se fac interventii lucrari parchetelor reprimirea

parchetului




ANPIC

Obiectiv de

Indicatori

< conservare/ Perioada . Unitati Frecventa . Grad de .
afectata . . . = . < Locatia de ’ I Locatii de Durata . Responsabil
Specia/ habitatul | Forma de impact Maisura de reducere implementa- <o e o de monitori- I I eficacitate a P
(COD, oL masurii monitori- <« < es monitorizare monitorizarii e monitorizare
afectat/ rii masurii masura zarii masurii
nume) zare
parametru
Interventii in
Chilostoma zonele in care wa Pe intreaga
banaticum/ specia este - se pastreaza lungimea vegetatiei . u.a. perioada de
< . < S o . Perioadele u.a. I programate cu - .
Suprafata habitat prezenta ripariene cu o latime medie de progra- In timpul - " valabilitate a Se mentin intacte .
. . consemnate programate ha . .. lucrari dupa S A N Titular AS
Volum lemn mort Extragerea min. 5 m pe ambele maluri ale N . mate cu . interventiilor . APV si pana la habitatele
. . . - in APV-uri < cu lucrari ’ reprimirea L7
de-a lungul lemnului mort de- | apei, unde nu se fac interventii lucrari archetelor reprimirea
cursurilor de apa a lungul cursurilor P parchetului
de apa
Interventii in N
) n Pe intreaga
Euplagia zonele in care < < . . u.a. PN
: . . - se pastreaza lungimea vegetatiei . u.a. perioada de
quadripunctaria/ specia este S <. . Perioadele u.a. P programate cu o .
<. . 9 ripariene cu o latime medie de progra- In timpul - " valabilitate a Se mentin intacte .
Marime populatie prezentd . . consemnate programate ha . .. lucrari dupa s Ao L Titular AS
. . .. min. 5 m pe ambele maluri ale N . mate cu <. interventiilor .. APV si pana la habitatele
Densitate populatie | Interventii . . - in APV-uri < - cu lucrari ’ reprimirea LY
I . s apei, unde nu se fac interventii lucrari reprimirea
Suprafatd habitat accidentale in ’ parchetelor .
L parchetului
zone ripariene
Rosalia alpina/
Suprafata - in arboretele de foioase si de
ROSCI0038 | habitatului speciei Interventii in amestec se vor mentine 3-5
Ciucas Numar de arbori zonele in care escari /ha N
. .. . N . . Pe intreaga
morti pe picior specia este - in padurile de foioase si mixte u.a. .
9 < . . u.a. perioada de
Lemn mort prezentd se vor lasa 3-5 piese de lemn Perioadele u.a. P programate cu - .
P . A - AL progra- In timpul > valabilitate a Se mentin intacte .
(trunchiuri intregi) | Afectarea mort/trunchiuri intregi doborati | consemnate programate ha . .. lucrari dupa C A N Titular AS
A a7 . . L N . mate cu . interventiilor . APV si pana la habitatele
pe pamant in paduri | arborilor de si aflati in contact cu solul laha | in APV-uri < cu lucrari ’ reprimirea L
. S BT DR o lucrari reprimirea
de foioase i mixte | biodiversitate sau |- la taierile finale ale padurilor de parchetelor archetului
Arbori de a insulelor de foioase si mixte vor fi lasati 5-7 p
biodiversitate/ imbatranire arbori maturi, cu o varstd minima
Insule de de 80 de ani / ha
imbatranire
N - se mentine habitatul specific
Interventii in ; . N
. L " reprezentat de habitatele Pe intreaga
Ligularia sibirica/ zonele in care . u.a. PN
U . acvatice temporare, apele . u.a. perioada de
Suprafatd habitat specia este Perioadele u.a. I programate cu - .
< RN < permanente, stagnante, de progra- In timpul > . " valabilitate a Se mentin intacte .
Bogatia specifica in | prezentd e o o consemnate programate ha . .. lucrari dupa s Ao L Titular AS
I . . diferite dimensiuni, de la balti N . mate cu o interventiilor - APV si pana la habitatele
specii a habitatelor | Interventii A x . n in APV-uri - cu lucrari ’ reprimirea .7
A . s pana la lacuri, dar apare si in lucrari reprimirea
ripariene accidentale Tn . parchetelor .
cele temporare sau lin parchetului

zone ripariene

curgdtoare
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8.3. Evaluarea impactului rezidual

Evaluarea impactului rezidual se realizeaza tinandu-se cont de eficacitatea masurilor de reducere propuse. Evaluarea semnificatiei impactului rezidual se
realizeaza utilizand aceleasi criterii ca si evaluarea impactului fard masuri, in baza obiectivelor de conservare:

arborilor maturi cu scorburi

§i care prezintd cavitati si scorburi

Denumire . . < = . . Impactul
ANPIC Impact Specia/ habitatul afectat/a Parametru afectat Maisura de prevenire, evitare, reducere rezidual
- depozitarea deseurilor lemnoase in mod selectiv, pe platforme special amenajate;
Habitatul 9410 Paduri - respectarea reglementarilor de mediu specifice si, dupa caz, normele prevazute pentru deseurile
Emisii si deseuri . . S Suprafata habitatului lemnoase Nesemnificativ
o acidofile de Picea abies din . . . e . . . o e »
reciunea montani - tinerea evidentei cantitatilor de deseuri lemnoase pe categorii, potrivit reglementarilor specifice in
(Vagclclinio Piceetea) vigoare
Habitatul 91V0 Paduri - mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in arboretele de pana la 80 de ani si de 2-3 arbori/ha
Extragerea excesiva a lemnului dacice de fag (Symphyto- uscati in arboretele de peste 80 de ani, inclusiv crengi cazute la pamant. Lemnul in descompunere
mort ign cazul oricarui tip de tieri Fa ionil phy Volum lemn mort poate avea o distributie neuniforma in unitatea de management forestier - unele zone pot fi sub medie, Nesemnificativ
p & iar altele peste medie. Masura privind lemnul in descompunere nu se aplica in cazul arboretelor tinere,
insa arborii - habitat, dacd sunt prezenti in arborete tinere, trebuiesc mentinuti
PP . T < - respectarea prevederilor amenajamentului
Reducerea suprafetelor cu paduri Canis lupus Proportia padurilor batrane pectarea p T amenajamer . .
bitrane ; Lvnx Ivnx (peste 20 de ani) - proportia si suprafata padurilor batrane (peste Nesemnificativ
ynxy P 80 de ani) cel putin 35%
Reducerea suprafetelor cu paduri . Proportia padurilor batrane . . . . .
bitrine prates P Ursus arctos, Canis lupus (pe ie 30 ge ani) - respectarea prevederilor amenajamentului Nesemnificativ
Marimea populatiei
< Lungimea vegetatiei
ROSCI0038 | Exploatarea necorespunza-toare a ung &t 4 . . . " . . . .
Ciucas vegetatiei ripariene Lutra lutra ripariene cu o latime medie - non interventia pe o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei Nesemnificativ
’ Afoc ta’rea Vvewetatici rinariene de min. 3 m pe ambele - respectarea tehnologiilor de exploatare
getal P maluri ale apei in fiecare
sectiune de 500 m
- parchetele care urmeaza la exploatare se avizeaza cu luarea in considerare a posibilei existente a
barloagelor de urs. In zonele in care acestea sunt evidentiate se restrictioneaza exploatarea in perioada
Reducerea suprafetelor cu arbori Ursus arctos Proportia suprafetelor cu noiembrie-martie Nesemnificativ
tineri arbori tineri - crearea unei zone tampon de minimum 250 m fata de barloage si evidentiere lor ulterioara in
amenajament, inclusiv pe hartile amenajistice
- respectarea prevederilor amenajamentului
Extragerea in intregime a - se mentin arbori maturi cu scorburi — cel putin 7
arboriglor maturi cugscorburi Arbori maturi cu scorburi/ - se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in padurile mature si
Extragerea in intreime a Myotis myotis Volum lemn mort care prezintd cavitati si scorburi Nesemnificativ
lemn flui mort & - se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in padurile mature si
care prezintd cavitati si scorburi
Extragerea in intregime a - se mentin 27-10 arbori/ ha
& & Rhinolophus hipposideros Arbori maturi cu scorburi - se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in paduri le mature Nesemnificativ
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Denumire . . . . Impactul
Impact a/ habitatul afectat/a Parametru afectat Maisura revenir tare, reducer .
ANPIC pac Specia/ habitatul afectat/ etru afe sura de prevenire, evitare, reducere rezidual
o TR . Marimea populatiei/
Eliminarea indivizilor din zonele popwiaticy
. . Suprafata habitatului . RN . o . <
de interventie . . e e - nu se intervine in apropierea apelor, baltilor unde specia este prezenta
’ < Bombina bombina, specific (lacuri, baltii . . . ; . .
Degradarea temporara a . I - se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele acvatice temporare, apele permanente, . .
4 AN a1 Ligularia sibirica, permanente sau : P o Ao . N . Nesemnificativ
habitatului in zonele cu balti L . . stagnante, de diferite dimensiuni, de la balti pana la lacuri, dar apare i in cele temporare sau lin
. . Mannia triandra semipermanente, santuri, < ’
semipermanente, santuri sau zone SN curgatoare
e T canale, zone mlastinoase cu
mlastinoase . M =
’ vegetatie palustra bogata)
Eliminarea indivizilor din zonele
de interventie < ..
Degradarea temporara a Triturus cristatus Marimea populatiei
> AN 1o . . Suprafata habitatului - se mentine habitatul acvatic cu caracter permanent sau cu durata lunga, statatoare sau curgatoare Nesemnificativ
habitatului in zonele cu balti Triturus montandoni specific K
semipermanente, santuri sau zone P
mlastinoase
o . L . Lungi tatiel < - . e ” . . . .
Posibil de afectat vegetatia Barbus meridionalis (Ungime vegeta Uel - se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o lafime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei, . .
L ’ . ripariene arboricold pe . .. Nesemnificativ
ripariana Cotus gobio . . unde nu se fac interventii
ambele maluri ale apei
Interventii accidentale in zone . Suprafata habitat - se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o lafime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei, . .
RPN Carabus variolosus - L. . .. Nesemnificativ
ripariene Habitate ripariene unde nu se fac interventii
ROSCI0038 | Interventii in zonele in care specia < .
. . Suprafata habitat < - . S o . . . .
Ciucas este prezentd . . - se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o lafime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei, . .
. Chilostoma banaticum Volum lemn mort de-a . .. Nesemnificativ
Extragerea lemnului mort de-a . < unde nu se fac interventii
. < lungul cursurilor de apa ;
lungul cursurilor de apa
Interventii in zonele in care specia < .
S Marime populatie < - . T " . . . .
este prezenta . . . . . - se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei, . .
S N Euplagia quadripunctaria Densitate populatie . .. Nesemnificativ
Interventii accidentale in zone < . unde nu se fac interventii
RPN Suprafata habitat ’
ripariene
Suprafata habitatului speciei
N N . Numa i i N . . . .
Interventii in zonele 1n care specia igg)l?r de arbori morti pe - in arboretele de foioase si de amestec se vor mentine 3-5 escari /ha
este prezenta P .o - in padurile de foioase i mixte se vor lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri intregi doborati si aflati
. . . Lemn mort (trunchiuri N ’ ; . .
Afectarea arborilor de Rosalia alpina intregi) pe pamant in paduri in contact cu solul la ha Nesemnificativ
biodiversitate sau a insulelor de de fo%oars)e ; mixte p - la taierile finale ale padurilor de foioase si mixte vor fi lasati 5-7 arbori maturi, cu o varstd minima de
imbatranire . AT 80 de ani / ha
Arbori de biodiversitate/
Insule de imbatranire
Interventii in zonele in care specia - . . . . .
U P Suprafata habitat - se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele acvatice temporare, apele permanente,
este prezenta . S <. o n " ; e S e A% . n . . .
Ligularia sibirica Bogdtia specificd in specii a | stagnante, de diferite dimensiuni, de la bal{i pana la lacuri, dar apare si in cele temporare sau lin Nesemnificativ

Interventii accidentale in zone
ripariene

habitatelor ripariene

curgdtoare
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9. Rezumat fara caracter tehnic al informatiei furnizate

Asa dupa cum s-a ardtat, masurile de prevenire, evitare si reducere a impactului lucrarilor propuse
prin amenajamentul silvic U.P. II Buzaul Ardelean, conduc la realizarea unui impact rezidual
nesemnificativ pentru fiecare ANPIC, specie sau habitat, precum si pentru fiecare parametru care
defineste starea lor de conservare. Ca urmare, nu este necesar sa se treaca la etapa solutiilor alternative
sau a celor compensatorii.

Fondul forestier al UP II Buzaul Ardelean se suprapun cu arii naturale protejate de interes
comunitar pe 622,4 ha, din care lucrari ramase de efectuat pe 362,8 ha.

In raport cu lucririle rimase de efectuat, amenajamentul UP 1I Buziul Ardelean se suprapune cu
doud habitate Natura 2000 si anume cu 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana
(Vaccinio-Piceetea) (3%) s1 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) (97%).

Speciile de interes comunitar afectate sunt:

- mamifere: Canis lupus, Lynx lynx, Lutra lutra, Ursus arctos, Myotis myotis, Rhinolophus hipposideros,
- amfibieni: Bombina bombina, Triturus cristatus, Triturus montandoni

- pesti: Barbus meridionalis, Cotus gobio;

- nevertebrate: Carabus variolosus, Chilostoma banaticum, Euplagia quadripunctaria, Rosalia alpina;

- plante: Ligularia sibirica.

Tipurile de impact identificate sunt:

- Pentru habitate: Emisii si deseuri, extragerea excesiva a lemnului mort in cazul oricarui tip de
taieri;

- Pentru speciile de mamifere: Reducerea suprafetelor cu paduri batrane, deranjul barloagelor de
urs, exploatarea necorespunzatoare a vegetatiei ripariene, extragerea in intregime a arborilor maturi cu
scorburi, extragerea in intregime a lemnului mort, extragerea in Intregime a arborilor maturi cu scorburi;

- Pentru speciile de amfibieni: eliminarea indivizilor din zonele de interventie, degradarea
temporara a habitatului In zonele cu balti semipermanente, santuri sau zone mlastinoase;

- Pentru pesti: Posibil de afectat vegetatia ripariana;

- Pentru nevertebrate: Interventii accidentale in zone ripariene, extragerea lemnului mort de-a
lungul cursurilor de apa, afectarea arborilor de biodiversitate sau a insulelor de imbatranire;

- Pentru plante: Interventii in zonele in care specia este prezentd, Interventii accidentale in zone
ripariene.

Masurile de prevenire, evitare si reducere a impactului sunt:

- depozitarea deseurilor lemnoase in mod selectiv, pe platforme special amenajate;

- respectarea reglementdrilor de mediu specifice si, dupa caz, normele prevazute pentru deseurile
lemnoase

- tinerea evidentei cantitatilor de deseuri lemnoase pe categorii, potrivit reglementarilor specifice in
vigoare

- mentinerea de aproximativ 4- 5 arbori/ha uscati in arboretele de pana la 80 de ani si de 2-3 arbori/ha
uscati in arboretele de peste 80 de ani, inclusiv crengi cazute la pamant Habitat 91YO0 in habitatul 91Y0.
Masura privind lemnul in descompunere nu se aplica in cazul arboretelor tinere, Tnsa arborii - habitat,
daca sunt prezenti 1n arborete tinere, trebuie mentinuti

- respectarea prevederilor amenajamentului

- parchetele care urmeaza la exploatare se avizeaza cu luarea In considerare a posibilei existente a
barloagelor de urs. In zonele in care acestea sunt evidentiate se restrictioneazi exploatarea in perioada
noiembrie-martie

- crearea unei zone tampon de minimum 250 m fatd de barloage si evidentiere lor ulterioard in
amenajament, inclusiv pe hartile amenajistice

- proportia si suprafata padurilor batrane (peste 80 de ani) cel putin 35%

- non interventia pe o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei

- respectarea tehnologiilor de exploatare

- se mentin arbori maturi cu scorburi — cel putin 7

- se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in padurile mature si
care prezinta cavitati si scorburi

- se vor mentine in padure 5-10% din arborii partial uscati, batrani sau rupti, aflati in padurile mature si
care prezinta cavitati si scorburi

- nu se intervine in apropierea apelor, béltilor unde specia este prezenta



- se mentine habitatul specific reprezentat de habitatele acvatice temporare, apele permanente, stagnante,
de diferite dimensiuni, de la balti pana la lacuri, dar apare si in cele temporare sau lin curgétoare
- se pastreaza lungimea vegetatiei ripariene cu o latime medie de min. 5 m pe ambele maluri ale apei,
unde nu se fac interventii
- In arboretele de foioase si de amestec se vor mentine 3-5 escari /ha
- in padurile de foioase si mixte se vor lasa 3-5 piese de lemn mort/trunchiuri intregi doborati si aflati in
contact cu solul la ha
- la taierile finale ale padurilor de foioase si mixte vor fi lasati 5-7 arbori maturi, cu o varstd minima de
80 de ani / ha

Monitorizarea acestor masuri va fi asigurata de titularul amenajamentului prin administratorul
fondului forestier al U.P. II Buzaul Ardelean, care le va impune firmelor ce contracteaza lucrarile de
exploatare forestiera si orice alte lucrari silvice.

Respectarea masurilor in integralitatea lor asigura un impact rezidual nesemnificativ asupra
tuturor speciilor si habitatelor de interes comunitar care intersecteaza lucrarile ramase de efectuat in
amenajamentul silvic U.P. II Buzaul Ardelean.
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